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1. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA 

Opracowanie ekofizjograficzne do planu zagospodarowania przestrzennego lub 

jego zmiany sporządza się w oparciu o art. 72 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo 

ochrony środowiska (Dziennik Ustaw Nr 62, poz. 627 z późniejszymi zmianami). 

Na podstawie art. 72 ust. 6 ww. ustawy Minister Środowiska wydał Rozporządze-

nie z dnia 9 września 2002 r. w sprawie opracowań ekofizjograficznych (Dziennik Ustaw 

Nr 155, poz. 1298 z 23 września 2002 r.), w którym zostały określone rodzaje i zakres 

opracowań ekofizjograficznych. Na potrzeby projektu planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa lub jego zmiany sporządzane jest opracowanie 

ekofizjograficzne podstawowe. 

 

2. PRZEDMIOT, CEL, ZAKRES I METODA OPRACOWANIA 

Przedmiotem opracowania jest sporządzenie opracowania ekofizjograficznego dla 

terenu województwa kujawsko-pomorskiego. Obszar województwa został objęty 

projektem zmiany planu zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-

pomorskiego, zgodnie z Uchwałą Nr VII/91/07 Sejmiku Województwa Kujawsko-

Pomorskiego z dnia 23 kwietnia 2007 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany 

planu zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego, 

uchwalonego Uchwałą Nr XI/135/03 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z 

dnia 26 czerwca 2003 r. (Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego nr 

97, poz. 1437). 

Zakres terytorialny opracowania ekofizjograficznego obejmuje teren całego 

województwa kujawsko-pomorskiego. 

Opracowanie ekofizjograficzne jest dokumentacją charakteryzującą poszczególne 

elementy środowiska przyrodniczego i kulturowego na obszarze objętym planem lub jego 

zmianą i w jego otoczeniu, w ich wzajemnym powiązaniu. Wykonywane jest z 

wyprzedzeniem prac planistycznych, w celu: 

 dostosowania funkcji, struktury i intensywności zagospodarowania przestrzennego 

do uwarunkowań przyrodniczych, 

 zapewnienia trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, 

 zapewnienia warunków odnawialności zasobów przyrodniczych, 

 eliminowania lub ograniczania zagrożeń i negatywnego oddziaływania na środowi-

sko i zdrowie ludzi. 

 

Zakres opracowania ekofizjograficznego obejmuje: 

 charakterystykę i diagnozę stanu i funkcjonowania środowiska przyrodniczego i 

kulturowego, 

 wstępną prognozę dalszych zmian w środowisku, które może powodować 

dotychczasowe użytkowanie i zagospodarowanie, 

 określenie przyrodniczych predyspozycji funkcjonalno-przestrzennych i przydatno-

ści do użytkowania i zagospodarowania, 

 określenie uwarunkowań ekofizjograficznych formułowanych w postaci wniosków. 
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Integralną częścią opracowania ekofizjograficznego jest załącznik graficzny 

sporządzony na podkładzie aktualnej mapy sytuacyjno-wysokościowej w skali 1:50 000, 

wydrukowany w skali 1:100 000 - w takiej samej, w jakiej zostanie wykonany projekt 

zmiany planu. Załącznik zawiera kartograficzny obraz uwarunkowań ekofizjograficznych 

terenu województwa i jego najbliższego otoczenia – w zakresie przestrzennym 

wykazującym związki z przedmiotem opracowania. 

 

3. WYKORZYSTANE MATERIAŁY 

Do sporządzenia niniejszego opracowania ekofizjograficznego posłużyły dostępne 

prace dokumentacyjne, studialne i opracowania kartograficzne dotyczące problematyki 

środowiska przyrodniczego lub jego poszczególnych komponentów, a także problematyki 

sozologicznej oraz środowiska kulturowego. Wśród opracowań, w szczególności wymienić 

należy: 

- Przyroda Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Kujawsko-Pomorski Urząd 

Wojewódzki, Wojewódzki Konserwator Przyrody, Bydgoszcz, 2001 r., 

- Raport o stanie przyrody województwa kujawsko-pomorskiego. Kujawsko-Pomorski 

Urząd Wojewódzki, Wojewódzki Konserwator Przyrody, Bydgoszcz 2004, 

- Program ochrony środowiska województwa kujawsko-pomorskiego przyjęty uchwałą 

nr XV/180/03 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 17 listopada 

2003 r., 

- Strategia Rozwoju Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2007-2020, 

przyjęta przez Sejmik Województwa Kujawsko-Pomorskiego w dniu 12 grudnia 2005 

r. uchwałą nr XLI/586/05, 

- Strategia Rozwoju Transportu do roku 2015 w Województwie Kujawsko-Pomorskim, 

przyjęta przez Sejmik Województwa w dniu 6 lutego 2006 r. uchwałą nr 

XLIII/624/2006, 

- Plan zagospodarowania województwa kujawsko-pomorskiego, Uwarunkowania 

wewnętrzne, zeszyt 7 - Środowisko przyrodnicze, Kujawsko-Pomorskie Biuro 

Planowania Przestrzennego, 

- Raporty o stanie środowiska województwa kujawsko-pomorskiego, Biblioteka 

Monitoringu Środowiska, Inspekcja Ochrony Środowiska, Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w Bydgoszczy,  Bydgoszcz 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 

2005, 2006 r., 

- Informacja o stanie środowiska województwa kujawsko-pomorskiego w 2006 roku, 

Inspekcja Ochrony Środowiska, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w 

Bydgoszczy, Bydgoszcz 2007,  

- Piąta roczna ocena jakości powietrza atmosferycznego w województwie kujawsko-

pomorskim za rok 2006, WIOŚ Bydgoszcz, 2007 r., 

- Program zwiększania lesistości i zadrzewień w latach 2001-2020, Wojewoda 

Kujawsko-Pomorski, Bydgoszcz 2001 r., 

- Województwo kujawsko-pomorskie. Obszary chronione. Mapa 1:250 000, Wydział 

Ochrony Środowiska, Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki, Bydgoszcz 2001, 
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- Przyroda Ziemi Chełmińskiej i obszarów przyległych, Urząd Marszałkowski 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Polski Klub Ekologiczny Okręg Pomorsko-

Kujawski, Toruń 2000, 

- Środowisko przyrodnicze w województwie włocławskim, WTN, Włocławek 1997 r., 

- Klimat akustyczny województwa kujawsko-pomorskiego w badaniach WIOŚ, WIOŚ 

Bydgoszcz 2004, 

- Marszelewski W., Burak Sz., Solarczyk A., Jeziora województwa kujawsko-

pomorskiego, Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki, Wydział Ochrony Środowiska, 

Bydgoszcz 2000, 

- Warunki przyrodnicze produkcji rolnej w województwie bydgoskim, IUNG Puławy, 

1986 r., 

- Warunki przyrodnicze produkcji rolnej w województwie toruńskim, IUNG Puławy, 

1982 r., 

- Warunki przyrodnicze produkcji rolnej w województwie włocławskim, IUNG Puławy, 

1989 r., 

- Kondracki J., Geografia fizyczna Polski, PWN Warszawa 1980, 

- Bilans zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce wg stanu na 31 XII 2005 r., 

Ministerstwo Środowiska, Warszawa 2006, 

- Mapa obszarów Głównych Zbiorników Wód Podziemnych (GZWP) w Polsce 

wymagających szczególnej ochrony, red. A. S. Kleczkowski, AGH Kraków 1990, 

- Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych, Ministerstwo Środowiska, 

Warszawa 2005 r.,  

- Generalny pomiar ruchu – 2005 rok, Transprojekt Warszawa. 

 

4. CHARAKTERYSTYKA I DIAGNOZA STANU ORAZ 

FUNKCJONOWANIA ŚRODOWISKA 

4.1 Położenie i zagospodarowanie terenu 

 Województwo kujawsko-pomorskie położone jest w północnej części kraju, nad 

Dolną Wisłą, Brdą, Drwęcą i Notecią. Posiada tranzytowy charakter w relacjach 

Skandynawia - Europa Południowa oraz Kraje Bałtyckie i Rosja - Europa Zachodnia. 

Pod względem zajmowanej powierzchni (17970 km
2
) oraz liczby mieszkańców 

(2068,3 tys.) województwo należy do średnich w skali kraju jednostek administracyjnych, 

zajmując 10 lokatę w obydwu cechach. Gęstość zaludnienia, wynosząca 115 osób/km
2
, jest 

nieco niższa od średniej krajowej (124). Na uwagę zasługuje fakt, iż obszary wiejskie 

cechują się wyrównanym wskaźnikiem gęstości zaludnienia - różnica pomiędzy skrajnymi 

powiatami jest zaledwie około 2-krotna. 

Pod względem administracyjnym, województwo dzieli się na 23 powiaty, w tym 19 

ziemskich i 4 grodzkie oraz 144 gminy, w tym 17 miejskich, 35 miejsko-wiejskich i 92 

wiejskie. Sieć osadniczą tworzą 52 miasta i około 3,5 tys. miejscowości wiejskich. System 

osadniczy można uznać za korzystne uwarunkowanie rozwoju. Centralne położenie 2 

ośrodków stołecznych tworzących układ aglomeracyjny (Bydgoszcz - siedziba Wojewody, 

Toruń - siedziba Sejmiku i Zarządu Województwa) oraz równomierne rozmieszczenie tzw. 
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miast średnich - Włocławka, Grudziądza, Inowrocławia, jak również regularna sieć, w 

większości dobrze rozwiniętych, ośrodków powiatowych, stwarzają potencjalnie dobre 

warunki dostępu do usług różnego rzędu. 

Region jest zróżnicowany kulturowo - leży na styku kilku historycznych obszarów 

etnicznych - Kujaw, Ziemi Chełmińskiej, Borów Tucholskich, Krajny, Ziemi 

Dobrzyńskiej, Pałuk, Kociewia, Wielkopolski. 

Województwo zamieszkiwane jest przez 2 068 253 osoby (31 XII 2005 r.), z tego 

61,5% stanowi ludność miejska. Prawie 43% ogółu ludności województwa zamieszkuje 5 

największych miast. 

Ze względu na strukturę wieku, społeczność województwa uznać można za nieco 

młodszą, niż przeciętnie w kraju, bowiem udział ludności w wieku przedprodukcyjnym 

jest wyższy, a poprodukcyjnym - niż od średniej. Zwłaszcza udział mieszkańców 

starszych, należy do niższych wśród województw, choć notowany jest systematyczny 

wzrost liczebności tej grupy. Średnia wieku mieszkańca województwa wynosi 34 lata 

(przeciętna krajowa - prawie 35). 

Województwo cechuje się dodatnim przyrostem naturalnym, który w 2005 roku 

wyniósł 0,5 na 1000 mieszkańców. Zaznaczają się umiarkowanie korzystne wartości 

wskaźników determinujących ruch naturalny - urodzeń, zgonów, zawartych małżeństw i 

rozwodów. Bilans ruchów migracyjnych w 2005 roku był tradycyjnie ujemny i chociaż 

jego wielkość (-1,0 na 1000 mieszkańców) odniesiona do ogólnej liczby mieszkańców 

województwa wskazuje, iż ruchy migracyjne mają znikomy wpływ na zmiany liczby 

mieszkańców, to niekorzystne saldo w ostatnich latach się pogłębia. 

Województwo należy do obszarów o trwale wysokim, w skali kraju, poziomie 

bezrobocia. W końcu  2005 roku liczba osób pozostających bez pracy wynosiła ponad 188 

tys. osób, a stopa bezrobocia rejestrowanego kształtowała się na poziomie 22,3%. W 

układzie powiatowym stopa bezrobocia znacznie się waha i wynosi np. Bydgoszcz 10,8%, 

Toruń 12,0%, a powiat grudziądzki 32,6%, powiat nakielski 31,5%. 

Województwo ma charakter usługowo-produkcyjny z udziałem rolnictwa, które ze 

względu na znaczną liczbę mieszkańców bezpośrednio związanych ekonomicznie z 

produkcją rolną jest traktowane jako istotny element bazy ekonomicznej. W strukturze 

wartości dodanej brutto w województwie zaznacza się dominacja sektora usług i 

budownictwa, wytwarzających prawie 63% ogółu, wysoki na tle innych województw jest 

udział przemysłu (prawie 30%), natomiast udział rolnictwa i leśnictwa przekracza 7%. Nie 

jest możliwa identyfikacja udziału działalności turystycznych, ponieważ są one „ukryte” 

wśród działalności usługowych. 

Na terenie województwa działa ponad 177 tys. podmiotów gospodarczych, co 

stanowi około 5% ogółu firm zarejestrowanych na terenie kraju. Wskaźnik liczby firm na 

1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym jest niższy od średniej krajowej i lokuje 

województwo około 10 pozycji. W strukturze branżowej zarejestrowanych firm dominują 

działalności handlowe i usługi naprawcze, skupiające około 38% ogółu, następnie 

działalności produkcyjne (ponad 12% firm) i firmy budowlane (ponad 10%).  

W strukturze wielkościowej zdecydowanie dominują firmy małe, liczące do 5 

zatrudnionych (ponad 90% ogółu); powyżej 100 osób zatrudnia niespełna 0,5% firm. 

Zdecydowana większość (96,5%) to podmioty o przeważającej lub wyłącznej własności 
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prywatnej. Na terenie województwa wciąż znaczącą rolę, w skali kraju, odgrywa przemysł, 

skupiający prawie 5,5% krajowego zatrudnienia i dostarczający ponad 5% ogólnej 

wartości produkcji sprzedanej przemysłu. Wskaźniki te lokują województwo na 6-7 

miejscu w kraju. Znaczący jest także udział województwa w krajowym eksporcie wyrobów 

przemysłowych. Pod względem wartości produkcji przemysłowej, najważniejszą gałęzią 

jest przemysł spożywczy, duży udział notuje także przemysł elektromaszynowy, 

chemiczny i gumowy oraz celulozowo-papierniczy. W zakresie niektórych produktów 

województwo odgrywa wiodącą rolę w skali kraju, dostarczając znaczną część ogólnej 

produkcji (będąc największym lub 2 producentem w kraju); dotyczy to np.: produkcji soli, 

włókien syntetycznych, papieru, tłuszczy roślinnych, cukru, tworzyw sztucznych, mięsa, 

nawozów azotowych. Zagrożeniem dla rozwoju województwa jest niski poziom jego 

konkurencyjności, wynikający ze słabego stanu rozwoju instytucji otoczenia biznesu i 

umiarkowanego zainteresowania ze strony kapitału zagranicznego.  

Województwo należy do obszarów o znaczącej w skali kraju funkcji rolniczej, 

mierzonej udziałem w ogólnokrajowej powierzchni użytków rolnych oraz w wielkości 

produkcji rolnej. Pod względem powierzchni zasiewów, w strukturze których dominują 

zboża (prawie 60%). W 1998 roku udział województwa w ogólnokrajowych zbiorach zbóż 

wynosił 8,8%, ziemniaków 4,1%, a buraków cukrowych  17,9% (2 lokata w kraju), 

rzepaku i rzepiku 13,2%. Wskaźnik obsady zwierząt gospodarskich na 100 ha UR jest 

nieco wyższy od przeciętnego, np. w zakresie trzody chlewnej przekracza średnią prawie 

2-krotnie (2 lokata w kraju). W zakresie produkcji żywca rzeźnego udział województwa 

wynosi prawie 10% (3 lokata w kraju). 

Wysoka jakość środowiska przyrodniczego, walory krajobrazowe, jak również 

znaczące walory kulturowe, przyczyniają się do dużej atrakcyjności turystycznej 

województwa. Liczba miejsc noclegowych na terenie województwa wynosi około 30,5 

tys., liczba korzystających z noclegów przekracza 490 tys. Udział województwa w 

organizacji krajowego ruchu turystycznego szacować można na około 4%, zarówno pod 

względem liczby miejsc noclegowych, jak i liczby turystów. 

 

Obszar województwa kujawsko-pomorskiego ma zwarty i regularny kształt. 

Maksymalna długość obszaru na kierunku północ-południe wynosi około 166 km, a 

maksymalna szerokość na kierunku wschód-zachód około 168 km.  

Otoczenie obszaru województwa stanowią tereny sąsiednich województw o 

zróżnicowanym sposobie użytkowania i zagospodarowania terenu. Są to w większości 

tereny rolnicze oraz w części (dolina Wisły, dolina Brdy, dolina Wdy, dolina Drwęcy) 

tereny leśne. Od północny teren województwa kujawsko-pomorskiego graniczy z 

województwami: pomorskim i warmińsko-mazurskim, od wschodu z województwami: 

warmińsko-mazurskim i mazowieckim, od południa z województwami: łódzkim i 

wielkopolskim, a od zachodu z województwem wielkopolskim. Od strony północnej i 

wschodniej przeważa urozmaicony hipsometrycznie krajobraz leśno-rolny z jeziorami i 

dolinami rzek. Od południa przeważa monotonny krajobraz rolniczy bezjeziorny. Od 

zachodu przeważa krajobraz rolno-leśny z jeziorami i dolinami rzek. 

Obszar województwa kujawsko-pomorskiego odznacza się dobrą dostępnością 

komunikacyjną. Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego znajduje się dobrze 
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rozwinięta sieć dróg krajowych i wojewódzkich. Dostępność obszaru województwa z 

zewnątrz zapewniają drogi krajowe: nr 1 (z kierunku Gdańska i Łodzi), nr 5 (z kierunku 

Poznania i Gdańska), nr 10 (z kierunku Warszawy i Szczecina), nr 15 (z kierunku Olsztyna 

i Poznania), nr 25 (z kierunku Koszalina i Konina). W północnej części obszaru 

województwa realizowany jest odcinek autostrady A-1. Przez obszar prowadzi kilka 

zelektryfikowanych dwutorowych linii kolejowych o znaczeniu ponadregionalnym. 

 

4.2 Rzeźba terenu i warunki geologiczne 

Według podziału fizycznogeograficznego Polski (J. Kondrackiego, 1988) 

województwo kujawsko-pomorskie znajduje się w obrębie pięciu makroregionów: 

Pojezierza Południowopomorskiego, Pojezierza Wielkopolskiego, Pojezierza Chełmińsko-

Dobrzyńskiego, Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej i Doliny Dolnej Wisły. Dzielą się one 

na liczne mniejsze mezoregiony, co świadczy o zróżnicowaniu krajobrazowym regionu. 

Poza Wysoczyzną Kłodawską cały obszar województwa znalazł się w zasięgu ostatniego 

zlodowacenia skandynawskiego i posiada rzeźbę terenu charakterystyczną dla obszarów 

młodoglacjalnych.  

W plejstocenie teren ten poddawany był procesom lodowcowym, którego efektem 

są utwory widoczne w obecnej rzeźbie terenu. Dominującymi formami rzeźby są faliste i 

płaskie wysoczyzny morenowe, zbudowane głównie z glin i piasków zwałowych, 

porozcinane głęboko dolinami rzecznymi. Urozmaiceniem rzeźby są rynny glacjalne, 

częściowo zajęte przez jeziora oraz pagórki moreny czołowej, a także wzniesienia typu 

drumliny, kemy czy ozy. W dolinach rzecznych charakterystyczne są rozszerzenia zwane 

basenami oraz terasy rzeczne, na powierzchni których uformowały się liczne wydmy 

(największe pola wydmowe znajdują się w Kotlinie Toruńskiej), a w strefach zboczowych 

dolin równiny akumulacji torfowej oraz dobrze rozwinięte dolinki denudacyjne i erozyjne. 

Pradolina Wisły wraz z doliną Drwęcy, Brdy, Wdy oraz Noteci stanowi naturalną 

oś regionu, dzielącą wyraźnie powierzchnię wysoczyzny morenowej na mniejsze 

jednostki, bardziej zróżnicowane. Jedną z nich jest Wysoczyzna Dobrzyńska, położona we 

wschodniej części województwa, rozciągająca się na południe od doliny Drwęcy i 

północny-wschód od doliny Wisły. Charakterystycznym elementem rzeźby terenu są tutaj 

wzniesienia czołowo-morenowe sięgające 170 m wysokości bezwzględnej oraz drumliny, 

najliczniej reprezentowane w okolicy Zbójna, a także jeziora, powstałe w zagłębieniach po 

wytopieniu się brył martwego lodu. 

Północno-wschodnią część regionu (pomiędzy doliną Drwęcy a Wisły) zajmuje 

Wysoczyzna Chełmińska, której pojezierny charakter nadają liczne zagłębienia 

wytopiskowe, depresje końcowe oraz rynny subglacjalne zajęte przez jeziora. Jej środkową 

część stanowi wysoczyzna morenowa falista z wyraźnie zaznaczającymi się pagórami 

akumulacyjnymi moreny czołowej, a także kemami (okolice Owieczkowa, Piątkowa) oraz 

ozami. 

Na południe od Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej można wyróżnić następujące 

jednostki geomorfologiczne: Wysoczyznę Kujawską z Równiną Inowrocławską oraz 

Wysoczyznę Gnieźnieńską. Północną i środkową część Wysoczyzny Kujawskiej stanowi 

tzw. Równina Inowrocławska zaliczana do płaskich równin morenowych, zbudowanych 
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przeważnie ze słabo przepuszczalnych glin morenowych. Urozmaiceniem rzeźby są 

rozległe doliny marginalne. Natomiast w południowej części wysoczyzny występują liczne 

wzgórza o wysokościach względnych do 45 m, kemy (okolice Dobrego, Osięcin) oraz 

lokalne sandry. Wysoczyznę Gnieźnieńską w przeważającej części zajmuje morena falista. 

Charakterystycznymi formami są tutaj: moreny czołowe spiętrzone, wytopiska, rynny 

subglacjalne, równiny sandrowe oraz pojedyncze kemy. 

Najbardziej urozmaiconą pod względem morfologii wysoczyzn morenowych jest 

część północno-zachodnia województwa kujawsko-pomorskiego (na północ od Kotliny 

Toruńsko-Bydgoskiej i zachód od Doliny Dolnej Wisły). Na Pojezierzu Krajeńskim, 

obejmującym zachodnią część wyżej wymienionego obszaru, występują znaczne 

deniwelacje terenu. Wśród różnorodności form polodowcowych dominują wały moren 

czołowych, ozy i kemy. Na uwagę zasługują również głęboko wcięte rynny subglacjalne 

(m.in. Rynna Byszewska o długości około 30 km). 

Pomiędzy Doliną Brdy i Doliną Dolnej Wisły usytuowana jest Wysoczyzna 

Świecka z wyraźnie zaznaczającymi się w rzeźbie dużymi zespołami kemów, 

wyróżniających się silnym zróżnicowaniem pod względem morfologicznym i 

geologicznym (okolice Serocka - Łowinka). Poza tym widoczne są też formy 

czołowomorenowe oraz równiny sandrowe i rynny subglacjalne. 

Północną część województwa zajmuje rozległa piaszczysta równina sandrowa 

Borów Tucholskich, urozmaicona licznymi jeziorami, najczęściej rynnowymi.  

Należy zauważyć, że obszary wysoczyznowe oddzielone są od dolin rzecznych, 

zwłaszcza Doliny Dolnej Wisły i Kotliny Toruńskiej wysokimi i często stromymi 

załomami, które stanowią bariery terenowe. 

Zróżnicowana rzeźba obszaru województwa kujawsko-pomorskiego ma zasadniczy 

wpływ na  walory przyrodnicze i krajobrazowe regionu.  

 

Budowa geologiczna województwa kujawsko-pomorskiego jest dość zróżnicowana. 

Obszar województwa znajduje się na granicy dwóch struktur - jednostek geologicznych 

wyróżniających się na obszarze Europy. Granica ta przebiega z północnego-zachodu na 

południowy - wschód w rejonie miejscowości: Sępólno Krajeńskie - Bydgoszcz - Toruń - 

Włocławek. Na północny-wschód od tej linii znajduje się platforma wschodnioeuropejska 

zbudowana z prekambryjskich skał magmowych i metamorficznych, a na południowy-

zachód od niej - platforma paleozoiczna Europy Środkowej. 

Równolegle od południowego-zachodu przylega tzw. wał kujawsko-pomorski, z 

którego budową związane jest występowanie głównych surowców mineralnych 

województwa: soli kamiennej, wapieni i margli. Cechą charakterystyczną struktury wału są 

liczne wysady solne (diapiry), ukształtowane głównie podczas alpejskich ruchów 

górotwórczych. Wówczas to utwory cechsztyńskie (perm górny) uległy plastycznym 

deformacjom i w postaci pni i słupów solnych zostały wydźwignięte z głębokości kilku 

kilometrów w pobliże powierzchni ziemi. W stropowej części wału występują też jurajskie 

wapienie i margle, które odsłaniają się na powierzchni ziemi (okolice Piechcina) lub 

występują na głębokości od kilkudziesięciu metrów (Ciechocinek) do kilkuset metrów (np. 

Kcynia, Brześć Kujawski). Serię utworów kredowych tworzą wapienie, margle, piaski, iły, 

mułki. 
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Wg tabeli stratygraficznej wydanej przez Międzynarodową Komisję 

Stratygraficzną (ICS) w październiku 2006 r. przyjmuje się nowy podział ery 

kenozoicznej: paleogen (paleocen, eocen, oligocen) i neogen (miocen, pliocen, plejstocen, 

holocen). Paleogen najpełniej reprezentowany jest przez oligocen, który stanowią głównie 

utwory ilasto-mułowo-piaszczyste nazywane iłami toruńskimi. Najstarsze utwory neogenu 

to lądowo-jeziorne utwory miocenu określane jako formacja brunatno-węglowa. Pokłady 

węgla brunatnego o miąższości nie przekraczającej kilka metrów występują na głębokości 

od kilkudziesięciu do ponad 100 m pod powierzchnią ziemi. W niektórych miejscach 

osady mioceńskie formacji brunatno-węglowej odsłaniają się na powierzchni terenu (np. 

zbocza doliny Wisły w Dobrzyniu n/Wisłą i we Włocławku). Pliocen zaś reprezentują tzw. 

iły pstre, zwane poznańskimi, które występują ciągłym pokładem o miąższości od kilku do 

kilkudziesięciu metrów w środkowej i południowej części regionu (na południe od linii 

Brodnica – Piła). W kilku miejscach te często zaburzone glacitektonicznie osady odsłaniają 

się na zboczach dolinnych np. Wisły i Drwęcy. Powierzchniową warstwę ziemi stanowi 

pokrywa plejstocenu i holocenu ukształtowana podczas kolejnych zlodowaceń 

skandynawskich oraz w okresach interglacjalnych. Miąższość osadów jest zróżnicowana: 

od kilkunastu do ponad 200 m. Utwory te najczęściej są wykształcone jako polodowcowe 

gliny, gliny piaszczyste, piaski i piaski gliniaste. Występują także utwory akumulacji 

glacjolimnicznej i glacjofluwialnej oraz utwory biogeniczne (kreda jeziorna, torfy i gytie). 

 

4.3 Zasoby kopalin 

W obszarze województwa kujawsko-pomorskiego rozpoznano i udokumentowano 

różnorodne kopaliny, które zgodnie z ustawą - Prawo geologiczne i górnicze dzieli się na 

podstawowe i pospolite. Wody podziemne (z wyjątkiem wód leczniczych, solanek i 

termalnych) nie są zaliczane do kopalin. Grupę kopalin podstawowych reprezentują na 

terenie województwa kujawsko-pomorskiego: węgiel brunatny, sól kamienna, wody 

mineralne (lecznicze, solanki i termalne) oraz wapień i margiel ze złoża „Barcin-Piechcin-

Pakość”. Zdecydowaną większość stanowią kopaliny pospolite: kruszywo naturalne, piaski 

kwarcowe, surowce ilaste, wapienie i margle, torf i kreda jeziorna.  

 

Kopaliny podstawowe 

 

Wňgiel brunatny 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego węgiel brunatny jest jedynym 

udokumentowanym, choć obecnie nie wykorzystywanym gospodarczo surowcem 

energetycznym (w sąsiednim województwie wielkopolskim występuje intensywna jego 

eksploatacja). 

Występuje głównie w południowej części województwa. Dotychczas 

udokumentowano 5 złóż: Brzezie - gmina Brześć Kujawski w powiecie włocławskim, 

Chełmce - gmina Radziejów w powiecie radziejowskim, gmina Kruszwica w powiecie 

inowrocławskim, Kobielice - gmina Zakrzewo w powiecie aleksandrowskim, Lubraniec - 



 12  

gmina Lubraniec w powiecie włocławskim, oraz złoże Szubin - gmina Szubin, gmina 

Nakło w powiecie nakielskim i gmina Żnin w powiecie żnińskim. 

Ocenia się, że ogólne zasoby węgla brunatnego wynoszą około 104 mln t.  

Część złóż bilansowanych na terenie województwa wielkopolskiego położona jest 

również na styku, bądź częściowo na terytorium kujawsko-pomorskiego. Należą do nich: 

złoże Mąkoszyn-Grochowiska znajdujące się na terytorium gminy Izbica Kujawska w 

powiecie włocławskim i gminy Topólka w powiecie radziejowskim (w województwie 

wielkopolskim powiat kolski) oraz złoże Tomisławice wkraczające na obszar gminy 

Piotrków Kujawski w powiecie radziejowskim, jak również złoże Izbica zbliżające się do 

granic gminy Izbica Kujawska w powiecie włocławskim (w województwie wielkopolskim 

powiat kolski). 

 

S·l kamienna  

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego występują bogate złoża soli 

kamiennej. Skupione są głównie w południowej części województwa a zasoby 

udokumentowano dla 5 złóż: Damasławek w gminie Janowiec Wielkopolski w powicie 

żnińskim, Góra w gminie Inowrocław, Lubień w gminie Lubień Kujawski powiat 

włocławski, Mogilno I, Mogilno II w gminie Mogilno. 

Łącznie zasoby przemysłowe wynoszą ponad 7,1 mld t. Należy dodać, że 

eksploatacja soli (2,7 mln t) stanowi ponad 84% ogólnokrajowego wydobycia tego 

surowca.  

Ponadto w Ciechocinku sól pozyskiwana jest metodą wypłukiwania solanki. 

 

Wody lecznicze, mineralne i termalne 

Za wody mineralne uznaje się wody swoiste i wody lecznicze (tj. zawierające jeden 

lub więcej składnik farmakologicznie czynny), w których suma rozpuszczonych 

składników stałych wynosi ponad 1 g/dm
3
. Za wody termalne natomiast uważa się takie 

wody, które na wypływie z odwiertu mają temperaturę co najmniej 20
o
C.  

Na terenie województwa udokumentowano 3 złoża tych wód: Ciechocinek - powiat 

aleksandrowski (lecznicze, mineralne, termalne), Marusza w gminie Grudziądz (lecznicze, 

termalne) i Wieniec w gminie Brześć Kujawski powiat włocławski (lecznicze, mineralne). 

 

Wapienie i margle (dla przemysğu cementowego i wapienniczego) 

Wapienie i margle jurajskie stwierdzono w rejonie Piechcina już w 1868 r. Obecnie 

złoże nosi nazwę „Barcin-Piechcin-Bielawy” i wykorzystywane jest dla potrzeb produkcji 

wapna, cementu, sody oraz w procesie oczyszczania cukru. Znajduje się w południowo-

zachodniej części województwa, na obszarze gminy Barcin powiat żniński oraz gminy 

Pakość powiat inowrocławski. 

Przy zasobach przemysłowych określonych na ponad 577 mln. t. roczne wydobycie 

wynosi ca 4,5 mln. t.  
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Kopaliny pospolite 

 

Piaski i Ũwiry 

Kopaliny te dzielą się na dwie zasadnicze grupy: kruszywa grube obejmujące żwiry 

i pospółki oraz kruszywa drobne - piaski. Większość złóż, jakie stwierdzono na terenie 

województwa kujawsko-pomorskiego to złoża piasków. Ogółem na terenie województwa 

udokumentowano 298 złóż kruszywa naturalnego. Zajmują one powierzchnię ponad 2 tys. 

ha. Łączne zasoby tego surowca wynoszą ponad 130 mln ton. Są to złoża małe i mało 

zasobne, a ich dostępność ograniczona. Udokumentowane zasoby kruszywa naturalnego 

województwa kujawsko-pomorskiego należą do najmniejszych w skali kraju. Rozrzucone 

są na obszarze całego województwa, przy czym największe skupiska kruszywa i o 

największych zasobach (powyżej 1000 tys. ton) znajdują się w środkowej oraz wschodniej 

części województwa: pogranicze gmin Barcin - Złotniki Kujawskie - Pakość, pogranicze 

gmin Lubicz – Obrowo - Ciechocin, następnie gmina Chełmża, Aleksandrów Kujawski, 

pogranicze gmin Rogowo - Chrostkowo, pogranicze gmin Wąpielsk - Brodnica, gmina 

Brzozie, gmina Dragacz, gmina Świecie, miasto Tuchola, miasto Bydgoszcz, gmina 

Łabiszyn, pogranicze gmin Więcbork - Sępólno Krajeńskie, gminy Nakło n/Notecią-

Kcynia, gmina Szubin. 

 

Piaski kwarcowe 

Do produkcji betonów komórkowych oraz wyrobu cegły wapienno piaskowej, 

kształtek wapienno piaskowych stosuje się odpowiednio czyste i drobnoziarniste piaski 

kwarcowe. Łączne zasoby rozpoznanych złóż wynoszą ponad 14,6 mln m
3
 piasków do 

produkcji betonów komórkowych i ponad 22,7 mln m
3
 piasków do produkcji wapienno - 

piaskowej. Obecnie udokumentowano 11 złóż: Grupa Dolna – gmina Dragacz powiat 

świecki, Przyłubie Krajeńskie, Solec Kujawski – gmina Solec powiat bydgoski, Wymiary 

Dolne-Podwiesk - gmina Chełmno powiat chełmiński, złoża: Barcin, Barcin-Piechcin-

Pakość – gmina Pakość powiat inowrocławski, Lubaty-Aleksandrynów – gmina 

Baruchowo powiat włocławski, Opatowice-Radziejów - gmina Radziejów powiat 

radziejowski, Smolniki - gmina Szubin powiat nakielski, Tuchola – gmina Tuchola powiat 

tucholski, Zielonka-Trzciniec – gmina Białe Błota powiat bydgoski.  

Są to pojedyncze złoża w północnej, północno-zachodniej i południowej części 

województwa kujawsko-pomorskiego. 

 

Surowce ilaste 

Do tej grupy zaliczono surowce przeznaczone do produkcji ceramiki budowlanej 

oraz produkcji cementu. Na terenie naszego województwa jako surowiec wykorzystywane 

są głównie iły trzeciorzędowe oraz iły i mułki zastoiskowe a także w mniejszej skali gliny 

zwałowe. Łączne zasoby surowców ilastych do produkcji ceramiki budowlanej określa się 

na około 27,8 mln m
3
. Do produkcji klinkieru cementowego konieczny jest dodatek 

surowców ilastych. 
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Ilość złóż dotyczących surowców ilastych do produkcji ceramiki budowlanej 

wynosi 19. Rozrzucone są w obrębie prawie całego województwa z zauważaną 

koncentracją w jego środkowej – pradolinnej części. Są to złoża: Białe Błota, Chrusty – 

gmina Aleksandrów Kuj. powiat aleksandrowski, Chrząstowo - gmina Gniewkowo powiat 

inowrocławski, Elgiszewo - gmina Ciechocin powiat golubsko-dobrzyński, Fordon – 

miasto Bydgoszcz, Józefowo - gmina Mogilno powiat mogileński, Kcynia III - gmina 

Kcynia powiat nakielski, Lubicz, Papowo - gmina Łysomice powiat toruński, Pikutkowo-

Smólsk, Rumaki - gmina Brześć Kujawski powiat włocławski, Przechowo - gmina Świecie 

powiat świecki, Rudak I, Rudak I-Poligon - gmina Grudziądz powiat grudziądzki, Stopka 

I, Stopka II – gmina Koronowo powiat bydgoski, Świerkocin - gmina Grudziądz powiat 

grudziądzki, Toporzysko – gmina Zławieś Wielka powiat toruński, Wapno k. Brodnicy - 

gmina Brodnica powiat brodnicki. 

Na terenie województwa do produkcji cementu udokumentowano jedno złoże 

surowców ilastych Michałowo gmina Gniewkowo powiat inowrocławski. 

 

Torf i kreda jeziorna 

Do roku 1960, kiedy to decyzją Ministerstwa Rolnictwa zakazano używania torfu 

do celów opałowych, wydobycie odbywało się na dużo większą skalę niż obecnie. W 

chwili obecnej torf wydobywany jest w celu produkcji substratów ogrodowych, rolniczych 

(jako nawóz i środek poprawiający strukturę gleby) oraz wykorzystuje się także do celów 

leczniczych w balneologii jako środek do kąpieli i okładów (borowiny).  

Łącznie na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego rozpoznano złoża torfu 

o zasobach przemysłowych w wysokości ponad 161 tys. ton. Towarzyszą często innym 

kopalinom, jak: kreda jeziorna, kruszywa naturalne. Udokumentowano 14 złóż, które 

występują wyspowo w szerokim pasie środkowym (z północy na południe) województwa z 

wyróżniającą się koncentracją na terenie powiatu bydgoskiego. 

Szczegółowe rozmieszczenie złóż przedstawia się następująco: złoże Chrośna I – 

gmina Solec Kujawski powiat bydgoski, Czarże I – gmina Dąbrowa Chełmińska powiat 

bydgoski, Iwiec I – gmina Cekcyn powiat tucholski, Kaniewo, Kaniewo II – gmina 

Boniewo powiat włocławski, Krąpiewo gmina Koronowo powiat bydgoski, Lisi Ogon I - 

gmina Białe Błota powiat bydgoski, Pawłówek II - gmina Sicienko powiat bydgoski, 

Piastoszyn I – gmina Kęsowo powiat tucholski, Rudaw - gmina Ciechocin powiat 

golubsko-dobrzyński, Słończ Górny I – gmina Dąbrowa Chełmińska powiat bydgoski, 

Wieniec A,B,C – gmina Brześć Kujawski powiat włocławski, Wojdal V – gmina Pakość 

powiat inowrocławski. Do kopalin leczniczych zaliczono torfy: Wieniec i Wojdal V 

Kreda jeziorna wykorzystywana jest w rolnictwie jako wapno nawozowe. Łącznie 

na terenie województwa rozpoznano 12 złóż kredy jeziornej o zasobach przemysłowych w 

wysokości ponad 671 tys. t. Występują wyspowo głównie w pasie zachodnim, środkowo-

wschodnim oraz części północno-wschodniej województwa. 

Są to złoża: Bobrowo A, Bobrowo B - gmina Bobrowo powiat brodnicki, Iłowo II – 

gmina Sępólno Krajeńskie powiat sępoleński., Jerzmanowo I – gmina Boniewo powiat 

włocławski, Kaniewo, Kaniewo II – gmina Boniewo powiat włocławski, Piastoszyn I – 

gmina Kęsowo powiat tucholski, Rudaw - gmina Ciechocin powiat golubsko-dobrzyński, 



 15  

Trepki, Trepki-Janówko – gmina Brzozie powiat brodnicki, Węgorzyn – gmina Wąbrzeźno 

powiat wąbrzeski, Wisławice - gmina Kcynia powiat nakielski. 

Szczegółowy wykaz wszystkich udokumentowanych złóż kopalin zawarto w 

tabelach stanowiących załącznik do niniejszego opracowania. 

 

Powierzchniowa eksploatacja surowców mineralnych największy wpływ ma na 

hydrosferę (obniżenie poziomu wód gruntowych) oraz litosferę (zmiana ukształtowania 

powierzchni ziemi). W 2005 r. powierzchnia gruntów zdewastowanych i zdegradowanych 

wynosiła 4423 ha. W porównaniu z rokiem 2000 zmniejszył się o 1,4% udział tych 

gruntów w województwie. Rekultywacji poddano 12 ha. 

Tereny zdegradowane i zdewastowane w wyniku eksploatacji kopalin wynoszą 782 

ha. Większe skupiska tych gruntów (gdzie eksploatacja się zakończyła a nie 

zrekultywowano) zlokalizowano m. in. na obszarze dwóch powiatów tj. bydgoskiego 

(Solec Kujawski, Koronowo, Strzelewo - gmina Sicienko), świeckiego (Grupa i Górna 

Grupa w gminie Dragacz). Proces rekultywacji odbywa się na bieżąco. 

 

4.4 Gleby, warunki florystyczne i faunistyczne 

Charakter pokrywy glebowej ściśle wiąże się z rzeźbą terenu i litologią utworów 

powierzchniowych. 

Wysoczyzny morenowe, zbudowane z glin zwałowych, stanowią obszary 

występowania gleb brunatnoziemnych – głównie na Pojezierzu Chełmińskim, w północnej 

części Pojezierza Dobrzyńskiego, na Pojezierzu Krajeńskim. Natomiast na piaszczystych 

utworach sandrów i pradolin przeważają gleby bielicoziemne – przede wszystkim w 

obrębie Borów Tucholskich, Równiny Urszulewskiej, Kotliny Toruńskiej i Płockiej. 

Strefowym glebom brunatnoziemnym i bielicoziemnym towarzyszą w obniżeniach 

gleby śródstrefowe, których charakter uwarunkowany jest przede wszystkim bliskością 

wód gruntowych. Są to czarne ziemie – głównie na Równinie Inowrocławskiej i Pojezierzu 

Kujawskim, gleby murszaste, glejobielicowe, torfowe, murszowe – głównie w dolinach 

rzek: Noteci, Zgłowiączki, Drwęcy oraz Rypienicy, mady – w dolinie Wisły, sołonczaki – 

w zachodniej części Równiny Inowrocławskiej i w okolicach Aleksandrowa Kujawskiego. 

Na niektórych południowych zboczach doliny Wisły (np. Kulin, Płutowo), występują 

gleby pozastrefowe, wykorzystywane przez roślinność kserotermiczną. 

Dominującym typem gleb w województwie są gleby brunatnoziemne, tj. brunatne i 

płowe, zajmujące łącznie około 44% ogólnej powierzchni województwa oraz 

bielicoziemne pokrywające około 39% powierzchni województwa. 

Przydatność gleb dla rolnictwa odzwierciedlają ich klasy bonitacyjne. Podstawą 

zaliczania gleb do danej klasy bonitacyjnej są przede wszystkim właściwości gleb i 

warunki przyrodnicze terenu, decydujące o ich urodzajności. Klasy bonitacyjne ustalone 

zostały oddzielnie dla gleb ornych i użytków zielonych. Największy odsetek zajmują gleby 

IV klasy bonitacyjnej – ponad 40% w ogólnej powierzchni użytków rolnych. Około 1/3 

gleb województwa stanowią gleby III klasy bonitacyjnej. Niewielki jest udział gleb I i II 

klasy, (w granicach 3%), które pod względem przydatności dla rolnictwa są najlepsze. 
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Najsłabsze gleby – klas V, VI i VIz – stanowią około 25% ogólnej powierzchni użytków 

rolnych. 

Za gleby bardzo dobre i dobre uznane zostały gleby klas od I do IIIb, podlegające 

bezwzględnej ochronie przed zmianą sposobu użytkowania na podstawie przepisów 

ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych. Ponadto ochroną prawną objęte są gleby IV 

klas bonitacyjnych oraz gleby organiczne (torfowe i murszowe). Zgodnie z ww. ustawą 

przeznaczenie na cele nierolnicze i nieleśne gruntów rolnych stanowiących użytki rolne 

klas I-III, jeżeli ich zwarty obszar projektowany do takiego przeznaczenia przekracza 0,5 

ha, wymaga zgody ministra właściwego do spraw rolnictwa i rozwoju wsi, a klas IV, jeżeli 

ich zwarty obszar przekracza 1 ha; oraz w przypadku gruntów rolnych stanowiących użytki 

rolne klas V i VI, wytworzonych z gleb pochodzenia organicznego i torfowisk, jeżeli ich 

zwarty obszar projektowany do takiego przeznaczenia przekracza 1 ha; wymaga uzyskania 

zgody marszałka województwa wyrażonej po uzyskaniu opinii izby rolniczej. 

Najwyższe udziały gleb klas I-IIIb w powierzchni użytków rolnych występują na 

terenie Równiny Inowrocławskiej oraz Pojezierzy: Gnieźnieńskiego, Kujawskiego, 

Chełmińskiego i Iławskiego. Gleby klas V i VI są najsłabsze i mało przydatne w rolniczym 

wykorzystaniu. Największy ich odsetek znajduje się w gminach Pojezierza Dobrzyńskiego, 

Równiny Urszulewskiej, Kotliny Płockiej i Toruńskiej oraz Borów Tucholskich. 

W ogólnej powierzchni województwa kujawsko-pomorskiego użytki rolne zajmują 

57,1%, w tym na grunty orne przypada 50,7%, a na użytki zielone 6,4% powierzchni 

regionu. Największe obszary użytków zielonych występują w obrębie Kotliny Toruńskiej, 

Włocławskiej, Doliny Noteci, Kotliny Grudziądzkiej, Równiny Urszulewskiej oraz Borów 

Tucholskich. 

 

Gleby narażone są na procesy degradacji fizycznej (erozja, rozpływanie gleby), 

chemicznej (wymywanie składników, zakwaszenie, zanieczyszczenie metalami ciężkimi) 

oraz biologicznej (spadek zawartości substancji organicznej). Najważniejszymi źródłami 

przekształcenia i degradacji powierzchni ziemi i jednocześnie zasobów glebowych są: 

rolnictwo, budownictwo, eksploatacja kopalin, transport samochodowy, gospodarka 

odpadami, erozja gleby oraz deficyt wody (susza). 

Erozja wodna i wietrzna gleb uwarunkowana jest m.in. poprzez nadmierną 

eksploatację terenów uprawowych, niewłaściwą gospodarkę rolną, wycinanie lasów, 

nadmierny wypas i niewłaściwą gospodarkę wodną. 

Obszary najbardziej narażone na erozję wodną gleb to środkowo-zachodnia część 

Pojezierza Dobrzyńskiego, strefy krawędziowe dolin największych rzek – Wisły, Drwęcy, 

dolnej Osy, Brdy, północne zbocza pradoliny Noteci – oraz zbocza rynien 

polodowcowych.  

Erozja eoliczna występuje na odsłoniętej, przesuszonej powierzchni gleby 

rozwiniętej na podłożu piaszczystym np. wydmowe obszary Kotliny Toruńskiej i 

Włocławskiej.  

Erozja gleby zmniejsza jej wartość użytkową. Dlatego należy podjąć odpowiednie 

zabiegi w celu ochrony obszarów rolniczych przed jej ujemnymi skutkami. Jednym z 

podstawowych zabiegów, poza zabiegami agrotechnicznymi, jest fitomelioracja, tj. 

racjonalne zalesianie i zadrzewianie obszaru. Zgodnie z ustawą o ochronie gruntów 
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rolnych i leśnych właściciel gruntów stanowiących użytki rolne oraz gruntów 

zrekultywowanych na cele rolne zobowiązany jest do przeciwdziałania degradacji gleb, w 

tym szczególnie erozji. 

Poważnym zagrożeniem dla gleb jest ich zanieczyszczenie, którego głównymi 

źródłami są: przemysł, energetyka, komunikacja i rolnictwo. Zanieczyszczenie gleb w 

województwie występuje lokalnie, wokół lub wzdłuż źródeł emisji. Zmiany zachodzące w 

środowisku glebowym są kontrolowane w oparciu o sieci monitoringu: krajowego, 

regionalnego i lokalnego. 

Gleby województwa kujawsko-pomorskiego charakteryzują się ogólnie niskim 

stopniem zanieczyszczenia, za wyjątkiem terenów położonych wzdłuż dróg krajowych, 

gdzie badania wykazały zanieczyszczenie gleb metalami ciężkimi (kadm, ołów). Głównym 

źródłem tych zanieczyszczeń są pojazdy samochodowe. Dlatego przydatność gruntów 

przylegających do dróg jest ograniczona dla celów rolniczych, w szczególności wyklucza 

się niektóre uprawy, w tym warzywa i owoce do bezpośredniego spożycia. 

Pomimo jednostkowych i niewielkich powierzchniowo obszarów gleb 

zanieczyszczonych różnymi substancjami chemicznymi, stan ich czystości w 

województwie należy określić jako naturalny i niski, a więc zapewniający zdrową 

produkcję roślinną. 

 

Szata roślinna województwa kujawsko-pomorskiego jest charakterystyczna dla 

obszarów polodowcowych, z przewagą terenów rolnych oraz terenów leśno-jeziornych i 

dolinnych, sąsiadujących z terenami zurbanizowanymi.  

Liczne są tereny odkryte, w przeważającej części użytkowane rolniczo, gdzie szata 

roślinna reprezentowana jest przez agrocenozy pól uprawnych oraz przez roślinność łąk i 

pastwisk. Znaczna część użytków rolnych jest wyłączana z użytkowania rolniczego i 

poddana urbanizacji. Procesy te najsilniej przebiegają w otoczeniu dużych miast, 

zwłaszcza Bydgoszczy i Torunia.  

Na terenach zurbanizowanych występuje roślinność charakterystyczna dla tego 

typu terenów. Na terenach miejskich i osiedlach wiejskich naturalna roślinność jest 

zastępowana przez gatunki ruderalne i segetalne. Tego typu roślinność występuje też w 

otoczeniu tras komunikacyjnych. Krajobraz terenów zabudowanych urozmaicają tereny 

zielone (parki, zieleńce, skwery) oraz szpalery zieleni przydrożnej. Na terenach rolnych 

występują zadrzewienia kępowe tzw. remizy. 

W wielu rejonach województwa jest rozpoznana obecnie w bardzo dobrym stopniu 

flora roślin naczyniowych (kwiatowych i paprotników). Według oceny L. Rutkowskiego w 

regionie kujawsko-pomorskim liczba gatunków roślin naczyniowych rodzimych i 

zadomowionych, notowanych w różnych okresach czasu, wynosi około 1500. Trudno 

natomiast dokonać całościowej oceny występowania w województwie roślin 

zarodnikowych i grzybów z uwagi na fakt, iż ich badania są jeszcze przyczynkowe i nie 

dają podstaw do dokonania pełnej oceny ich występowania w województwie. Stwierdzić 

należy jednak, że na tle innych flor niżu Polski, flora naczyniowa naszego województwa 

przedstawia wyjątkowe wartości. Jedną z największych grup gatunków rzadkich tworzą 

rośliny siedlisk ubogich (oligotroficznych i mezotroficznych), a więc te, którym 

najbardziej zagraża eutrofizacja nasilana przez działalność człowieka. W skład tej grupy 
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wchodzą nie tylko niektóre rzadko spotykane gatunki borowe i wrzosowiskowe lecz 

przede wszystkim składniki chłodnych torfowisk i czystych jezior, położonych zwykle w 

kompleksach leśnych, z dala od zakładów przemysłowych i większych osiedli. W dużej 

mierze są to gatunki chronione i reliktowe. Koncentrują się one głównie w Borach 

Tucholskich oraz w mniejszym stopniu na Pojezierzach: Brodnickim i Dobrzyńskim oraz 

na Równinie Urszulewskiej. Na wartości przyrodnicze regionu wskazują osobliwości flory, 

jakimi są rośliny rzadkie i zagrożone. Tylko w regionie Borów Tucholskich stwierdzono 

ponad 80 gatunków znajdujących się na „Czerwonej liście roślin naczyniowych 

zagrożonych w Polsce”. Natomiast w całym regionie kujawsko-pomorskim roślin ginących 

i zagrożonych wykazano około 373. Poza roślinami z „czerwonej listy” na uwagę 

zasługuje obecność na terenie województwa znacznej liczby roślin objętych w Polsce 

ochroną gatunkową. Spotyka się też w regionie chronione gatunki mchów, porostów oraz 

grzybów. 

Do najstarszych składników flory województwa należą między innymi gatunki 

dawnej tundry glacjalnej i postglacjalnej, które zachowały się najczęściej na torfowiskach, 

licznie występujących w Borach Tucholskich i na Pojezierzu Brodnickim. Najbardziej 

interesującym przedstawicielem tej grupy jest brzoza karłowata, występująca na 

torfowisku w Liniach koło Dąbrowy Chełmińskiej. Inny reliktowy gatunek - brzozę niską 

odnotowano w okolicach Skępego i Ślesina. Reliktowa żurawina drobnolistkowa 

występuje w kilku rezerwatach torfowiskowych w Borach Tucholskich i na Pojezierzu 

Brodnickim. 

Na szczególną uwagę zasługują rośliny kserotermiczne, a wśród nich gatunki 

stepowe. Województwo kujawsko-pomorskie należy do najbogatszych pod względem 

skupień roślinności stepowej w Polsce północnej i środkowej. Rośliny stepowe osiedliły 

się i utrzymują na stromych, silnie nasłonecznionych zboczach Pradoliny Toruńsko-

Eberswaldzkiej i doliny Wisły lub jej dopływów. W większości są to relikty. 

Do roślin rzadkich naszego województwa należą specyficzne pod względem 

warunków siedliskowych rośliny słonolubne, tzw. halofity. Ich stanowiska znane są przede 

wszystkim z Kujaw, głównie z rejonu Ciechocinka i Inowrocławia oraz ze wsi Janiszewo i 

Zgłowiączka. Rośliny słonolubne związane są z naturalnymi lub sztucznymi wpływami 

wód zasolonych, rozwijają się też przy zakładach przemysłu sodowego. Ich obecność na 

Kujawach jest ważną cechą wyróżniającą ten region w skali całej Polski. Teren 

województwa kujawsko-pomorskiego jest objęty zasięgiem większości rodzimych 

gatunków drzew, które występują w niżowej części Polski. Przez obszar województwa 

przebiegają granice zasięgów kilku gatunków drzew, m.in. buka zwyczajnego, którego 

stanowiska skupiają się w północnej części Pojezierza Chełmińskiego i na Pojezierzu 

Krajeńskim. Wschodnią granicę zasięgu osiąga na omawianym obszarze klon polny, cis 

pospolity i jarząb brekinia. Warto nadmienić, że w okolicach Golubia-Dobrzynia znajdują 

się wyspowe stanowiska modrzewia polskiego. 

Duża różnorodność biologiczna województwa kujawsko-pomorskiego przejawia się 

w przetrwaniu wielu naturalnych fitocenoz leśnych, wodnych, szuwarowych i 

torfowiskowych, a także obecnością dużej liczby zbiorowisk półnaturalnych i 

antropogenicznych. 
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Pomimo, że pod wpływem antropopresji z każdym rokiem znikają niektóre gatunki 

roślin, zwłaszcza leśne, torfowiskowe i wodne, to jednak ogólna liczba gatunków roślin nie 

ulega wyraźnym zmianom. Niepokój budzi jednak pojawianie się dość licznej grupy roślin 

synantropijnych, wśród których znaczny udział mają gatunki obce dla krajowej flory. 

Prowadzony jednak monitoring zmian we florach lokalnych daje istotną informację 

o przekształceniach całego środowiska przyrodniczego, na bazie których można podjąć 

właściwą działalność ochronną. 

 

Tereny leśne na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego wg stanu na koniec 

2005 r. zajmowały powierzchnię 425 659 ha, w tym grunty zalesione 415 725 ha. Dla 

porównania w 2001 r. powierzchnia terenów leśnych wynosiła 416 512 ha, a gruntów 

zalesionych 400 435 ha. Nastąpił więc wzrost powierzchni leśnej o około 15 tys. ha. 

Dominującą rolę w gospodarce leśnej województwa mają lasy sektora publicznego 

zajmujące aż 89,4% powierzchni lasów w regionie. Lasy prywatne zajmują 10,6%. 

W ostatnich latach obserwuje się wzrost powierzchni lasów prywatnych 

wynikający z realizacji programu zwiększania lesistości. Bardzo niezadowalającym 

symptomem gospodarki leśnej w sektorze prywatnym jest stosunkowo wysoki (4,6%) 

udział powierzchni niezalesionej w powierzchni leśnej. Jest on 4-krotnie większy niż  

w sektorze publicznym wynosząc 1,2%, przy znacznym niedoborze drzewostanów 

dojrzałych do wyrębu.  

Na terenie województwa kujawsko – pomorskiego obserwuje się duży stopień 

rozprzestrzenienia lasów i zróżnicowania lesistości. Średnia lesistość województwa wynosiła 

w 2005 r. 23,1% (w 2001 r. - 22,6%). Powiaty charakteryzują się zróżnicowaną lesistością. 

Największą lesistością odznaczają się powiaty: bydgoski – 40,6 (w 2001 r. – 41,1%, świecki – 

35,3% (w 2001 r. – 35,4%), toruński – 33,9% (w 2001 r. – 28,3%) i tucholski – 48,2% (w 

2001 r. – 48,3%). Do powiatów o najniższym wskaźniku lesistości w województwie należą: 

aleksandrowski – 7,4% (w 2001 r. – 7,6%), chełmiński – 6,7% (w 2001 r. – 6,5%), 

inowrocławski – 10,1% (w 2001 r. – 10,0%), radziejowski – 4,6% (w 2001 r. – 4,2%) i 

wąbrzeski – 7,8% (w 2001 r. – 7,2%). 

 

Pod względem odsetka lasów (23,1%) województwo kujawsko-pomorskie należy 

do najsłabiej zalesionych w kraju (13 miejsce). Kompleksy leśne na terenie województwa, 

poza Borami Tucholskimi i doliną Wisły, są niewielkie i występują w dużym rozproszeniu.  

Zalesione są przede wszystkim tereny o niskiej bonitacji gleb. Na niektórych 

obszarach (wschodnia część województwa w rejonie Rypina, Lipna i Kowala, oraz 

północna w rejonie Tucholi i Śliwic) występuje duży odsetek użytków rolnych V i VI 

klasy bonitacyjnej, które są predysponowane do zalesienia. Ponadto w południowej części 

województwa (powiat włocławski, radziejowski, inowrocławski, mogileński i żniński) 

występują bardzo nieliczne kompleksy leśne i nieliczne zadrzewienia śródpolne. Na 

obszarach wysoczyzn morenowych lasy występują bardzo rzadko, dlatego na tych terenach 

przede wszystkim użytkowanych rolniczo występują nasilone procesy degradacji 

powierzchni ziemi na skutek erozji wodnej i wietrznej. 

Niepokojącym zjawiskiem jest ubytek lasów na niektórych obszarach. Są to 

najczęściej tereny słabo zalesione, o przewadze użytków rolnych, położone na 
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wysoczyznach morenowych, w tym na Kujawach i Ziemi Chełmińskiej. Powoduje to 

nasilenie procesów degradacji gleb, zmniejszenie różnorodności biologicznej i 

krajobrazowej. 

Poza zróżnicowaniem przestrzennym lasy cechują się różnymi walorami 

ekologicznymi. Lasy na siedliskach lasowych występują na wysoczyznach morenowych w 

rejonie Sępólna Krajeńskiego, Więcborka, Strzelna, Chełmna, Grudziądza, Wąbrzeźna i 

Brodnicy. Lasy na siedliskach borowych występują głównie w dolinie Wisły, Drwęcy i 

Brdy oraz na obszarach sandrowych (Bory Tucholskie, Równina Urszulewska). Te 

ostatnie, ze względu na przeważającą monokulturę sosnową odznaczają się zwiększonym 

zagrożeniem pożarowym i wysoką podatnością na gradację szkodników leśnych. 

W strukturze powierzchniowej siedlisk, na terenie województwa, zdecydowanie 

największy udział zajmuje bór świeży (45,7%). Jest to wartość znacznie przewyższająca 

średnią dla kraju (26,8%). Duży udział w strukturze siedlisk mają także: bór mieszany 

świeży (25.9%), las mieszany świeży (14,6%) oraz las świeży (6,8%). Są to wartości 

zbliżone do średnich krajowych. Spośród pozostałych typów siedlisk udział przekraczający 

1% mają: ols (1,5%) i las mieszany wilgotny (1,2%). 

Lasy województwa kujawsko-pomorskiego na tle kraju charakteryzują się 

stosunkowo niewielkim zróżnicowaniem gatunkowym, spowodowanym nie tylko niską 

żyznością i wilgotnością siedlisk, ale także działalnością hodowlaną w poprzednich 

okresach gospodarczych, która nie przynosiła efektów w zakresie wzbogacenia składu 

gatunkowego drzewostanów. Wśród drzewostanów jednogatunkowych, które w skali 

województwa zajmują aż około 60% powierzchni lasów, przewagę powierzchniową 

stanowią monokultury sosnowe. Obecnie wzrost bogactwa gatunkowego lasów obserwuje 

się w młodszej grupie wiekowej drzewostanów - poniżej 40 lat, będący wynikiem 

wprowadzonych zmian jakościowych w gospodarce leśnej, polegających m.in. na 

dostosowaniu składu gatunkowego nowych nasadzeń do warunków siedliskowych. 

Lasy na terenie województwa zajmują duże powierzchnie parków krajobrazowych i 

obszarów chronionego krajobrazu. Na łączną liczbę 95 rezerwatów przyrody, ponad 

połowa (48) to rezerwaty leśne. Niektóre z nich objęte są ścisłą ochroną polegającą m.in. 

na rezygnacji z prowadzenia gospodarki leśnej. Do niektórych obowiązuje zakaz wstępu. 

W rezerwatach częściowych prowadzi się cięcia sanitarne i pielęgnacyjne. Najwięcej 

leśnych rezerwatów przyrody znajduje się na terenie Doliny Wisły, Borów Tucholskich, 

Pojezierza Chełmińsko-Dobrzyńskiego i Lasów Gostynińsko-Włocławskich. 

Do największych zagrożeń lasów należy niedostatek opadów atmosferycznych, 

nieprawidłowo funkcjonujące systemy melioracyjne obniżające poziom wód gruntowych. 

Powoduje to osłabienie drzewostanów, ich większa podatność na zagrożenie pożarowe i 

mniejszą odporność na inwazje szkodników leśnych. 

Zagrożenie pożarowe dotyczy głównie lasów wokół największych miast 

województwa: Bydgoszczy, Torunia, Włocławka i Grudziądza ze względu na wzmożoną 

penetracje lasów przez mieszkańców miast, przeważającą monokulturę sosnową młodego i 

średniego wieku. Ponadto lasy w rejonie Bydgoszczy, Torunia, Włocławka i Grudziądza 

znajdują się w zasięgu oddziaływania tych ośrodków miejskich, przez co potencjalnie 

narażone są na degradację (wypoczynek świąteczny, rozwój przestrzenny miast i procesy 

urbanistyczne, rozwój komunikacji). 
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Istotnym źródłem stałego zagrożenia lasów są emisje przemysłowe do powietrza 

atmosferycznego w postaci zanieczyszczeń pyłowych i gazowych. Substancje te wpływają 

na obniżenie produkcyjności i przyrostu drzewostanów, zwiększają podatność drzew na 

choroby grzybowe i szkody ze strony owadów. Zagrożenie, którego źródłem są zakłady 

przemysłowe, dotyczy przede wszystkim lasów w rejonie Bydgoszczy, Torunia, 

Włocławka, Świecia i Mogilna. 

Zagrożeniem dla lasów jest także masowa penetracja turystyczna. Na tego typu 

szkody narażone są głównie lasy wokół cieków i zbiorników wodnych, w pobliżu dużych 

miejscowości i w rejonach wypoczynku świątecznego oraz pobytowego. Do najbardziej 

szkodliwych dla lasu należą: niszczenie szaty roślinnej, odsłanianie korzeni drzew, 

uruchamianie wydm śródlądowych, zaśmiecanie lasów, odprowadzanie ścieków i 

powstawanie pożarów. 

Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego wydzielono dwa tzw. Leśne 

Kompleksy Promocyjne tj. LKP „Bory Tucholskie” (w północno-zachodniej części 

województwa) i LKP „Lasy Gostynińsko-Włocławskie” (w południowo-wschodniej części 

województwa). Na tych obszarach wzorcowo prowadzona jest gospodarka leśna w oparciu 

o podstawy ekologiczne. Leśne Kompleksy Promocyjne są obszarami funkcjonalnymi o 

znaczeniu ekologicznym, edukacyjnym i społecznym, dla których działalność określa 

jednolity program gospodarczo-ochronny. Lasy leśnych kompleksów promocyjnych poza 

funkcją produkcyjną i ochronną pełnią szeroką funkcję społeczną – kreują rozwój 

turystyki, rekreacji oraz szeroko pojętej edukacji ekologicznej. Tereny te są „poligonem” 

prowadzenia badań naukowych oraz edukacji przyrodniczo-leśnej. 

Poza funkcją gospodarczą, ekologiczną i rekreacyjną lasy izolują zabudowę przed 

zanieczyszczeniami powietrza atmosferycznego i hałasem oraz stanowią strefy izolacyjne 

przed rozprzestrzenianiem się zanieczyszczeń z terenów komunikacyjnych.  

Dążyć należy do zwiększania lesistości, w szczególności do scalania niewielkich 

kompleksów leśnych i tworzenia dużych przestrzennie całości. 

Opracowany na lata 1995-2020 Krajowy Program Zwiększenia Lesistości zakładał 

zalesienie w tym czasie około 600 tys. ha gruntów, co pozwoliłoby zwiększyć lesistość 

kraju do 30%. Dynamiczne zmiany gospodarcze, administracyjne i społeczne 

spowodowały, że Program już obecnie wymaga modyfikacji, w tym skorygowania 

przestrzennego rozmieszczenia zalesień. Z obszaru województwa kujawsko-pomorskiego 

w Programie szczególnie preferowane do zwiększania lesistości są gminy Pojezierza 

Gnieźnieńskiego, Równiny Inowrocławskiej i Pojezierza Chełmińsko-Dobrzyńskiego. 

Łączne planowane zwiększenie powierzchni leśnej o około 14 tys. ha pozwoliłoby na 

zwiększenie lesistości województwa z 22,4% do 23,4% (tj. około 1%). Ustalenia programu 

są niewystarczające w stosunku do Strategii województwa kujawsko-pomorskiego, 

zakładającej zwiększenie lesistości województwa, do co najmniej 25%. Niezbędna będzie 

również korekta kategoryzacji gmin pod względem potrzeb i możliwości zalesieniowych z 

uwagi na gospodarcze, administracyjne i społeczne zmiany w kraju. 

 

Fauna obszaru województwa kujawsko-pomorskiego jest zróżnicowania. Na 

terenach o wysokim stopniu urbanizacji (Bydgoszcz, Toruń, Włocławek, Grudziądz, 
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Inowrocław) w większości jest uboga. Jest to fauna typowa dla terenów zabudowanych. 

Występują gatunki zwierząt charakterystyczne dla krajobrazu miejskiego. 

Większe bogactwo fauny występuje na terenach leśnych oraz w pobliżu wód. Na 

terenach leśnych to głównie ssaki oraz ptaki. Wody i ich obrzeża to miejsca bytowania i 

rozrodu wielu gatunków ssaków, płazów i ptactwa. Nieco większe bogactwo fauny 

występuje w strefie przejściowej na granicy terenów rolnych i kompleksów leśnych 

(drobne ssaki, płazy, owady, ornitofauna). 

Cenną inicjatywą w zakresie ochrony gatunków rzadkich i zagrożonych jest 

„Czerwona lista roślin i zwierząt ginących i zagrożonych w regionie kujawsko-

pomorskim”. Odbiciem stopnia zagrożenia pewnych gatunków jest również umieszczenie 

ich na krajowej liście Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt. Ponadto Wojewoda Kujawsko-

Pomorski wyznaczył strefy ochronne wokół miejsc rozrodu i regularnego przebywania 

gatunków chronionych, wprowadzając dla 19 gatunków zwierząt ochronę ich miejsc 

rozrodu i regularnego przebywania (tzw. strefę ścisłą i częściową), ponieważ niektóre z 

nich na terenie naszego województwa występują już bardzo nielicznie. Celem stref jest 

zabezpieczenie miejsca gniazdowego oraz zapewnienie ptakom spokoju i bezpieczeństwa 

w okresie lęgów.  

Do grupy zwierząt stosunkowo dobrze rozpoznanych na omawianym terenie należą 

kręgowce. Względem potencjalnej liczby gatunków, jakie mogą występować na Niżu 

Polskim, liczba rozradzających się na obszarze województwa gatunków kręgowców 

stanowi 70-100 % ich ogółu. Pierwotne kręgowce reprezentuje minóg rzeczny, którego 

miejscem rozrodu są północne dopływy Wisły, z Mienią włącznie. Ze względu na 

gwałtowny spadek liczebności został on umieszczony w Polskiej Czerwonej Księdze 

Zwierząt na liście gatunków zagrożonych wyginięciem. 

W Wiśle i w większych jej dopływach nadal poławiane są charakterystyczne dla 

rzek gatunki takie jak: jaź, jelec, kleń, sum, boleń, świnka, rzadziej brzana.  

Jeziora województwa zasiedlają pospolite krajowe ryby. Ich liczebność i skład 

gatunkowy zależy od wielkości i typu troficznego zbiornika oraz gospodarki rybackiej i 

wędkarskiej, których sposób prowadzenia wpływa w istotny sposób na bioróżnorodność 

rzek i jezior. 

Na obszarze województwa występują także wszystkie charakterystyczne dla Niżu 

Polski gatunki płazów, łącznie 13 gatunków. Spośród płazów ogoniastych licznie 

występuje traszka zwyczajna. Z trzech krajowych gatunków ropuch nadal pospolicie i 

licznie występuje ropucha szara. 

W ostatnim dwudziestoleciu wyraźnie zaznaczył się spadek liczebności płazów, a 

jedną z przyczyn jest obniżenie poziomu wód gruntowych, które spowodowało zanik 

koniecznych dla rozrodu płazów zbiorników wody. Zjawisko to szczególnie jaskrawo 

widoczne jest na terenach rolniczych, stanowiących do niedawna rezerwuar zasobów 

większości gatunków płazów. 

Na obszarze województwa występują wszystkie charakterystyczne niżowe gatunki 

gadów (np. jaszczurka zwinka, jaszczurka żyworodna, padalec, zaskroniec zwyczajny). 

Licznie prezentowana jest grupa ptaków. Zgodnie z „Raportem o stanie przyrody 

województwa kujawsko-pomorskiego”, na terenie województwa stwierdzono 177 

gatunków ptaków odbywających lęgi (o 12 gatunków więcej niż według stanu z 2001 
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roku). Do tej liczby należy dodać około 110 gatunków pojawiających się regularnie 

podczas wędrówek lub sporadycznie przylatujących, spośród których część pozostaje na 

zimę (o 50 gatunków więcej w stosunku do roku 2001). 

Kilka obszarów województwa pełni funkcję ostoi ptaków. Są one objęte różnymi 

formami ochrony lub zostały zarejestrowane jako „Ostoje ptaków w Europie” przez 

Międzynarodową Radę Ochrony Ptaków (ICPB) i Międzynarodowe Biuro Badań Ptaków 

Wodno-Błotnych i Terenów Podmokłych (IWRB) lub jako „Ostoje ptaków w Polsce” 

przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków (OTOP). 

Rangę europejską ma pięć obszarów: Jezioro Gopło, Błota Rakutowskie, Bagienna 

Dolina Drwęcy, Stawy Ślesin oraz Stawy Ostrówek i Smogulec. 

Najbardziej różnorodną i liczną grupą ptaków są gatunki leśne. 

Na obszarze województwa stwierdzono także występowanie 57 gatunków ssaków 

(o 5 gatunków więcej niż w 2001 roku). Bogato reprezentowany jest rząd owadożernych,  

których przedstawicielami są: jeż wschodni, kret, ryjówki: aksamitna i malutka oraz 

rzęsorek rzeczek. Liczną w gatunki grupę stanowią nietoperze. Szczególne miejsce wśród 

gryzoni zajmuje bóbr europejski, który ze względu na duży sukces rozrodczy i szkody 

wyrządzane przez te zwierzęta stwarza obecnie poważny problem. Na wilgotnych łąkach, 

w dolinach rzek, szuwarach i olsach pospolicie występuje nornik północny. Do rodziny 

psowatych należy pospolicie występujący lis, wnikający na obszar województwa jenot 

oraz wilk (w 2005 roku w granicach województwa naliczono 26 sztuk osobników tego 

gatunku). W lasach liściastych i mieszanych występuje borsuk, kuna leśna (tumak) i 

domowa (kamionka). Do pozostałych zwierząt spotykanych w województwie należą: 

tchórz zwyczajny, łasica łaska, norka amerykańska, wydra i gronostaj występujący 

nielicznie i w dużym rozproszeniu.  

Mając na uwadze dużą różnorodność gatunków zwierząt występujących na terenie 

województwa oraz ich rolę w funkcjonowaniu przyrody, ważne jest prowadzenie ciągłych 

obserwacji mających na celu określenie kierunku przemian fauny oraz wypracowanie 

skutecznych metod jej ochrony. Szczególnie ważne jest zachowanie siedlisk bytowania 

zwierząt. 

 

4.5 Warunki hydrograficzne 

Obszar województwa kujawsko-pomorskiego znajduje się w szczególnym miejscu 

w układzie sieci hydrograficznej kraju. Przez teren województwa przebiega dział wodny I 

rzędu rozdzielający dorzecza Wisły i Odry. Rzeki te zostały połączone Kanałem 

Bydgoskim, dziś w bardzo ograniczonym stopniu wykorzystywanym gospodarczo. Ze 

względu na położenie prawie w całego obszaru województwa w zasięgu ostatniego 

zlodowacenia skandynawskiego, na obszarze województwa wykształciła się bogata sieć 

hydrograficzna i powstały liczne doliny i rynny wykorzystywane przez rzeki oraz jeziora 

genezy polodowcowej. 

Obszar województwa kujawsko - pomorskiego znajduje się w około 80% w dorzeczu 

Wisły. Tylko zachodnia i południowo zachodnia część województwa leży w dorzeczu Odry. 

Wisła jest osią hydrograficzną województwa płynącą przez jego obszar na długości 205,3 

km, z czego 21,7 km przypada na Zbiornik Włocławski. Z prawobocznych dopływów Wisły 



 24  

należy wymienić: Drwęcę, Skrwę, Osę, Mień i Strugę Toruńską, natomiast z lewobocznych: 

Brdę, Wdę, Zgłowiączkę i Tążynę. Dorzecze Odry reprezentowane jest przez zlewnie jej 

prawobocznych dopływów: Noteci i Wełny. Cechą charakterystyczną sieci hydrograficznej 

jest to, że na obszarze województwa występują znajdują się środkowe i dolne odcinki 

największych dopływów Wisły (Brdy, Drwęcy, Wdy i Osy). Stwarza to potencjalnie 

możliwość migracji zanieczyszczeń z terenów sąsiednich w górnych częściach zlewni. 

Jednak obecnie tylko Osa wpływa na teren województwa kujawsko-pomorskiego z 

wodami nie odpowiadającymi normom.  

Na obszarze województwa znajdują się górne odcinki m.in. Wełny i Skrwy oraz 

obszary źródliskowe  np. Strugi Toruńskiej, Zgłowiączki i Tążyny.  

Dla Wisły charakterystyczne są zmienne przepływy i mimo, iż rzeka jest 

uregulowana od ujścia Tążyny, w wielu miejscach występuje zagrożenie powodziowe. 

Dotyczy to przede wszystkim terenów w obrębie Kotliny Toruńskiej, w Basenie 

Unisławskim i w Basenie Grudziądzkim. Ponadto zagrożenie powodziowe występuje 

permanentnie na Drwęcy w Brodnicy. 

Ze względu na charakterystyczny układ sieci rzecznej (pradolina i dolina Wisły) 

obszar województwa leży w obrębie trzech Pojezierzy: Południowopomorskiego, 

Wielkopolskiego i Mazurskiego. Wszystkie jeziora są pochodzenia lodowcowego, jednak 

przeważają akweny małe, gdyż na ogólną liczbę 1002 jezior o powierzchni ponad 1 ha aż 

614 nie przekracza 10 ha. Ogólna powierzchnia jezior wynosi 25 051,9 ha, co stanowi 

1,4% obszaru województwa i 9% powierzchni wszystkich jezior w kraju. Jeziora 

rozmieszczone są bardzo nierównomiernie. Najwięcej jezior występuje na Pojezierzu 

Brodnickim, Pojezierzu Gnieźnieńskim, Pojezierzu Dobrzyńskim i w Kotlinie Płockiej. 

Najmniejsza jeziornością odznaczają się Kotlina Toruńska, Dolina Noteci i Równina 

Inowrocławska.  

W 2005 roku na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, zgodnie  

z programem monitoringu na lata 2004 – 2005, dokonano oceny jakości wód 31 rzek  

w 109 przekrojach pomiarowo – kontrolnych. W dorzeczu Wisły oprócz rzeki głównej, 

badane były: Zgłowiączka, Drwęca, Struga Toruńska, Brda, Wda, Struga Żaki wraz  

z dopływami oraz szereg mniejszych cieków. W zlewni Odry badano jedynie jakość rzeki 

Noteci na 8 stanowiskach oraz Kanał Bydgoskim przy połączeniu z Notecią. 

Ocenę czystości wód wykonano we wszystkich kontrolowanych przekrojach 

pomiarowych. Dodatkowo na wybranych stanowiskach pomiarowych określono jakość 

wód, odnosząc się do warunków, jakim powinny odpowiadać wody powierzchniowe dla 

zaopatrzenia ludności w wodę do picia (4 stanowiska) oraz bytowania ryb łososiowatych  

i karpiowatych (55 stanowisk). Dostosowując się do zapisów Ramowej Dyrektywy 

Wodnej, w 2005 roku zwiększono liczbę punktów pomiarowych, na których dokonano 

klasyfikacji rzek na podstawie makrozoobentosu. W sumie określono status ekologiczny 

wód dla 21 wytypowanych profili pomiarowych, co stanowi prawie 20% wszystkich 

kontrolowanych w 2005 roku stanowisk. 

Stan czystości wód rzek przedstawia się następująco: 

Á wody bardzo dobrej jakości (I klasa) – brak, 

Á wody dobrej jakości (II klasa) – stwierdzono w 11 przekrojach pomiarowych, 
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Á wody zadawalającej jakości (III klasa) – stwierdzono w 34 przekrojach 

pomiarowych, 

Á wody niezadawalającej jakości (IV klasa) – stwierdzono w 31 przekrojach 

pomiarowych, 

Á wody złej jakości (V klasa) – stwierdzono w 33 przekrojach pomiarowych. 

 

Na obszarze województwa znajdują się 1002 jeziora o powierzchni ponad 1 ha. 

Łącznie zajmują około 18 327 ha. Rozmieszczenie jezior jest bardzo nierównomierne. 

Skoncentrowane są na obszarach Pojezierzy: Gnieźnieńskim, Kujawskim, Chełmińskim, 

Dobrzyńskim, Krajeńskim, Brodnickim i Iławskim. Wszystkie jeziora zawdzięczają swoje 

powstanie epoce lodowcowej a powstały w wyniku erozyjnej działalności wód 

lodowcowych (jeziora rynnowe) bądź w dnach wytopisk polodowcowych (jeziora 

morenowe). Jeziora rynnowe charakteryzują się wydłużonym kształtem, stromymi 

brzegami, są głębokie z licznymi progami i przegłębieniami w dnie. Jeziora morenowe są 

płytkie, o owalnym kształcie i mało urozmaiconej linii brzegowej. Zdecydowanie 

największym jeziorem na obszarze województwa jest jezioro Gopło Południowe  

o powierzchni 2 094 ha. Znacznie ustępują mu jeziora: Głuszyńskie (608,5 ha) i Żnińskie 

Duże (431,6 ha). Powierzchnie większe niż 200 ha ma 11 jezior. Największe jeziora 

znajdują się na Pojezierzach: Kujawskim i Gnieźnieńskim, a więc w południowej części 

województwa. Kolejnych 40 jezior posiada powierzchnię większą od 100 ha.  

W 2005 roku w województwie kujawsko-pomorskim przeprowadzono badania 

stanu czystości wód 27 jezior o zróżnicowanych warunkach zlewniowych  

i morfometrycznych. Przeprowadzona ocena stanu czystości jezior wykazała, że do  

II klasy czystości zaliczono – 8 jezior, do III klasy – 10 zbiorników, a pozaklasową 

jakością wód charakteryzuje się – 8 jezior. Spośród badanych w 2005 roku jezior w 18 nie 

nastąpiły zmiany klasy czystości, a w 4 odnotowano poprawę jakości wód. 

Jeziora województwa kujawsko – pomorskiego są w większości mało odporne na 

degradację z uwagi na niekorzystne warunki morfometryczne akwenów oraz przeważające 

rolnicze użytkowanie ich zlewni. 

W województwie kujawsko – pomorskim do roku 2005 przeprowadzono badania 

223 jezior, stanowi to 74% powierzchni i 80% objętości wszystkich jezior województwa  

o powierzchni powyżej 1,0 ha. Klasyfikacja czystości jezior przedstawia się następująco: 

Á I klasy czystości – 4 jeziora (Okonek, Stryszek, Stelchno, Piaseczno), 

Á II klasa czystości – 63 jeziora, 

Á III klasa czystości – 80 jezior, 

Á poza klasą – 76 jezior. 

Monitoring stanu czystości jezior w województwie wykazuje, że najliczniejszą 

grupą są zbiorniki charakteryzujące się III-klasową i pozaklasową jakością wód zarówno 

pod względem liczebności, powierzchni jak i objętości. 

 

Stan czystości wód uzależniony jest od zanieczyszczeń punktowych i obszarowych 

oraz sposobu gospodarowania w poszczególnych zlewniach. Zanieczyszczenia punktowe 

dotyczą zaniedbań w dziedzinie gospodarki wodno-ściekowej  bezpośrednich zrzutów 

ścieków do wód. Zanieczyszczenia obszarowe, powstają zwłaszcza w wyniku rolniczego 
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wykorzystania terenu. Głównymi źródłami tego typu zanieczyszczeń są mineralne  

i organiczne nawozy stosowane do uprawy roślin. Związki biogenne w glebie pochodzą, 

poza nawożeniem, z opadów atmosferycznych oraz naturalnych procesów rozkładu materii 

organicznej i wietrzenia skał macierzystych gleb. Wprowadzane do wód ładunki ze zlewni 

rolniczych, przeważają niekiedy zanieczyszczenia trafiające wraz ze ściekami 

przemysłowymi lub bytowo-gospodarczymi. Istotne są także zanieczyszczenia zawarte  

w ściekach odprowadzanych z nieskanalizowanych terenów zabudowanych do najbliższych 

cieków. 

Większość zanieczyszczeń emitowanych do środowiska pochodzi z terenów 

otwartych (spływy z pól uprawnych), a punktowe źródła zanieczyszczeń występują 

nielicznie. Zmieniła się także struktura ścieków. Dzięki wykonanym w ostatnich latach 

inwestycjom z zakresu gospodarki ściekowej zlikwidowano większość zanieczyszczeń 

punktowych, także obecnie większość ścieków stanowią spływy powierzchniowe z pól 

uprawnych. 

Szczególnym reżimom ochronnym w zakresie gospodarki ściekowej podlegają 

zlewnie Brdy i Drwęcy, które stanowią źródła wody pitnej dla miast Bydgoszczy i 

Torunia. Zlewnie te zajmują północno-zachodnią i północno-wschodnią część 

województwa. Prowadzone w ostatnich latach działania inwestycyjne w zakresie 

gospodarki ściekowej pozwoliły na likwidację praktycznie wszystkich punktowych źródeł 

zanieczyszczeń. Funkcjonowanie ujęć wody na tych rzekach wymusiło wyznaczenie stref 

ochrony pośredniej i bezpośredniej wokół ujęć wody, w których obowiązują określone 

reżimy ochronne i zasady gospodarowania. 

Spośród sztucznych zbiorników wodnych znajdujących się na obszarze 

województwa najintensywniej wykorzystywane są dla produkcji czystej ekologicznie 

energii Zbiornik Włocławski, Zalew Koronowski i Zbiornik Żurski. Zalew Koronowski i 

Zbiornik Żurski są ponadto zagospodarowane turystycznie i wykorzystywana na potrzeby 

rekreacji. 

 

Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego wydzielono 20 tzw. głównych 

zbiorników wód podziemnych (GZWP), nie posiadających izolacji od powierzchni w 

postaci warstwy nieprzepuszczalnej, które znajdują się przede wszystkim w pradolinie i 

dolinie Wisły oraz na Pojezierzu Gnieźnieńskim. Mimo, iż GZWP nie zostały dotychczas 

objęte ochroną prawną, na ich obszarach przestrzegane są surowe reżimy ochronne w 

zakresie gospodarki ściekowej i zagospodarowania odpadów, w celu ochrony 

perspektywicznych zasobów wody pitnej. 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego występują bogate zasoby 

leczniczych wód solankowych, które występują w rejonie wału kujawsko-pomorskiego 

(Ciechocinek, Inowrocław, Wieniec-Zdrój) oraz w Maruszy k/Grudziądza. Lokalnie np. w 

Ostromecku eksploatowane są wody mineralne na cele konsumpcyjne. 

Ze względu na to, że obszar województwa kujawsko-pomorskiego stanowi teren o 

najniższych sumach opadów atmosferycznych w kraju niektóre tereny zagrożone są 

deficytem wody, co w suchych latach przejawia się niedoborem wody dla roślin w okresie 

wegetacyjnym. Wyznaczono cztery takie obszary: część Pojezierza Gnieźnieńskiego i 

Równiny Inowrocławskiej - w rejonie Żnina, Inowrocławia i Radziejowa, północno-
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zachodnia część Pojezierza Chełmińskiego oraz środkowa i południowa część Pojezierza 

Dobrzyńskiego. 

Jak wspomniano powodem zanieczyszczenia wód jezior jest przede wszystkim 

powierzchniowy spływ zanieczyszczeń z otaczających je gruntów (szczególnie w 

zlewniach rolniczych), dopływ zanieczyszczeń z wodami cieków do nich wpływających, 

zrzut ścieków do mis jeziornych, nieuporządkowana, niekontrolowana gospodarka 

ściekowa na terenach przeznaczonych pod rekreację i zagospodarowanych „ na dziko”, 

brak skanalizowania wsi i oczyszczalni przydomowych przy całkowitym 

zwodociągowaniu wsi. 

Głównym czynnikiem mogącym zapobiegać degradacji jezior jest likwidacja źródeł 

zanieczyszczeń i zmiana sposobu zagospodarowania zlewni bezpośredniej, m.in. przez 

zagospodarowanie zboczy rynny jezior znacznie zwiększające udział zadrzewień i zalesień. 

Monitoring jezior ze względu na ich dużą ilość w województwie rozszerza się. 

Liczba jezior badanych w każdym roku jest inna. Do sieci włączane są również jeziora 

dotychczas nie badane, których powierzchnia nie przekracza 50 ha. Dla jezior  

o powierzchni powyżej 100 ha badania prowadzone są z reguły w cyklu 5-letnim. 

Na obszarze województwa kujawsko – pomorskiego za wody wrażliwe na 

zanieczyszczenia związkami azotu ze źródeł rolniczych uznane zostały przez Regionalny 

Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku jeziora: Płużnickie, Wieczno Północne, Wieczno 

Południowe oraz Kornatowskie oraz przez RZGW w Warszawie – Jezioro Głuszyńskie. 

Badania monitoringowe z lat 1994, 1998 i 2002 wykazały w tych jeziorach przekroczenia 

granicznych wartości wskaźników eutrofizacji. 

 

 Głębokość zalegania wód podziemnych na obszarze województwa jest 

zróżnicowana. Na wysoczyźnie morenowej wody podziemne zalegają na głębokości 

kilkunastu metrów. W dnach obniżeń terenowych pierwszy poziom wód gruntowych 

zalega płytko pod powierzchnia terenu, nawet 0,5-1,0 m p.p.t. W szczególności wody 

zalegają płytko w dnach dolin i rynien oraz zagłębieniach wytopiskowych. Strefy 

krawędziowe wysoczyzn morenowych stanowią miejsca wysięków wód gruntowych. 

Wynika to z występowania pokładów piasków i wkładek osadów nieprzepuszczalnych, co 

powoduje wypływy wód podziemnych na różnych rzędnych krawędzi wysoczyzny. 

Wypływy te mogą powodować nasilanie procesów osuwiskowych zbocza i lokalnych 

obrywów pokładów piasków oraz zmniejszają niewielką stabilność stoku. Zjawisko to 

powoduje, że strefy krawędziowe wysoczyzn i zbocza dolin są terenami, na których należy 

ograniczyć, a nawet wykluczyć lokalizacje zabudowy kubaturowej. Większość zasobów 

wód podziemnych na terenie województwa nadaje się do bezpośredniego wykorzystania na 

cele gospodarcze, a na cele konsumpcyjne po zastosowaniu prostych metod uzdatniania.  

Badania jakości zwykłych wód podziemnych w sieci krajowej prowadzone są od 

1991 roku. W 2005 roku wykonano badania w 31 otworach obserwacyjnych. Dla 

powszechnie użytkowanego poziomu neogenu określono jakość wód w 22 otworach. 50% 

otworów sklasyfikowano w II i III klasie, czyli wody dobrej i zadawalającej jakości; 

pozostałe 50% otworów było w IV i V klasie czystości czyli jako wody niezadowalającej i 

złej jakości. Wody poziomu paleogenu badano w 4 otworach (wody sklasyfikowano w II, 
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III i IV klasie), poziom piętra kredowego i jurajskiego w 3 otworach (wody 

sklasyfikowano w II, III i IV klasie). 

Jakość wód podziemnych w sieci regionalnej w 2005 roku została zbadana  

w 24 otworach obserwacyjnych. Ogólnie w 2005 roku, jakość badanych wód  

w monitoringu regionalnym kształtowała się następująco: 

Á wody dobrej jakości w 11 otworach – 45,83%, 

Á wody zadawalającej jakości w 9 otworach – 37,50%, 

Á wody niezadowalającej jakości w 3 otworach – 12,50%, 

Á wody złej jakości w 1 otworze – 4,17%. 

W 2005 roku, dominowały wody dobrej i zadawalającej jakości – 83% badanych 

prób). 

W 2005 roku przebadano jakość wód podziemnych w rejonie 46 składowisk 

odpadów, na których składowano odpady komunalne. Dobra jakość wód najczęściej 

występuje w otworach obserwacyjnych, które zlokalizowane są poza zasięgiem 

oddziaływania obiektu oraz przy ograniczonej jego eksploatacji. 

Do monitorowania wpływu na środowisko wodno-glebowe zobowiązane są stacje 

paliw. W 2005 roku przeprowadzono badania wokół 17 stacji i baz paliw o łącznej liczbie 

46 punktów obserwacyjnych. 

Większe zakłady przemysłowe posiadające na swoim terenie obiekty mogące 

stanowić ognisko zanieczyszczeń, zobowiązane są do prowadzenia monitoringu wokół 

ognisk zanieczyszczeń. Badania monitoringowe w rejonie zakładów przemysłowych 

wykazały w większości przypadków niską jakość wód.  

Monitoring lokalny tworzony jest również wokół ujęć wody w formie sieci 

osłonowej, której zadaniem jest stała kontrola jakości wód podziemnych dopływających do 

ujęć, |w celu zapewnienia odpowiedniej jakości wody do picia. 

W strefach ochronnych ujęć wody obowiązują ściśle określone zakazy, które są 

wyszczególnione w odpowiednich aktach prawnych o ustanowieniu stref ochronnych ujęć 

wody. Zakazy te dotyczą w szczególności: 

 wprowadzania ścieków do ziemi i wód (dotyczy również ścieków oczyszczonych), 

za wyjątkiem oczyszczonych wód opadowych oraz oczyszczonych ścieków z 

istniejących oczyszczalni na podstawie pozwolenia wodnoprawnego, 

 rolniczego wykorzystywania ścieków, 

 nawożenia gruntów nawozami sztucznymi i naturalnymi w dawkach 

przekraczających 100 kg NPK/ha/rok oraz używania chemicznych środków 

ochrony roślin nie dopuszczonych do stosowania w strefach ochronnych źródeł i 

ujęć wody, 

 stosowania chemicznych środków ochrony roślin i nawozów mineralnych w formie 

zamgławienia i opylania za pomocą samolotów, z dopuszczeniem ich stosowania 

na terenach leśnych do zabiegów ochronnych, 

 urządzania pryzm kiszonkowych, za wyjątkiem pryzm o szczelnym podłożu i w 

odległości powyżej 100 m od brzegu cieku lub jeziora,  

 pojenia zwierząt w wodach chronionych i urządzania wszelkich pastwisk - 

dopuszczalne są ogrodzone pastwiska bez dostępu do w/w cieków i w odległości 

powyżej 100 m od nich, 
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 urządzania obiektów intensywnej hodowli ryb pstrągowych i karpiowych, oraz 

zakaz dokarmiania ryb, 

 lokalizowania nowych cmentarzy, wysypisk odpadów i wylewisk komunalnych i 

przemysłowych, 

 urządzania obozowisk i uprawiania sportów wodnych oraz użytkowania taboru 

pływającego o napędzie spalinowym, 

 grzebania w ziemi chemicznych środków ochrony roślin oraz opakowań po nich 

(np. mogilniki), grzebania zwierząt, 

 mycia opakowań, sprzętu i urządzeń służących do magazynowania i wysiewu 

chemicznych środków ochrony roślin w wodach powierzchniowych, 

 mycia pojazdów mechanicznych i sprzętu rolniczego w ciekach, jeziorach i 

zbiornikach wodnych, 

 lokalizowania parkingów w odległościach mniejszych niż 100 m od brzegów rzek i 

jezior, 

 składowania i magazynowania odchodów zwierzęcych w urządzeniach nie 

gwarantujących zabezpieczenia wód powierzchniowych i podziemnych przed 

zanieczyszczeniem, 

 lokalizowania przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz 

obiektów, które mogłyby zagrozić zasobom wód podziemnych i 

powierzchniowych, np. budowy nowych zakładów przemysłowych i rolnych, ferm 

przemysłowego chowu zwierząt, budowy dróg publicznych i torów kolejowych, 

 budowy ośrodków wypoczynkowych bez kompletnej sieci wodno-kanalizacyjnej, 

 budowy nowych obiektów inwentarskich i usługowych w odległości mniejszej niż 

100 m od brzegów rzek i jezior. Zakaz ten nie dotyczy modernizacji obiektów 

istniejących oraz budynków mieszkalnych i usług nieuciążliwych w granicach 

zwartej zabudowy, 

 wydobywania żwiru, piasku i innych materiałów z wód, 

 lokalizowania magazynów płynnych produktów ropopochodnych i innych 

substancji chemicznych oraz rurociągów do ich transportu o znaczeniu ponad 

lokalnym a także stacji paliw. 

 

Zagrożenia związane z powodziami na terenie województwa kujawsko-

pomorskiego mają charakter sporadyczny, związany z prawdopodobieństwem 

występowania wód 1% (1 raz na 100 lat). Dotyczy to terasy zalewowej doliny Wisły oraz 

den dolin pozostałych rzek, w tym Noteci, Brdy, Drwęcy i Wdy. 

Powodzie te związane są głównie z wodami opadowymi i roztopowymi i występują 

najczęściej od maja do września lub od drugiej połowy lutego do pierwszej dekady 

kwietnia. Na przeważającym odcinku doliny Wisły znajdują się wały przeciwpowodziowe 

chroniące przed powodzią tereny położone w dnie doliny. W dolinach pozostałych rzek 

wały przeciwpowodziowe występują tylko lokalnie na niewielkich odcinkach.  

Jako zasięg wód powodziowych określa się najczęściej zasięg tzw. wody stuletniej 

(1%). W zasięgu tych wód wykluczona jest lokalizacja zabudowy. Na załączniku 

graficznym, w oparciu rzędne, wrysowano przypuszczalny zasięg wód powodziowych i 

hipotetyczny zalew dna doliny Wisły w razie wystąpienia powodzi związanej z 
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przekroczeniem stanu wody 1% lub w razie wystąpienia awarii na stopniu Włocławek. 

Tereny te powinny podlegać ograniczeniom zainwestowania. 

Obecnie nie ma ściśle określonego i jednoznacznego wyznaczonego zasięgu wód 

powodziowych w przypadku awarii stopnia wodnego we Włocławku.  

 

4.6 Warunki meteorologiczne i stan zanieczyszczenia powietrza 

Województwo kujawsko-pomorskie leży w strefie klimatu umiarkowanego ciepłego, 

przejściowego od klimatu oceanicznego Europy Zachodniej do kontynentalnego Europy 

Wschodniej i Azji. Znajduje się w zasięgu mas atmosferycznych o różnorodnej genezie 

powstania i charakterze: morskich i kontynentalnych, polarnych, podzwrotnikowych  

i arktycznych, czemu sprzyja m.in. ukształtowanie powierzchni. Stąd wynika duża dynamika 

zmienności typów pogody, zarówno w cyklu rocznym, jak i wieloletnim. 

Usłonecznienie definiowane jako czas bezpośredniego dopływu promieniowania 

słonecznego do powierzchni Ziemi (liczba godzin ze Słońcem) zależy głównie od długości 

dnia i wielkości zachmurzenia. W skali roku najmniejsze średnie dobowe usłonecznienie 

występuje w miesiącach zimowych (grudzień), a największe w miesiącach letnich 

(czerwiec, lipiec). W latach 1951 – 1990 minimum dla Torunia przypadało na grudzień 

(1,0 h), maksimum w czerwcu (7,6 h). 

Przebieg średniego ciśnienia atmosferycznego jest zróżnicowany. Maksymalną 

średnią miesięczną wartość ciśnienia atmosferycznego zanotowano w miesiącach 

jesiennych: wrzesień (1011 hPa), październik (1015 hPa), minimum przypadało na 

grudzień (1004,7 hPa) i sierpień (1004,8 hPa). 

Zróżnicowane są stosunki termiczne. Najcieplejszym rejonem województwa 

kujawsko-pomorskiego jest dolina Wisły (szczególnie okolice Włocławka), gdzie średnie 

roczne temperatury powietrza przekraczają 8ºC. W najchłodniejszych rejonach 

województwa (część północno-zachodnia i wschodnia) średnia roczna temperatura spada 

poniżej 7ºC. Miesiącem najchłodniejszym jest luty, najcieplejszym - lipiec. 

Znaczne zróżnicowanie przestrzenne wykazują opady atmosferyczne. Najniższe 

opady notowane są w środkowo-zachodniej i południowej części województwa (poniżej 

500 mm rocznie), a najwyższe - w części północno-zachodniej (powyżej 575 mm)  

i wschodniej (ponad 600 mm). Południowa część województwa leży w strefie najniższych 

opadów w Polsce i związanego z nimi zjawiska „stepowienia” obszaru. Powoduje to 

między innymi zachwianie bilansu wodnego i odczuwalny niedobór wody, zwłaszcza  

w rolnictwie (deficyt wody). Zauważalny jest też ogólny trend obniżania się rocznych sum 

opadów. W przebiegu rocznym minimum opadów występuje w lutym, a maksimum -  

w lipcu i sierpniu. 

Na obszarze województwa przeważają wiatry z kierunków: zachodniego  

i południowo-zachodniego (ponad 40% częstości). Znaczny jest udział (ponad 10%) 

wiatrów wschodnich, przypadających głównie na miesiące zimowe. Najrzadziej występują 

wiatry z kierunków: południowego, północnego i północno-wschodniego (Rys. 13). 

Największe prędkości występują w okresie zimowym, najmniejsze w sierpniu i wrześniu, 

przy czym maksymalne prędkości przypadają na ogół na przeważające kierunki zachodnie  

i południowo-zachodnie. 
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Z wiatrami z sektora zachodniego wiąże się napływ mas powietrza pochodzenia 

atlantyckiego, zawsze wilgotnego, w zimie ciepłego i powodującego odwilże, a w lecie 

chłodnego. Tym masom powietrza towarzyszy pochmurna pogoda, opady deszczu lub 

mżawki oraz często mgły. Wiatrom z sektora wschodniego towarzyszy napływ suchego 

powietrza kontynentalnego, w zimie mroźnego, a latem i wczesną wiosną - bardzo 

ciepłego. Wiatry północne przynoszą suche powietrze arktyczne, w ciepłej części roku 

chłodne, a zimą mroźne. Specyficzne warunki topograficzne i klimatyczne dużych dolin,  

a zwłaszcza położonych w ich obrębie kotlin, powodują utrudnione warunki 

przewietrzania i tendencje do koncentracji zanieczyszczeń powietrza. Z tym zjawiskiem 

można spotkać się we Włocławku, Ciechocinku, Toruniu, Bydgoszczy i Grudziądzu. 

Według regionalizacji klimatycznej Romera (1949) obszar województwa kujawsko-

pomorskiego leży w obrębie klimatu Wielkich Dolin, a według Gumińskiego (1948) - 

głównie w dzielnicach VII (środkowej) i VI (bydgoskiej). Dzielnica środkowa obejmuje 

południową część województwa i charakteryzuje się najniższymi w Polsce opadami 

rocznymi (poniżej 500 mm), liczbą dni z przymrozkami 100-110, czasem zalegania pokrywy 

śnieżnej 50-80 dni i długością okresu wegetacyjnego 210-220 dni. Dzielnicę bydgoską 

charakteryzują wyższe opady (średnio 550 mm), ponad 100 dni z przymrozkami, krótszy 

czas zalegania pokrywy śnieżnej (40-60 dni) i krótszy okres wegetacji (210-215 dni). 

Północno-zachodnie fragmenty obszaru województwa położone są w obrębie dzielnicy 

pomorskiej - o wyższych opadach, dłuższym czasie trwania pokrywy śnieżnej i krótszym 

sezonie wegetacyjnym. Najzimniejsza jest północno-wschodnia część województwa, leżąca 

w granicach dzielnicy mazurskiej, gdzie pokrywa śnieżna zalega średnio od 90 do 110 dni,  

a z przymrozkami jest ponad 130 dni, natomiast długość sezonu wegetacyjnego trwa  

180-190 dni, a opady wynoszą od 500 do ponad 600 mm rocznie. 

Na obszarze województwa występują również zagrożenia naturalne - katastrofalne 

sytuacje związane z ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi. Z ilością opadów wiąże się 

np. zagrożenie powodzią jak i dotkliwą suszą, czy uruchomienie procesów 

geodynamicznych. Silne wiatry niszczą m. in. drzewostan, zrywają dachy i napowietrzne 

sieci infrastruktury technicznej. 

 

Oceny stanu zanieczyszczenia powietrza w województwie kujawsko-pomorskim 

dokonano na podstawie wyników pomiarów prowadzonych w latach 2001-2005 w sieci 

stałych i mobilnych stacji pomiarowych (w roku 2005 były to 63 stacje) oraz na podstawie 

innych danych, w tym wykorzystując m.in. wyniki pomiarów zanieczyszczenia 

dwutlenkiem siarki i dwutlenkiem węgla metodą pasywną zawartych w Raporcie o stanie 

środowiska województwa kujawsko-pomorskiego w 2005r. 

W związku z wdrażaniem w prawie polskim „Dyrektywy 2004/107/WE Parlamentu 

Europejskiego i Rady z dnia 15 grudnia 2004 roku w sprawie arsenu, kadmu, rtęci, niklu  

i wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych w otaczającym powietrzu” dla 

benzo(a)pirenu oraz arsenu, kadmu i niklu zostaną określone tzw. poziomy docelowe, jako 

stężenia średnie roczne.  

W 2006 roku wykonano ocenę wstępną jakości powietrza za lata 2001-2005 

uwzględniającą 15 stref, na które podzielono województwo kujawsko-pomorskie pod kątem 

zawartości powyższych substancji w pyle zawieszonym PM10. Klasa 3 oznacza strefę 
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najbardziej zanieczyszczoną, gdzie wymagany jest najbardziej intensywny monitoring,  

klasa 1 – strefę najczystszą (przekroczenie progu oszacowania stwierdza się, jeśli w ciągu 

pięciu ostatnich lat przez trzy lata występowały przekroczenia wartości progowych). 

Kujawsko-pomorskie należy do obszarów o średnim poziomie zanieczyszczenia 

powietrza atmosferycznego w kraju i znalazło się na 9 miejscu w 2005 r. (7-me miejsce  

w 2004 r.). Wg danych GUS z terenu województwa w 2005 r. globalna emisja do powietrza 

uzyskana drogą ankietyzacji 422 zakładów przemysłowych (zakłady szczególnie uciążliwe) 

oraz z bilansu zużycia surowców stanowiła 3,8% emisji krajowej zanieczyszczeń pyłowo-

gazowych, przy czym udział pyłów wynosił 6,4%, gazów 3,8% a dwutlenku węgla – 3,8% 

emisji krajowej. 

Ze struktury bilansu emisji zanieczyszczeń wynika, że podstawowe znaczenie dla 

stanu czystości powietrza ma baza energetyczna. Emisja energetyczna w 2005 roku 

stanowiła 90,7% (w tym: pyły 80%, gazy 96%) całkowitej emisji. Do pozostałych 

zaliczono zanieczyszczenia technologiczne. Bardzo duży udział w ogólnym bilansie – 

szczególnie w miastach – ma niska emisja z gospodarstw domowych w okresie zimowym 

oraz zanieczyszczenia związane z transportem drogowym. 

Na jakość powietrza w województwie kujawsko-pomorskim pewien wpływ mają 

również zanieczyszczenia z województw ościennych - głównie z województwa 

wielkopolskiego. 

Wśród 150 miast o dużej skali zagrożenia środowiska emisją zanieczyszczeń 

powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych (zakłady przemysłowe, zakłady energetyki 

zawodowej uznane za szczególnie uciążliwe dla środowiska przez właściwe terenowe 

organa administracji rządowej, jednostki organizacyjne ustalone przez właściwego 

ministra, na podstawie określonej wysokości wniesionych opłat) w 2005 r., na terenie 

których koncentrowało się 72,9% krajowej emisji zanieczyszczeń pyłowych i 67,7% 

zanieczyszczeń gazowych (w skali kraju), znajduje się 8 miast z terytorium województwa 

kujawsko-pomorskiego: Bydgoszcz, Toruń, Włocławek, Janikowo, Inowrocław, Świecie, 

Grudziądz, Kruszwica (GUS Ochrona środowiska 2006). 

W ostatnich latach obserwuje się wahania wielkości emisji zanieczyszczeń wokół 

określonego poziomu, z lekką tendencją spadkową. Analizując lata 2004 – 2005 

zaobserwowano 8,6% spadek wielkości emisji. Nieznacznie (o 1,4%) spadła emisja tlenku 

węgla. Największy spadek (o 18,5%) odnotowano w emisji pyłów oraz dwutlenku siarki (o 

11%). W 2005 roku wyemitowano do powietrza atmosferycznego o 37,8% mniej 

zanieczyszczeń pyłowych i gazowych w porównaniu z 1993 r. Badania porównawcze 

wielolecia pozwoliły zauważyć wyraźny spadek emisji dwutlenku siarki i pyłów (pyły 

ogółem), choć w ostatnich kilku latach można zauważyć spowolnienie tego trendu 

zwłaszcza w przypadku emisji pyłów. Na przybliżonym poziomie utrzymuje się 

zanieczyszczenie dwutlenkiem azotu; można jednak zauważyć nieznaczną tendencję 

spadkową. Emisja tlenku węgla w analizowanym okresie wyraźnie wzrastała do 2000 r. 

Późniejszy wzrost był znacznie wolniejszy, choć systematyczny. 

 

 

Od 2001 roku nadal na terenie województwa utrzymuje się nierównomierny 

rozkład przestrzenny emisji zanieczyszczeń. Największe ilości zanieczyszczeń pyłowych 
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wprowadzono do powietrza z terenu powiatów: inowrocławskiego, świeckiego, 

bydgoskiego, żnińskiego oraz z miast (powiaty grodzkie): Bydgoszczy, Włocławka  

i Torunia. Natomiast największy udział w emisji zanieczyszczeń gazowych miały powiaty: 

inowrocławski, bydgoski grodzki, włocławski grodzki, toruński grodzki, żniński, świecki, 

włocławski i bydgoski.  

Analiza przestrzenna wykazała, że łączna emisja z 4 powiatów grodzkich stanowi 

42,1% (w 2004 r. – 41,8%) globalnej emisji województwa, w tym 56% pyłów i 40,4% 

gazów. Powyższą emisję tworzy 166 głównych źródeł stacjonarnych z 422  

w województwie, co stanowi 39,3% ankietyzowanych zakładów w kujawsko-pomorskim. 

Znaczny udział ma również niska emisja energetyczna z indywidualnych gospodarstw 

domowych. Z tej grupy dwa miasta: Bydgoszcz i Włocławek emitują zdecydowaną 

większość zanieczyszczeń (86% emisji 4 powiatów grodzkich). W 2005 r. miasta na 

prawach powiatu wyemitowały ogółem mniej zanieczyszczeń (o 8%) niż w 2004 r. Mimo 

to stwierdzono wzrost emisji pyłów w Bydgoszczy (o 10,5%) oraz gazów w Toruniu  

(o 11,3%). Na pozostałym obszarze województwa (19 powiatów) znalazło się 256 

głównych źródeł emisji (60,7% zakładów województwa), z których zanieczyszczenia 

wyniosły 44,1 tys. Mg tj. 57,9% łącznej emisji. Tutaj również zmalała ilość 

zanieczyszczeń wprowadzonych do atmosfery – o 9,1%. 

Od 2000 roku nastąpiła niewielka poprawa w ilości zatrzymanych zanieczyszczeń, 

równocześnie przy nieco mniejszej wielkości emisji. W 2005 r. zatrzymano lub 

zneutralizowano w urządzeniach oczyszczających 98,6% ogółu wyemitowanych pyłów 

(97,2% w 2000 r.) i 26,8% gazów (26,7% w 2000 r.) wg GUS. Zmniejszenie emisji 

zanieczyszczeń wynikało m.in. również ze zmian technologicznych procesów 

produkcyjnych, reorganizacji zakładów oraz zmniejszenia produkcji. 

Wśród siedmiu normowanych zanieczyszczeń należy zwrócić szczególną uwagę na 

cztery: pył zawieszony PM10, benzen, dwutlenek azotu i tlenek węgla, które przekraczają 

poziomy dopuszczalne. Pozostałe, tj. dwutlenek siarki, ołów i ozon utrzymują się poniżej 

tych poziomów.  

W województwie, podobnie jak w całym kraju, od wielu lat obserwuje się bardzo 

niekorzystny stan zanieczyszczenia powietrza pyłem zawieszonym. W 2005 roku średni 

poziom stężenia pyłu ze wszystkich stacji wzrósł o 11% w porównaniu z rokiem 2004, a na 

71% stacji jakość powietrza pod względem pyłu pogorszyła się.  

Również malejąca tendencja dotyczy stężeń dwutlenkiem azotu. Najwyższe 

stężenia koncentrują się wzdłuż głównych tras komunikacyjnych. Podobnie jak  

w przypadku dwutlenku siarki tutaj także zaobserwowano dużą rozpiętość między 

sezonami. Zdecydowanie większa emisja występuje w zimie. Nie zanotowano przekroczeń 

poziomów dopuszczalnych ozonu. 

W 2005 roku stężenie benzenu obniżyło się średnio o 9%. W przebiegu rocznym 

stężeń benzenu obserwuje się przewagę sezonu zimowego z różnicą między okresem 

letnim dochodzącym nawet do 90%. Zanotowane stężenia ołowiu w pyle zawieszonym 

stanowią jedynie 2 do 31% poziomu dopuszczalnego. 

Badania przeprowadzone w 2005 r. wykazały jedynie 2% poziom docelowy 

stężenia arsenu w pyle zawieszonym, stężenie niklu – do 50% poziomu docelowego, 

natomiast stężenie kadmu przekroczyło w Toruniu przy ul. Batorego poziom docelowy  
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o 80%. Wykazano również bardzo duże przekroczenia poziomu docelowego 

zanieczyszczenia benzo(a)pirenem. Wszystkie stężenia roczne przekraczały poziom 

docelowy, osiągając od 200% do 1150% poziomu docelowego. 

Sześcioletnie badania monitoringowe chemizmu opadów atmosferycznych  

i depozycji zanieczyszczeń do podłoża (lata 1999-2004) wykazały tendencję malejącą 

(średnio o 7,4%) w ilości substancji wprowadzonych wraz z opadami na teren 

województwa kujawsko-pomorskiego w 2004 r. w stosunku do wielolecia 1999-2003. 

Stwierdzono na przestrzeni sześciu lat wzrost ilości kwaśnych deszczy. 

Na podstawie rocznej oceny jakości powietrza atmosferycznego w województwie 

za rok 2005 (czwarta ocena roczna) dokonano klasyfikacji stref/powiatów, porównując 

uzyskane wyniki badań z wartościami granicznymi: poziomami dopuszczalnymi  

i poziomami dopuszczalnymi powiększonymi o marginesy tolerancji. Taką ocenę 

dokonano dla 23 stref, do których zalicza się: 1 aglomerację – miasto Bydgoszcz z liczbą 

mieszkańców powyżej 250 tys., 3 miasta na prawach powiatu (Toruń, Włocławek, 

Grudziądz) oraz 19 powiatów.  

Ocena poziomów niektórych substancji w powietrzu dokonywana jest dla dwóch 

kryteriów - ze względu na ochronę zdrowia ludzi (7 substancji: SO2, NO2, pył PM10, Pb, 

C6H6, CO, O3) i ze względu na ochronę roślin (3 substancje: SO2, NOx, O3). Ustalono  

3 klasy czystości powietrza ze względu na ochronę zdrowia: klasa A – poziom substancji 

nie przekracza poziomu dopuszczalnego, klasa B – poziom substancji mieści się między 

poziomem dopuszczalnym a poziomem dopuszczalnym powiększonym o margines 

tolerancji, klasa C – poziom substancji przekracza poziom dopuszczalny powiększony  

o margines tolerancji. Ze względu na ochronę zdrowia cztery strefy znalazły się  

w najgorszej klasie C w związku m.in. z wysokim stężeniem pyłu zawieszonego PM10: 

aglomeracja Bydgoszcz, miasto Toruń i Włocławek oraz powiat nakielski. Włocławek 

znalazł się w klasie C również ze względu na wysoki poziom tlenku węgla. Pozostałe 

strefy znalazły się w najkorzystniejszej klasie A (Rys. 13). Klasyfikacja stref ze względu 

na ochronę roślin okazała się bardzo korzystna dla wszystkich 19 klasyfikowanych stref; 

wszystkie znalazły się w klasie A. 

Natomiast na podstawie pięcioletniej oceny jakości powietrza obszar całego 

województwa zaliczono do najbardziej niekorzystnej klasy 3 ze względu na 

zanieczyszczenie pyłem zawieszonym PM10 i benzo(a)piranem w pyle PM10, do 

najkorzystniejszej klasy 1 ze względu na arsen i nikiel. Poziom zanieczyszczenia kadmem 

umiejscowił dwie strefy w klasie 3 (miasto Toruń i powiat nakielski), jedną strefę w klasie 

2 (miasto Grudziądz), a pozostałe 12 stref w klasie 1. 

 

4.7 Warunki akustyczne 

Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego sieć dróg składa się z: 927 km 

dróg krajowych, 511 km dróg wojewódzkich, 6522 km dróg powiatowych.  

Przeprowadzony w 2005 r. generalny pomiar ruchu wykazał, że średni dobowy 

ruch (SDR) pojazdów na sieci dróg krajowych w Polsce wyniósł 8298 pojazdów na dobę. 

Wskaźnik SDR w województwie kujawsko-pomorskim jest zbliżony do krajowego  

i wyniósł w 2005 r. 8152 pojazdów na dobę. W stosunku do roku 2000 szacuje się, że 
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wskaźnik SDR w województwie kujawsko-pomorskim wzrósł o 18%. Na drogach 

wojewódzkich SDR wyniósł 2797 pojazdów na dobę i wzrósł w stosunku do 2000 r.  

o 22%.  

W województwie kujawsko-pomorskim najwyższe natężenie ruchu pojazdów 

samochodowych rejestrowane jest na drodze krajowej nr 1 Gdańsk – Toruń – Włocławek – 

Łódź –Katowice – Cieszyn, gdzie na całym odcinku długości trasy w województwie 

natężenie ruchu jest wyższe niż 10 tys. pojazdów na dobę.  

Najwyższe natężenia ruchu pojazdów na drodze krajowej nr 1 notowane są na 

odcinku Ciechocinek – Toruń. W 2005 r. natężenie to wyniosło 16 885 pojazdów na dobę. 

Również bardzo duże natężenia ruchu występują na drogach: nr 25 Bydgoszcz – 

Inowrocław – Bobolice - Oleśnica, gdzie na dwóch niewielkich odcinkach poza miastem 

Bydgoszcz (od strony miasta Inowrocław) wynosiły odpowiednio 17 224 pojazdów na 

dobę i 18 280 pojazdów na dobę oraz na drodze nr 5 Świecie – Bydgoszcz – Poznań – 

Lubawka na niewielkim odcinku (przy wyjeździe z Bydgoszczy w kierunku Świecia) 

natężenie to wyniosło 19 912 pojazdów na dobę. 

Również bardzo wysokie natężenie ruchu pojazdów samochodowych rejestrowane 

jest na dwóch niewielkich odcinkach o długości 4 km dróg wojewódzkich nr 223 

Bydgoszcz – Białe Błota 16 550 pojazdów na dobę i nr 560 Brodnica – Przejście 17 704 

pojazdów na dobę. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 grudnia 2006 r.  

w sprawie dróg, linii kolejowych i lotnisk, których eksploatacja może powodować 

negatywne oddziaływanie akustyczne na znacznych obszarach, dla których jest wymagane 

sporządzanie map akustycznych, oraz sposobów określania granic terenów objętych tymi 

mapami, odcinki dróg o bardzo wysokim natężeniu ruchu pojazdów samochodowych  

w przeliczeniu na rok należą do dróg, po których przejeżdża ponad 6 000 000 rocznie (od 

1.01.2011 wskaźnik ten zmieni się - ponad 3 000 000 pojazdów rocznie). W związku z 

powyższym mogą one być zaliczone do obiektów, których eksploatacja może powodować 

negatywne oddziaływanie akustyczne na znacznych obszarach, dla których wymagane jest 

sporządzenie map akustycznych. Prawo ochrony środowiska (art. 179) nakłada obowiązek 

sporządzenia powyższych map akustycznych przez zarządcę drogi co 5 lat.  

Łącznie wśród dróg krajowych odcinki o określonym natężeniu ruchu wynoszą: 

ponad 10 tys. pojazdów na dobę – 294 km (32%), 5 – 10 tys. pojazdów na dobę – 457 km 

(50%), poniżej 5 tys. pojazdów na dobę – 162 km (18%). 

Średnie dobowe natężenie ruchu na drogach wojewódzkich jest w województwie 

kujawsko-pomorskim zdecydowanie niższe. Najdłuższe odcinki spośród objętych 

pomiarem (łącznie 555,9 km – 45,3% długości) stanowią drogi o średnim natężeniu ruchu 

poniżej 2000 pojazdów na dobę. 

Odcinki dróg wojewódzkich o natężeniu 2 – 5 tys. pojazdów na dobę wynoszą 

515,3 km (42%), o natężeniu 5 – 10 tys. pojazdów na dobę – 136,7 km (11,1%),  

o natężeniu powyżej 10 tys. pojazdów na dobę 18,3 km (1,6%). 

Wyniki prowadzonych przez Inspekcję Ochrony Środowiska pomiarów hałasu  

w ramach tzw. monitoringu szczególnych uciążliwości akustycznych wzdłuż dróg 

krajowych wykazały, że we wszystkich punktach pomiarowych przekroczony został 
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dopuszczalny poziom dźwięku dla poszczególnych typów terenu. Również problem ten 

dotyczy uciążliwości akustycznych wzdłuż dróg wojewódzkich. 

Brak autostrad i dróg ekspresowych powoduje, że cały ruch drogowy  

w województwie przejmuje istniejąca sieć drogowa, której parametry i nawierzchnia nie są 

przystosowane do występującego obecnie natężenia ruchu. Szacuje się, że na terenie 

województwa kujawsko-pomorskiego 13% sieci dróg krajowych (około 120 km) znajduje 

się w stanie krytycznym, tj. wymagającym pilnej odnowy. Jedynie 53,8% dróg krajowych 

jest w stanie dobrym lub zadowalającym. 

Na podstawie prowadzonych pomiarów ocenia się, że najtrudniejsze warunki 

ruchu, (co generuje wzmożony hałas) występują w miastach: Bydgoszcz, Toruń, 

Włocławek, Grudziądz, Inowrocław, Rypin, Lipno, Chełmno, Kowal, Inowrocław, 

Tuchola, Kowalewo Pomorskie, Brodnica, Sępólno Krajeńskie, Żnin i Strzelno. 

Istotny wpływ na emisję hałasu drogowego mają pojazdy ciężkie. Z badań ruchu 

drogowego wynika, że ich udział w ogólnej licznie pojazdów na drogach krajowych  

i wojewódzkich w województwie kujawsko-pomorskim jest wysoki (około 25%) i ma 

tendencje wzrostową. Zaczyna zaznaczać się korzystna, aczkolwiek bardzo powolna 

tendencja do odciążania obszarów zurbanizowanych (miast) z uciążliwego ruchu 

tranzytowego pojazdów ciężkich poprzez budowę obwodnic. Oddziaływanie to ściśle 

uzależnione jest jednak od tempa budowy tras obwodowych. 

Obserwuje się niebezpieczne, z punktu widzenia jakości klimatu akustycznego 

terenów położonych przy głównych drogach komunikacji zjawisko wzrostu natężenia 

ruchu drogowego i udziału transportu ciężkiego w godzinach nocnych. Powoduje to  

w konsekwencji wzrost zagrożenia hałasem terenów w godzinach nocnych. 

Obserwuje się również systematyczne narastanie zjawiska „przestrzennego 

zagęszczania się” uciążliwości akustycznych powodowanych przez ruch samochodowy  

w miastach. Wiąże się to ze stałym wzrostem natężenia ruchu pojazdów i ich 

częstotliwością, a powoduje to wydłużanie się tzw. godzin szczytu komunikacyjnego. 

 

Długość linii kolejowych znaczenia państwowego i wojewódzkiego na terenie 

kujawsko-pomorskiego wynosi 1581 km a gęstość około 8 km na 100 km
2
 i jest wyższa od 

średniej krajowej wynoszącej około 7 km na 100 km
2. 

Wg danych z końca roku 2004 długość linii eksploatowanych wynosiła 1337 km, 

przy czym 80,6% tych linii wykorzystywanych jest w ruchu pasażerskim i towarowym, 

natomiast 19,4% tylko w ruchu towarowym. Z ogólnej długości linii eksploatowanych 

831,6 km czyli 62,2% stanowią linie znaczenia państwowego. 

Uciążliwości hałasu kolejowego na terenie województwa są zdecydowanie 

mniejsze niż hałasu komunikacyjnego i przemysłowego. Dotyczy ona jedynie obszarów 

bezpośrednio sąsiadujących z terenami kolejowymi, w większości przebiegającymi poza 

terenami zurbanizowanymi. Szacuje się, że powierzchnia strefy „zakłóconego klimatu 

akustycznego” w rejonie oddziaływania hałasu kolejowego w województwie zajmuje 

około 540 km
2
. W strefie tej zamieszkuje około 60 000 mieszkańców (około 3% jego 

mieszkańców). 

Do najważniejszych linii kolejowych, które przebiegają przez teren województwa  

a częściowo przez tereny zurbanizowane są: Nr 131 Chorzów Batory – Inowrocław – 
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Bydgoszcz – Tczew, Nr 353 Poznań Wschód – Inowrocław – Toruń – Olsztyn, Nr 18 

Kutno – Włocławek – Toruń – Bydgoszcz – Piła. 

Na terenie województwa trzymuje się tendencja zmniejszania zasięgu negatywnego 

oddziaływania hałasu kolejowego, co związane jest ze zmniejszaniem rangi i roli 

transportu kolejowego, a w szczególności z likwidacją linii i zmniejszaniem liczby 

połączeń kolejowych, zmniejszaniem częstotliwości kursowania i długości składów 

pociągów. 

Składową hałasu komunikacyjnego również są: 

Hałas tramwajowy, który powstaje w czasie ruszania, jazdy i zatrzymywania się pojazdów. 

Przestrzenne zasięg jego oddziaływania w województwie nie jest zbyt duży i dotyczy 

głównie miast Bydgoszcz, Toruń i Grudziądz. Przebieg linii tramwajowych w pobliżu 

osiedli mieszkaniowych i przez centra miast powoduje narażenie znacznej liczby 

mieszkańców tych miast na dyskomfort akustyczny. 

Hałas lotniczy, który powstaje w trakcie startów, przelotu i lądowań statków powietrznych. 

Najbardziej uciążliwym źródłem tego rodzaju hałasu są samoloty pasażerskie odrzutowe i 

turbośmigłowe, których starty i lądowania powodują hałas osiągający wartość około 130 

dB. Na terenie województwa zagrożenie to dotyczy lotniska komunikacyjnego o znaczeniu 

regionalnym Międzynarodowego Portu Lotniczego im. Ignacego Jana Paderewskiego 

zlokalizowanego w Bydgoszczy – a szczególnie osiedli mieszkaniowych: Błonie, Glinki i 

Szwederowo.  

Niższą uciążliwość zagrożeniem hałasu powodują lotniska usługowo-sportowe 

zlokalizowane w Toruniu, Bydgoszczy, Włocławku, Inowrocławiu, Grudziądzu  

i w Watorowie. 

Obecnie nie jest jeszcze prowadzony monitoring hałasu lotniczego. 

 

Zagrożenie hałasem przemysłowym dotyczy głównie terenów zabudowy 

mieszkaniowej w miastach, gdzie na hałas przekraczający dopuszczalne normy narażona 

jest znaczna liczba jego mieszkańców. Przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu 

stanowią największe uciążliwości w porze nocnej. Hałas przemysłowy w odróżnieniu od 

hałasu komunikacyjnego ma charakter lokalny.  

Skuteczne działania Inspekcji Ochrony Środowiska i Organów Ochrony 

Środowiska przyczyniły się do likwidacji większości przekroczeń dopuszczalnych 

poziomów dźwięku w środowisku pochodzących z dużych zakładów przemysłowych,  

a tym samym w znacznym stopniu wpłynęły na poprawienie się klimatu akustycznego na 

terenach chronionych. Pomimo likwidacji wielu źródeł hałasu problem zagrożenia nadal 

istnieje z nowopowstałych niewielkich zakładów wytwórczych i rzemieślniczych 

zlokalizowanych wewnątrz osiedli mieszkaniowych. Obiekty te w wielu przypadkach 

powstają w kolizji z ustaleniami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Istotny problem stanowią również duże centra handlowe zlokalizowane w sąsiedztwie 

zabudowy mieszkaniowej, które są źródłem hałasu powodowanego przez ciągły ruch 

pojazdów dostawczych i osobowych. 
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4.8 Poważne awarie i poważne awarie przemysłowe 

Źródłami wystąpienia poważnej awarii mogą być wszystkie trasy komunikacyjne, 

po których odbywa się ruch pojazdów przewożących substancje niebezpieczne. Są to 

przede wszystkim wszystkie drogi krajowe oraz główne linie kolejowe. Wyciek takiej 

substancji na terenach zamieszkałych lub w ich pobliżu może spowodować zagrożenie dla 

zdrowia i życia ludzi. Awaria na terach cennych przyrodniczo może spowodować ogromne 

straty środowiskowe. 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego znajdują się obiekty mogące 

spowodować wystąpienie poważnej awarii przemysłowej. Zakłady te dzielą się na o 

zwiększonym lub o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii.  

W roku 2005 na liście zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia awarii 

znajdowały się następujące obiekty z terenu województwa kujawsko-pomorskiego: 

1. POLMOS TORUŃ S.A. w Toruniu, 

2. „RUN-Chłodnia” Sp. z o.o. we Włocławku, 

3. Linde Gaz Polska Sp. z o.o. w Krakowie Zakład Produkcyjny w Bydgoszczy, 

4. Zespół Elektrociepłowni Bydgoszcz S.A. – EC Bydgoszcz III w Bydgoszczy, 

5. Kujawy Wapno Sp. z o.o. w Bielawach, 

6. Elana Energetyka Sp. z o.o. w Toruniu, 

7. Zakłady Tłuszczowe „Kruszwica” S.A. w Kruszwicy, 

8. Huta Szkła Gospodarczego „IRENA” S.A. w Inowrocławiu, 

9. Suszarnia i Magazyn Zboża w Szaleju, CORNTRADE – Krzysztof Niemczyk 

10. Biuro Konstrukcyjne MD-PROJEKT Sp. z o.o. w Bydgoszczy. 

W latach 2003-2005 (do 31.12 2005 roku) z listy skreślono 5 zakładów a dopisano 2 

zakłady. 

Spośród 10 zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej: 

Á 50% stanowią zakłady posiadające w obrocie produkty destylacji ropy naftowej  

i substancje palne; 

Á 20% stanowią zakłady posiadające w obrocie skrajnie łatwopalne gazy skroplone  

i gaz ziemny; 

Á 30% stanowią zakłady posiadające w obrocie substancje toksyczne i inne 

substancje niebezpieczne, kwalifikacyjne. 

W roku 2003 na liście zakładów o dużym ryzyku wystąpienia awarii było wpisane 17 

obiektów. W latach 2003-2005 (do 31.12 2005 roku) z listy skreślono 5 zakładów a dopisano 

2 zakłady i ostatecznie na koniec 2005 na liście tej znalazły się następujące zakłady: 

1. Zakłady Chemiczne „ZACHEM” S.A. w Bydgoszczy, 

2. NAFTOBAZY” Sp. z o.o. Baza Paliw nr 2 w Nowej Wsi Wielkiej, 

3. NAFTOBAZY” Sp. z o.o. Baza Paliw nr11 w Zamku Bierzgłowskim, 

4. LUKOIL POLSKA” Sp. z o.o. w Warszawie Rozlewnia Gazu Płynnego w Bydgoszczy, 

5. „Bałtyk Gaz” Sp. z o.o. w Rumii Rozlewnia Gazu Płynnego w Bydgoszczy, 

6. BORYSZEW S.A w Sochaczewie Oddział Elana w Toruniu, 

7. Przedsiębiorstwo „GASPOL” S.A. w Warszawie Rozlewnia Gazu Płynnego w Rypinie, 

8. Zakłady Azotowe „ANWIL” S.A. we Włocławku, 

9. „ORLEN GAZ” S.A. w Warszawie Rozlewnia Gazu Płynnego w Inowrocławiu, 

10. „EUROPOL GAZ” S.A. w Warszawie Tłocznia Gazu ‘Włocławek w Gąbinku, 
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11. Zakłady Chemiczne „NITRO-CHEM” S.A w Bydgoszczy, 

12. Mondi Packaging Paper Świecie S.A w Świeciu, 

13. Inowrocławskie Kopalnie Soli ‘SOLINO” S.A. w Inowrocławiu Kopalnia Soli  

i PMRP „GÓRA” w Górze, 

14. „INVESTGAS” S.A. w Warszawie – Kawernowy Podziemny Magazyn Gazu 

Mogilno w Palędziu Dolnym. 

Spośród 14 zakładów o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej: 

28,5% stanowią zakłady posiadające w obrocie produkty destylacji ropy naftowej  

i substancje palne; 43% stanowią zakłady posiadające w obrocie skrajnie łatwopalne gazy 

skroplone i gaz ziemny; 8,5% to zakłady posiadające w obrocie substancje toksyczne i inne 

substancje niebezpieczne, kwalifikacyjne. 

W latach 2003-2005 na terenie województwa Kujawsko-Pomorskiego wystąpiły 

54 zdarzenia o znamionach poważnych awarii. Dwa z nich kwalifikowały się do 

zgłoszenia (zgodnie z wytycznymi wynikającymi z rozporządzenia Ministra Środowiska  

w sprawie poważnych awarii objętych obowiązkiem zgłaszania) do Głównego Inspektora 

Ochrony Środowiska. Zestawienie zdarzeń przedstawia tabela. 

 
Lp. Rodzaj zdarzenia 2003 2004 2005 Razem 

2003-2005 

Udział % 

2003-2005 

1 Wyciek związków ropopochodnych do 

gruntu 

6 20 10 34 66,66 

2 Zdarzenia drogowe stwarzające 

zagrożenia dla środowiska 

- 4 - 4 7,85 

3 Emisje do atmosfery 4 2 3 8 15,68 

4 Pożary - 1 - 1 1,96 

5 Zanieczyszczenie wód 

powierzchniowych 

1  3 4 7,85 

6 RAZEM 11 27 16 54 100 

 

Jak wynika z powyższej tabeli dominującym rodzajem zdarzeń o znamionach 

poważnych awarii, które wystąpiły na terenie województwa w latach 2003-2005 są 

zdarzenia związane ze składowaniem i transportem produktów ropopochodnych. Wynosiły 

one 66,66% ogółu wszystkich zaistniałych zdarzeń. Następstwem ich było 

zanieczyszczenie środowiska gruntowo-wodnego. Drugą grupę zdarzeń stanowiącą 

15,68% stanowiła emisja gazów do atmosfery, w wyniku której nastąpiło zanieczyszczenie 

powietrza atmosferycznego. 

W latach 2004-2005 Inspekcja Ochrony Środowiska przeprowadziła łącznie 295 

kontroli podmiotów mogących spowodować poważne awarie, z czego: 148 kontroli 

dotyczyło zakładów zaliczanych do potencjalnych sprawców poważnych awarii, 32 

kontrole dotyczyły zakładów o dużym ryzyku, 15 kontroli dotyczyło zakładów o 

zwiększonym ryzyku. 

Obejmowały one kontrole planowe i pozaplanowe, kontrole dotyczące identyfikacji 

potencjalnych sprawców poważnych awarii, kontrole interwencyjne związane  

z wystąpieniem zdarzeń awaryjnych z udziałem substancji niebezpiecznych w obiektach 

stacjonarnych, liniowych i transporcie. 

Dotychczasowe doświadczenia (służby Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego oraz podmiotów mogących spowodować poważne awarie) w zakresie 
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prowadzonych prac nad tworzeniem, wdrażaniem wymaganych prawem dokumentacji 

oraz kontrole inspekcyjne wskazują, że prowadzący zakłady z rejestru zakładów  

o zwiększonym i dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej  

w zdecydowanej większości wywiązują się z obowiązków określonych przepisami prawa. 

Dokonują stosownych zgłoszeń, sporządzają i przekazują programy zapobiegania 

awariom, opracowują i przekazują raporty o bezpieczeństwie oraz plany operacyjno-

ratownicze, analizują i aktualizują powyższe dokumenty. Jednak zdarzają się przypadki 

występowania zdarzeń o znamionach poważnych awarii oraz przypadki nie dokonania 

przez zakłady samoidentyfikacji, dlatego też dla zachowania bezpieczeństwa ludzi  

i środowiska bardzo ważne są dalsze działania kontrolne oraz rozwój i doposażenie Służby 

Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w specjalistyczny sprzęt pomiarowy  

i ratowniczy. 

 

4.9 Walory przyrodniczo-krajobrazowe 

Obszar opracowania znajduje się w obrębie ważnego dla funkcjonowania 

środowiska elementu sieci systemu ekologicznego o znaczeniu krajowym i europejskim, w 

tym koncepcji sieci ekologicznej ECONET – POLSKA. Według ustawy o ochronie 

przyrody, korytarz ekologiczny to obszar umożliwiający migrację roślin, zwierząt lub 

grzybów. Charakteryzują się one dużą różnorodnością gatunkową, krajobrazową i 

siedliskową. Są one także ważnymi ostojami dla gatunków rodzimych i wędrownych, a 

zwłaszcza dla gatunków rzadkich i zagrożonych wyginięciem. Równoleżnikowo, przez 

centralną część województwa przebiega korytarz ekologiczny o znaczeniu 

międzynarodowym, który obejmuje Pradolinę Toruńsko-Eberswaldzką. Stanowi on łącznik 

pomiędzy obszarami węzłowymi w środkowej i zachodniej części Polski. Jednocześnie 

korytarz ten stanowi najważniejszy łącznik ekologiczny pomiędzy Europą Wschodnią i 

Zachodnią. W rejonie Fordonu Wisła zmienia kierunek i płynie na północ doliną, która 

stanowi dalszy ciąg korytarza ekologiczny o znaczeniu międzynarodowym łączącego 

Pradolinę Toruńsko-Eberswaldzką z Morzem Bałtyckim. 

 

Ochrona przyrody polega na zachowaniu, zrównoważonym użytkowaniu oraz 

odnawianiu zasobów, tworów i składników przyrody. Celami ochrony przyrody są przede 

wszystkim: utrzymanie procesów ekologicznych i stabilności ekosystemów; zachowanie 

różnorodności biologicznej; zapewnienie ciągłości istnienia gatunków roślin, zwierząt  

i grzybów, wraz z ich siedliskami; ochrona walorów krajobrazowych i zieleni. 

Cele ochrony przyrody realizowane są m.in. poprzez obejmowanie zasobów 

przyrody i jej składników różnymi formami ochrony. Ustawa o ochronie przyrody 

przewiduje następujące formy ochrony: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki 

krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i 

grzybów, pomniki przyrody, stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły 

przyrodniczo-krajobrazowe oraz obszary Natura 2000. Tworzą one krajowy system 

obszarów chronionych. 
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Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego nie utworzono dotychczas parku 

narodowego, chociaż pojawiały się inicjatywy utworzenia takiego obszaru w części doliny 

Brdy w okolicach Tucholi oraz w rejonie Górzna. 

Znaczna część województwa kujawsko-pomorskiego objęta jest systemem 

obszarów chronionych. 

Na terenie regionu utworzono dotychczas 95 rezerwatów przyrody. Tą formą 

ochrony obejmuje się obszary zachowane w stanie naturalnym lub mało zmienionym, 

ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a także siedliska roślin, siedliska zwierząt  

i siedliska grzybów oraz twory i składniki przyrody nieożywionej, wyróżniające się 

szczególnymi wartościami przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami 

krajobrazowymi. Zajmują powierzchnię 17555,8 ha, co stanowi około 1% powierzchni 

województwa. Wśród nich znajduje się 48 rezerwatów leśnych (ponad połowa wszystkich 

rezerwatów), 12 torfowiskowych, 12 florystycznych, 10 faunistycznych, 5 krajobrazowych, 

3 stepowe, 2 wodne, 2 przyrody nieożywionej, 1 słonoroślowy. Rozmieszczenie rezerwatów 

przyrody na terenie regionu jest nierównomierne. Najwięcej rezerwatów znajduje się w 

dolinie Wisły, w Borach Tucholskich i na Pojezierzu Brodnickim. W tych rejonach 

występuje ekstensywna gospodarka rolna i leśna, co służy ochronie przyrody, a czasami 

nawet jej sprzyja (np. wykaszanie łąk, wypas owiec). Tylko część rezerwatów przyrody 

posiada aktualne plany ochrony, które szczegółowo określają dopuszczalne sposoby 

użytkowania obszaru. 

Park krajobrazowy obejmuje obszar chroniony ze względu na wartości 

przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania, 

popularyzacji tych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju. W odróżnieniu od 

rezerwatów przyrody parki krajobrazowe nie są obszarami wyłączonymi z działalności 

gospodarczej. Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego utworzono dotychczas  

9 parków krajobrazowych zajmujących łącznie powierzchnię 232762,94 ha, co stanowi 

około 1% ogólnej powierzchni regionu. Dwa parki krajobrazowe: Chełmiński  

i Nadwiślański tworzą organizacyjnie Zespół Parków Krajobrazowych Chełmińskiego  

i Nadwiślańskiego. 

Brodnicki Park Krajobrazowy utworzony został w 1985 roku. Jego powierzchnia na terenie 

województwa kujawsko-pomorskiego wynosi 12349 ha, z czego ponad 60% zajęta jest 

przez lasy, a około 12% stanowią wody. Na terenie Parku znajduje się około 60 jezior,  

w większości występujących w rynnach subglacjalnych, układających się  

w charakterystyczne dla tego terenu, równoległe ciągi. 

Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy utworzony został w 1979 roku. Położony jest 

w obrębie Kotliny Płockiej, obejmując część Pojezierza Gostynińskiego. Powierzchnia 

GWPK w województwie kujawsko-pomorskim wynosi 22200 ha. Otulina otaczająca Park 

zajmuje powierzchnię 3900 ha. O atrakcyjności tego terenu decydują wyjątkowe walory 

krajobrazowe i wysokiej wartości walory przyrodnicze. Na terenie Parku występuje 

bogactwo form morfologicznych w tym rynny subglacjalne, ozy, poziomy terasowe oraz 

jeden z największych w Polsce kompleks wydm śródlądowych.  

Górznieńsko-Lidzbarski Park Krajobrazowy powstał w 1990 roku. Zajmuje powierzchnię 

w granicach kujawsko-pomorskiego 13901,5 ha. Jest to obszar o niewielkim 

przekształceniu i dobrym stanie walorów przyrodniczych. Osobliwością GLPK jest 
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niezwykle urozmaicona rzeźba terenu, zwłaszcza w dolinie Brynicy, w okolicach Górzna  

i Leźna oraz rozległe kompleksy leśne.  

Krajeński Park Krajobrazowy powstał w 1998 roku. Zajmuje powierzchnię 73850 ha  

w centralnej części Pojezierza Krajeńskiego. Występują tu liczne, dobrze zachowane 

formy morfologiczne związane z glacjalnym cyklem rzeźbotwórczym, takie jak: ozy, 

drumliny, kemy, wzgórza morenowe i rynny jeziorne. Rzeźba terenu jest bardzo 

zróżnicowana. Wzgórza morenowe osiągają tu znaczne wysokości.  

Nadgoplański Park Tysiąclecia zajmuje powierzchnię 9982,71 ha. Rozległe, rynnowe 

jezioro Gopło, położone na szlaku rzeki Noteci, jest wymarzonym środowiskiem dla wielu 

gatunków ptaków. Dotychczas zanotowano około 190 gatunków, w tym 48 to gatunki 

lęgowe. Nad jeziorem znajduje się jedno z najliczniejszych w Polsce stanowisko gęsi 

gęgawy. W otoczeniu jeziora mają swoje stanowiska bardzo ciekawe, rzadkie gatunki 

roślinności niżowej, a wśród nich halofity. 

Chełmiński Park Krajobrazowy i Nadwiślański Park Krajobrazowy tworzą jedną jednostkę 

organizacyjną. Nadwiślański Park Krajobrazowy powołano w 1993 roku, zajmuje 

powierzchnię 33306,5 ha. Przestrzennie z nim powiązany Chełmiński Park Krajobrazowy 

powołano w 1998 roku na powierzchni 22336 ha. Parki obejmują środkowy fragment 

doliny dolnej Wisły od Fordonu po Kozielec w gminie Nowe. Ochroną objęto niezwykle 

atrakcyjny, naturalny krajobraz doliny Wisły, jednej z niewielu, gdzie zostały zachowane 

naturalne ekosystemy z przylegającymi do brzegów rzeki łąkami, starorzeczami, lasami 

łęgowymi oraz stromymi, aktywnymi geologicznie zboczami, dolinkami erozyjnymi, 

wąwozami porośniętymi grądami zboczowymi, roślinnością kserotermiczną  

i zbiorowiskami zaroślowymi. Na wilgotnych i mokrych siedliskach licznie gniazduje 

ptactwo wodno-błotne.  

Tucholski Park Krajobrazowy został utworzony w 1985 roku. Położony on jest  

w rozległym kompleksie Borów Tucholskich. Wraz z pozostałymi parkami Borów 

Tucholskich i obszarami chronionego krajobrazu tworzą zwarty system ekologiczny, 

składający się na unikatowy, bardzo cenny obiekt przyrody, pretendujący do statusu 

rezerwatu biosfery. Powierzchnia Parku wynosi 25660 ha, z czego lasy zajmują 72%, 

użytki rolne - 21%, wody - 3%, a pozostałe tereny - 4%. Główną oś systemu 

hydrograficznego Parku stanowi rzeka Brda wraz z jej dopływami: Czerską Strugą, Bielską 

Strugą, Rudą, Szumionką, Kiczą i Raciąską Strugą.  

Wdecki Park Krajobrazowy utworzony został w 1993 roku. Ma powierzchnię 19177,24 ha. 

Lasy stanowią w Parku 58,7%. Duża lesistość spowodowała, że krajobraz w dużej mierze 

zachował tutaj swój naturalny charakter. Główną osią parku jest rzeka Wda wraz z jej 

dopływami: rzeką Prusiną, Sobińską Strugą i Ryszką. To one i ich doliny stanowią  

o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych tego terenu. Najbardziej 

malowniczy jest środkowy bieg Wdy, gdzie rzeka przepływa, meandrując w głęboko 

wciętej dolinie przez kompleksy lasów liściastych.  

Parki krajobrazowe na obszarze regionu są rozmieszczone nierównomiernie.  

W północnej części województwa znajduje się aż 7 parków, w tym dwa na obszarze 

Borów Tucholskich, dwa na obszarze Pojezierza Chełmińsko-Dobrzyńskiego, dwa  

w Dolinie Dolnej Wisły, a jeden na Pojezierzu Krajeńskim. W południowej części regionu 

znajdują się tylko dwa parki. 
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Mimo, iż na terenie parków krajobrazowych dopuszcza się działalność gospodarczą 

są obszarami prawnie chronionymi. Przepisy rozporządzeń o ich utworzeniu zawierają 

szereg zakazów, które w dużym stopniu skutecznie chronią walory i zasoby przyrodnicze, 

krajobrazowe i kulturowe tych obszarów. Na terenach parków krajobrazowych 

wprowadzono stosownymi rozporządzeniami Wojewody Kujawsko-Pomorskiego 

określone zakazy: 

Najczęściej występującym problemem w parkach krajobrazowych jest lokalizacja 

nowej zabudowy, w tym zabudowy turystycznej i rekreacyjnej. Istotnym ograniczeniem 

jest zatem zakaz lokalizacji nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od 

linii brzegów rzek, jezior i innych zbiorników wodnych. Zapewnia to ochronę 

ekosystemów wodnych najbardziej wrażliwych na degradację. Istotne jest to, że na terenie 

wszystkich parków krajobrazowych obowiązuje zakaz realizacji przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko. Wyeliminowano w ten sposób możliwość 

lokalizacji na tych terenach inwestycji szczególnie szkodliwych dla przyrody i krajobrazu. 

Powszechnie obserwowanym zjawiskiem jest na terenie parków postępująca antropopresja. 

Parki krajobrazowe jako tereny o wysokich walorach przyrodniczych, krajobrazowych  

i kulturowych są bardzo atrakcyjnym miejscem dla wypoczynku jak i dla turystyki.  

W rejonach koncentracji zabudowy turystycznej występują nasilone zagrożenia 

praktycznie dla wszystkich komponentów jak i całości przyrody. Nieuporządkowana jest 

gospodarka ściekowa oraz gospodarka odpadami, notuje się poziomy ponadnormatywnego 

hałasu. Istotnym narzędziem w tym zakresie regulującym szczegółowo zasady 

użytkowania i zagospodarowania parków są tzw. plany ochrony. Niestety aktualnie tylko 

Nadgoplański Park Tysiąclecie posiada ważny plan ochrony.  

Obszary chronionego krajobrazu są to tereny wyróżniające się krajobrazowo  

o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe w szczególności ze względu na możliwości 

zaspokajania potrzeb związanych z masową turystyką lub ze względu na istniejące albo 

odtwarzane korytarze ekologiczne. Aktualnie, w granicach województwa wyznaczonych 

jest 30 obszarów chronionego krajobrazu, gdzie ochroną objęto 335116,0 ha, co stanowi 

18,7% powierzchni województwa kujawsko-pomorskiego. Są to obszary: 

Doliny Drwęcy 56848,0 ha 

Doliny Osy i Gardęgi 16355,0 ha 

Doliny rzeki Kamionki 1000,0 ha 

Doliny rzeki Sępolenki 650,0 ha 

Drumlin Zbójeńskich 7085,0 ha 

Jezior Skępskich 10405,0 ha 

Jeziora Głuszyńskiego 5985,0 ha 

Jeziora Modzerowskiego 1508,0 ha 

Jezior Rogowskich 1700,0 ha 

Jezior Żędowskich 1000,0 ha 

Jezior Żnińskich 9017,0 ha 

Lasów Balczewskich 2400,0 ha 

Lasów Miradzkich 6300,0 ha 

Łąk Nadnoteckich 1201,0 ha 
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Nadnotecki 2500,0 ha 

Nadwiślański, cz. płd. 1795,0 ha 

Niziny Ciechocińskiej 36814,0 ha 

Ozów Wielowickich 815,0 ha 

Północnego Pasa Rekreacyjnego Miasta Bydgoszczy 2640,0 ha 

Rynny Jezior Byszewskich 1800,0 ha 

Strefy Krawędziowej Kotliny Toruńskiej 11811,0 ha 

Strefy Krawędziowej Doliny Wisły 11542,0 ha 

Śliwicki 26487,0 ha 

Świecki 2516,0 ha 

Torfowiskowo-Jeziorno-Leśny „Zgniłka-Wieczno-Wronie” 11140,0 ha 

Wschodni Borów Tucholskich 26140,0 ha 

Wydm Kotliny Toruńsko-Bydgoskiej-cz. wsch. i cz. zach.  28100,0 ha 

Wydm Śródlądowych na południe od Torunia 15697,0 ha 

Zalewu Koronowskiego 28687,0 ha 

Źródeł Skrwy 5178,0 ha 

 

Obszary chronionego krajobrazu, podobnie jak parki krajobrazowe, również są 

rozmieszczone nierównomiernie na obszarze regionu. Najwięcej tego typu form znajduje 

się w dolinach rzecznych: Wisły, Brdy, Drwęcy i Osy oraz na terenie Borów Tucholskich. 

Gospodarowanie na tych terenach podlega ograniczeniom. Chroni się tutaj zarówno 

przyrodnicze, jak i kulturowe elementy krajobrazu. Również na tych obszarach,  

ze szczególną uwagą podchodzi się do gospodarki wodno-ściekowej i problemu 

zagospodarowania odpadów. Na obszarach chronionego krajobrazu zgodnie  

ze stosownymi rozporządzeniami Wojewody Kujawsko-Pomorskiego obowiązują 

określone zakazy, w tym realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko oraz lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii 

brzegów rzek, jezior i innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz 

obiektów służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

Warto zauważyć, że wprowadzone zakazy niewiele różnią się od zakazów dla 

parków krajobrazowych. Problemy na obszarach chronionego krajobrazu dotyczą 

podobnie jak w parkach krajobrazowych dotyczą: lokalizacji nowej zabudowy, w tym 

rekreacyjnej, lokalizacji nowych zakładów przemysłowych, przetwórczych itp., 

pozyskiwania kopalin oraz przekształceń rzeźby terenu.  

Łącznie na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego parki krajobrazowe  

i obszary chronionego krajobrazu zajmują prawie 568 tys. ha, co stanowi około 30,7% 

powierzchni województwa. W układzie administracyjnym największy odsetek powierzchni 

objętej ochroną prawną występuje w powiecie: sępoleńskim (66,0%), tucholskim (56,5%), 

brodnickim (52,5%) i świeckim (48,2%), natomiast najmniej powierzchni chronionej 

występuje w powiecie: nakielskim (6,1%), żnińskim (10,4%), inowrocławskim (10,5%)  

i radziejowskim (12,5%). 

Zarówno tereny parków krajobrazowych jak i obszary chronionego krajobrazu to 

tereny o wyróżniających się w skali regionu walorach przyrodniczych, krajobrazowych  
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i kulturowych. Jednocześnie są to tereny słabo dotychczas zurbanizowane, jednak od kilku 

lat obserwuje się gwałtowny wzrost zainteresowania tymi terenami szczególnie rozwój 

funkcji osadniczej i rekreacyjnej. Należy podkreślić, że obszary chronione należą do 

terenów najsłabiej wyposażonych w infrastrukturę techniczną. Dlatego należy stworzyć 

preferencje dla tych obszarów pod kątem wyposażanie je w infrastrukturę ochrony 

środowisko. Pozwoli to uchronić te tereny przed bezpowrotną utratą ich unikalnych 

walorów. 

Pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich 

skupienia o szczególnej wartości naukowej, kulturowej, historyczno-pamiątkowej  

i krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród 

innych tworów, w szczególności sędziwe i okazałych rozmiarów drzewa i krzewy 

gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy 

narzutowe, jaskinie. Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego znajdują się 1923 

pomniki przyrody. Wśród nich najliczniejszą grupę stanowią pojedyncze drzewa (1036). 

Dużą grupę wśród nich zajmują dęby. Bardzo liczną grupę stanowią też skupienia drzew 

(686). Znajduje się też 55 alei przydrożnych. Wśród pomników przyrody nie brakuje 

głazów narzutowych (87). W grupie „innych” pomników przyrody znajduje się 57 

obiektów. Wśród nich źródła są jednymi z najcenniejszych obiektów chronionych.  

W województwie tą formą ochrony przyrody objęto około 10 obiektów, np. jaskinia 

„Bajka” w miejscowości Gądecz z piaskowcami czwartorzędowymi. Niezwykłym 

pomnikiem przyrody jest arboretum w Bydgoszczy, które stanowiło dawniej ogród 

botaniczny. 

Rozmieszczenie pomników przyrody w województwie jest bardzo nierównomierne. 

Najwięcej z nich (40 i więcej) znajduje się w gminach: Bydgoszcz, Osie, Cekcyn, Tuchola, 

Kcynia, Brzuze, Koronowo i Sępólno Krajeńskie.  

Ochroną jako użytki ekologiczne obejmuje się zasługujące na ochronę pozostałości 

ekosystemów, mających znaczenie dla zachowania unikatowych typów środowisk i ich 

zasobów genowych. Należą do nich: torfowiska, bagna, nieużytkowane łąki i sady, drobne 

zbiorniki śródpolne i śródleśne, kępy drzew i krzewów, skarpy, jary i wąwozy, 

trzcinowiska itp. Do tej pory powierzchnie te traktowane były jako nieużytki rolnicze lub 

leśne. Na terenie regionu znajdują się 1832 użytki ekologiczne, zajmujące powierzchnię 

4970,5 ha, co stanowi 0,28% powierzchni województwa. Są to głównie śródleśne bagna, 

torfowiska, łąki, wąwozy, skarpy trzcinowiska, kępy zadrzewień i oczka wodne. 

Największe powierzchnie użytki ekologiczne zajmują w gminach: Sępólno Krajeńskie 

(428,9 ha), Warlubie (322 ha), Cekcyn (317,9 ha), Koronowo (265,2 ha), Więcbork 

(231,4 ha) i Sośno (218,6 ha). Już pierwsze, wstępne badania tych obiektów wykazały 

olbrzymie bogactwo i niepodważalną wartość przyrodniczą oraz znaczenie dla terenów, na 

których są zlokalizowane. Są to głównie obiekty położone na terenach leśnych, 

pozostających w zarządzie Lasów Państwowych. 

Zespół przyrodniczo-krajobrazowy wyznacza się w celu ochrony wyjątkowo 

cennych fragmentów krajobrazu naturalnego i kulturowego, dla zachowania jego wartości 

estetycznych. Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego utworzono dotychczas  

12 zespołów przyrodniczo-krajobrazowych. Są to: Dolina rzeki Ryszki - 358,41 ha, Dolina 

rzeki Sobińska Struga - 335,47 ha, Rzeka Prusina - 234,32 ha, Słupski Gródek n/Osą - 
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4,75 ha, Torfowisko Messy - 634,45 ha, Jar przy Strudze Lubickiej -3,78 ha, Jezioro 

Piaseczyńskie (Orłowskie) - 353,1 ha oraz strefa wzdłuż rzeki Wełny i obrzeża jezior: 

Kołdrąbskiego, Tonowskiego, Niedźwiedzkiego, Radeckiego i Grochowiskiego. 

Administracyjnie, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe występują tylko na terenie  

gmin: Cekcyn, Gruta, Jeżewo, Lniano, Osie, Sępólno Krajeńskie, Warlubie, Więcbork, 

Wielgie i Rogowo (powiat żniński).  

Stanowiskami dokumentacyjnymi przyrody nieożywionej są nie wyodrębniające się 

na powierzchni lub możliwe do udostępnienia, ważne pod względem naukowym  

i dydaktycznym miejsca występowania formacji geologicznych, nagromadzeń 

skamieniałości lub tworów mineralnych oraz fragmenty eksploatowanych i nieczynnych 

wyrobisk powierzchniowych i podziemnych. Tą formą ochrony przyrody objęto  

w województwie tylko jeden teren „Białochowo” o powierzchni 93,52 ha, położony na 

pograniczu gmin Grudziądz i Rogóźno (powiat grudziądzki). Celem uznania stanowiska 

dokumentacyjnego jest ochrona unikatowego fragmentu wysoczyzny morenowej ze strefą 

zboczową Basenu Grudziądzkiego, z licznymi niszami źródliskowymi, wąwozami  

i pomnikową wychodnią zlepieńca plejstoceńskiego.  

Północno-wschodnia część województwa (33 gminy) znajduje się w granicach 

obszaru funkcjonalnego „Zielone Płuca Polski” - obszaru, w którym jako naczelną przyjęto 

zasadę zrównoważonego rozwoju z uwagi na walory i potrzeby ochrony środowiska.  

W 2006 roku obszar ten liczący dotychczas 9 gmin z powiatu brodnickiego został 

powiększony o kolejnych 24 gminy. Obecnie obszar ZPP na ternie województwa 

kujawsko-pomorskiego obejmuje: wszystkie gminy z powiatów: brodnickiego, golubsko-

dobrzyńskiego, rypińskiego, gminę Świecie nad Osą z powiatu grudziądzkiego, gminy 

Dębowa Łąka, Książki i Wąbrzeźno oraz miasta Wąbrzeźno z powiatu wąbrzeskiego, 

gminy: Czernikowo, Lubicz i Obrowo z powiatu toruńskiego oraz gminy: Chrostkowo  

i Kikół z powiatu lipnowskiego. Łącznie stanowi to powierzchnię 344090 ha, co stanowi 

19,1% powierzchni regionu. 

Na obszarze terytorium Zielonych Płuc Polski w regionie kujawsko-pomorskim 

znajdują się dwa parki krajobrazowe, liczne obszary chronionego krajobrazu, rezerwaty 

przyrody, pomniki przyrody, użytki ekologiczne oraz dwa obszary specjalnej ochrony 

ptaków Natura 2000: „Bagienna Dolina Drwęcy” oraz „Dolina Dolnej Wisły”. Planowane 

jest utworzenie tu specjalnych obszarów ochrony siedlisk: „Ostoja Lidzbarska”, „Dolina 

Drwęcy”, „Forty w Toruniu” i „Nieszawska Dolina Wisły”. 

Wojewoda Kujawsko-Pomorski przygotowuje dokumenty do wystąpienia  

z wnioskiem o uznanie Rezerwatu Biosfery „Bory Tucholskie”. Światowym rezerwatem 

biosfery ma zostać objęty, leżący już poza terenem województwa, Park Narodowy Borów 

Tucholskich wraz z otuliną, obszary parków krajobrazowych: Tucholskiego i Wdeckiego 

oraz Zaborskiego i Wdzydzkiego (województwo pomorskie). 

 

Obecnie, po akcesji Polski do Unii Europejskiej, trwają prace nad kształtowaniem 

europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000. Jest ona najbardziej kompleksową i spójną 

oraz najlepiej legislacyjnie przygotowaną europejską siecią ekologiczną, mającą na celu 

zapewnienie trwałej egzystencji ekosystemom. Do jej utworzenia zobligowane są 

wszystkie kraje Wspólnoty oraz wszystkie kraje akcesyjne w okresie przygotowawczym, 
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przed przystąpieniem do Unii Europejskiej. Koncepcja sieci opiera się na tradycyjnych 

metodach ochrony przyrody gatunkowej i obszarowej, a celem jej jest zwiększenie 

skuteczności działań ochronnych poprzez utworzenie kompletnej i spójnej metodycznie  

i funkcjonalnie sieci obszarów wraz z procedurą weryfikacji wyboru poszczególnych 

elementów sieci. W funkcjonowaniu sieci wprowadzona będzie zasada integracji ochrony 

przyrody z różnymi sektorami działalności ludzkiej.  

Obszary te obejmują zarówno Specjalne Obszary Ochrony wytypowane dla 

ochrony siedlisk i gatunków na podstawie Dyrektywy Siedliskowej oraz Obszary 

Specjalnej Ochrony wytypowane jako istotne miejsca lęgowe dla gatunków ptaków  

z mocy Dyrektywy Ptasiej i jako ważne miejsca przystankowe na szlakach wędrówek 

ptaków migrujących.  

Celem wyznaczenia obszarów specjalnej ochrony ptaków jest ochrona populacji 

dziko występujących ptaków oraz utrzymanie ich siedlisk w niepogorszonym stanie. 

Przedmiotem ochrony są gatunki ptaków wymienione w załączniku nr 2 do ww. 

Rozporządzenia.  

Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego wyznaczono dotychczas pięć 

obszarów Natura 2000 w oparciu o kryteria zawarte w tzw. Dyrektywie Ptasiej (Rys. 10). 

Jako obszary specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 Rozporządzeniem Ministra 

Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. uznano na terenie regionu 5 obszarów.  

Uznane obszary specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 to: 

Á Błota Rakutowskie (kod obszaru PLB040001), obejmujące obszar 3.006,2 ha 

położony na terenie gmin: Baruchowo (1.127,2 ha) i Kowal (1.879,1 ha); 

Á Bagienna Dolina Drwęcy (kod obszaru PLB040002), obejmująca obszar 3.134,6 ha 

położony na terenie gmin: Brodnica - gmina wiejska (725,5 ha), Brodnica - gmina 

miejska (114,0 ha), Brzozie (873,8 ha) i Bartniczka (dawniej Grążawy) 

(1.421,3 ha); 

Á Dolina Dolnej Wisły (kod obszaru PLB040003), obejmująca obszar 34.909,2 ha,  

w tym: 23.753,8 ha położonych w województwie kujawsko-pomorskim na terenie 

gmin: Ciechocinek (420,2 ha), Nieszawa (257,1 ha), Aleksandrów Kujawski 

(579,0 ha), Raciążek (260,1 ha), Waganiec (285,0 ha), Dąbrowa Chełmińska 

(2.111,3 ha), Dobrcz (680,2 ha), Osielsko (54,0 ha), Solec Kujawski (1.681,9 ha), 

Chełmno - gmina wiejska (1.320,8 ha), Chełmno - gmina miejska (173,7 ha), 

Unisław (498,6 ha), Grudziądz (795,5 ha), Bobrowniki (1.033,2 ha), Dragacz 

(1.725,8 ha), Nowe (885,1 ha), Pruszcz (379,9 ha), Świecie (1.293,1 ha), 

Czernikowo (814,8 ha), Lubicz (473,4 ha), Oborowo (599,2 ha), Wielka Nieszawka 

(1.122,4 ha), Zawieś Wielka (1.644,5 ha), Fabianki (176,2 ha), Lubanie (287,7 ha), 

Bydgoszcz - miasto (1.362,1 ha), Grudziądz - miasto (223,8 ha), Toruń - miasto 

(1.734,1 ha) i Włocławek - miasto (880,9 ha); 

Á Ostoja Nadgoplańska (kod obszaru PLB040004), obejmująca obszar 10.039,5 ha, 

w tym: 6.629,1 ha położone w województwie kujawsko-pomorskim na terenie 

gmin: Kruszwica (4.623,9 ha), Jeziora Wielkie (1.573,0 ha) i Piotrków Kujawski 

(432,2 ha); 

Á Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego (kod obszaru PLB300001), 

obejmująca obszar 32.408,6 ha, w tym: 11.215,0 ha położonych w województwie 
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kujawsko-pomorskim na terenie gmin: Białe Błota (346,5 ha), Sicienko 

(1.135,4 ha), Kcynia (2.366,1 ha), Nakło nad Notecią (3.997,2 ha), Sadki 

(3.312,7 ha), Szubin (6,2 ha) i Bydgoszcz - miasto (51,0 ha). 

Ponadto Rada Ministrów RP zgłosiła do Komisji Europejskiej specjalne obszary 

ochrony siedlisk Natura 2000. Z listy rządowej w 2004 r. zgłoszono obszar „Forty  

w Toruniu” a z tzw. „Shadow List” zgłoszono obszar „Dolina Drwęcy” i „Dolina Noteci”. 

Poza tym proponowane z „Shadow List” z 2004 r., ale nie zgłoszone oficjalnie są obszary: 

„Cyprianka”, „Cytadela Grudziądz”, „Dybowska Dolina Wisły”, „Jezioro Gopło”, 

„Nieszawska Dolina Wisły”, „Ostoja Lidzbarska”, „Pojezierze Gnieźnieńskie”, „Solecka 

Dolina Wisły”, „Włocławska Dolina Wisły” i „Zamek Świecie”. Oprócz tego w wersji 

Shadow List” z 2006 r. znalazły się propozycje włączenia do Natury 2000 kolejnych 

obszarów: „Ciechocinek”, „Dolina Łobżonki”, „Dolina Brdy i Stążki w Borach 

Tucholskich”, „Krzewiny”, „Ostoja Brodnicka”, „Sandr Wdy”, Słone Łąki w Dolinie 

Zgłowiączki”, „Solniska Szubińskie”, „Tofowisko Linie”, „Torfowisko Mieleńskie”  

i „Zbocza Płutowskie”. 

Istniejące i projektowane obszary sieci Natura 2000 rozmieszczone są nieregularnie 

na obszarze całego regionu. Największe powierzchnie zajmują obszary w dolinie Wisły. 

Obszary Natura 2000 stanowią tereny o przeważającym rolniczym sposobie użytkowania. 

Przeważają trwałe użytki zielone. Znaczny areał powierzchni stanowią wody (np. „Ostoja 

Nadgoplańska”, „Dolina Dolnej Wisły”) i nieużytki rolnicze (np. „Błota Rakutowskie”, 

„Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego”) i lasy (np. „Bagienna Dolina 

Drwęcy”). Są to obszary słabo zurbanizowane, zabudowa jest nieliczna, a infrastruktura 

techniczna i społeczna słabo wykształcona. Obszarem, który przebiega przez tereny już 

zainwestowane m.in. na terenie Bydgoszczy, Torunia, Włocławka i Grudziądza jest 

„Dolina Dolnej Wisły”. Na niektórych obszarach rozwinęła się mocno funkcja rekreacyjna 

(np. „Sandr Wdy”, „Ostoja Brodnicka”, „Ostoja Lidzbarska”) a tereny szczególnie  

w okresie letnim są intensywnie użytkowane turystycznie. Część terenów (np. „Torfowisko 

Mieleńskie”, „Ciechocinek”, „Dolina Brdy i Stążki w Borach Tucholskich” obejmują 

istniejące rezerwaty przyrody. Większość obszarów Natura 2000 znajduje się na terenach 

już chronionych jako parki krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu. 

Warto zaznaczyć, że dla obszarów Natura 2000 istnieje obowiązek opracowania 

tzw. planu ochrony. Obecnie żaden obszar Natura 2000 nie posiada planu ochrony.  

 

4.10 Walory kulturowe 

Województwo charakteryzuje się znacznym bogactwem materialnego dziedzictwa 

kultowego. Wśród obiektów pozostających pod ochroną konserwatorską znajdują się: 

- obiekty budownictwa i architektury (w liczbie 23145), w tym obiekty zabudowy 

mieszkalnej, architektury sakralnej, budownictwa obronnego, obiekty użyteczności 

publicznej, zabudowy przemysłowej oraz inne,  

- cmentarze (1752), 

- zabytkowa zieleń (prawie 1200 obiektów), 

- zabytki archeologiczne (41 425 stanowisk archeologicznych, w tym 188 grodzisk i 

osad grodowych).  
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Dysponujące licznymi dobrami kultury pochodzącymi z czasów kształtowania się 

państwa polskiego, polskimi i krzyżackimi zamkami, licznymi miastami średniowiecznymi o 

zachowanym układzie urbanistycznym i wielu zabytkach, okazałymi zespołami architektury 

rezydencjonalnej oraz zróżnicowanymi stylowo i obszarowo obiektami budownictwa 

ludowego, województwo prezentuje znaczny potencjał stwarzający szanse dla rozwoju 

społeczno – gospodarczego regionu, zwłaszcza rozwoju turystyki oraz wzmocnienia 

tożsamości. 

Występowanie charakterystycznych elementów dziedzictwa kulturowego pozwoliło 

na wyróżnienie w województwie specyficznych pod względem cech kulturowych obszarów: 

a) obszar historycznej Ziemi Chełmińskiej, odznacza się w porównaniu do innych terenów 

dużym nasyceniem gotycką architekturą sakralną i warowną (związaną z działalnością 

zakonu krzyżackiego). Najwspanialsze sakralne budowle gotyckie zachowały się m. in. 

w Toruniu, Chełmnie, Chełmży, Brodnicy, Grudziądzu i innych miejscowościach. 

Natomiast z zachowanych zamków krzyżackich wyróżniają się zlokalizowane m. in. w 

Golubiu, Radzyniu Chełmińskim, Rogóźnie, Zamku Bierzgłowskim. Osobliwością tego 

obszaru są także zachowane XIX w. pruskie zespoły fortyfikacji twierdz w Grudziądzu, 

Chełmnie i Toruniu. Ewenementem jest grodzisko wczesnośredniowieczne w Kałdusie, 

znane p.n. „Góra Świętego Wawrzyńca”, gdzie odsłonięto relikty bazyliki 

wczesnoromańskiej (pochodzącej prawdopodobnie z pierwszej połowy XI w.). 

b) obszar związany z dziedzictwem Piastów i zabytkami sakralnej architektury romańskiej 

oraz osadnictwa prehistorycznego. Występują tu m.in. osady cmentarzyska neolityczne 

w tym megalityczne grobowce kujawskie (rezerwaty archeologiczne w Sarnowie i 

Wietrzychowicach); osada obronna ludności kultury łużyckiej z okresu halsztackiego 

(700 – 400 p.n.e.) w Biskupinie uznana za Pomnik Historii. Z zabytków romańskich 

zachowały się klasztory benedyktynów, norbertanek i kanoników regularnych, m. in. w 

Mogilnie, Kruszwicy, Strzelnie, które pełniły bardzo ważną rolę cywilizacyjną w 

czasach kształtowania się państwowości polskiej oraz kościoły parafialne w 

Inowrocławiu i Kościelcu Kujawskim.  

c) obszar Pałuk i Kujaw wyróżniany ze względu na kultywowanie tradycji lokalnych 

(utrwalonych w zwyczajach, obrzędach, muzyce, tańcu, rzeźbie, poezji, stroju), 

postrzegany jako enklawy o zachowanej tradycyjnej, tożsamości lokalnej. Działalność 

kulturalną na tych obszarach prowadzą głównie zespoły folklorystyczne i nieliczni już 

twórcy ludowi.  

d) obszar dawnego osadnictwa holenderskiego (mennonickiego) z XVI i XVII w. w dolinie 

Wisły z charakterystycznymi elementami krajobrazu kulturowego w postaci systemów 

kanałów odwadniających, obiektów hydrotechnicznych i typu zabudowy oraz 

osadnictwa „olęderskiego” z XVII i XIX w., składającego się z dwóch odrębnych, 

rozwijających się niezależnie nurtów – osadnictwa niemieckiego na prawie 

holenderskim (które objęło tereny także poza doliną Wisły) i wtórnego osadnictwa 

mennonickiego. Wśród wielu wsi zamieszkałych przez osadników  holenderskich – 

mennonitów najlepiej zachowały się zabytki związane z ich działalnością we wsiach – 

siedzibach gmin wyznaniowych tj. w Przechówku, Sosnówce, Wielkiej Nieszawce i nie 

tylko. 
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e) pozostałe obszary wyróżniane jako obszary specyficznych kompozycji krajobrazu 

fizjograficznego i cennych walorów kulturowych, odznaczających się wyjątkową 

wartością obiektów zabytkowych: Doliny Drwęcy, Doliny Osy, Doliny Wisły, 

górznieński, kcyńsko – szubiński, brzesko-radziejowski, koronowski, krajeński, 

mogileński, nadgoplański, ryńsko-ostrowicki, rypińsko-zbójeński, skępsko-lipnowski, 

tucholski. 

 

Zgodnie z ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, ochrona zabytków 

polega, na podejmowaniu przez organy administracji publicznej działań mających na celu 

m.in., trwałe zachowanie zabytków oraz ich zagospodarowanie i utrzymanie. 

Ochronie i opiece podlegają bez względu na stan zachowania: 

 zabytki nieruchome (nieruchomość, jej część lub zespół nieruchomości, będące 

dziełem człowieka lub związane z jego działalnością i stanowiące świadectwo 

minionej epoki bądź zdarzenia, których zachowanie leży w interesie społecznym ze 

względu na posiadaną wartość historyczną, artystyczną lub naukową ) 

 zabytki ruchome (rzecz ruchoma, jej część lub zespół rzeczy ruchomych, będące 

dziełem człowieka lub związane z jego działalnością i stanowiące świadectwo 

minionej epoki bądź zdarzenia, których zachowanie leży w interesie społecznym ze 

względu na posiadaną wartość historyczną, artystyczną lub naukową) 

 zabytki archeologiczne (zabytek nieruchomy, będący powierzchniową, podziemną 

lub podwodną pozostałością egzystencji i działalności człowieka, złożoną z 

nawarstwień kulturowych i znajdujących się w nich wytworów bądź ich śladów albo 

zabytek ruchomy, będący tym wytworem) 

Ochronie mogą podlegać również nazwy geograficzne, historyczne lub tradycyjne nazwy 

obiektu budowlanego, placu, ulicy lub jednostki osadniczej. 

Ochronie mogą podlegać również nazwy geograficzne, historyczne lub tradycyjne nazwy 

obiektu budowlanego, placu, ulicy lub jednostki osadniczej. 

 

Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego formami ochrony zabytków są (stan na 

grudzieŒ 2007 r.): 

 wpis do rejestru zabytków  –  2742 obiektów  

 

 uznanie za pomnik historii: 

 

Toruń - miasto średniowieczne, jedno z najpiękniejszych i najbogatszych w 

zabytki miast polskich. Stare i Nowe Miasto zostało uznane w 1994 roku 

za Pomnik Historii Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczpospolitej 

Polskiej, a w 1997 roku wpisane zostało na listę Światowego 

Dziedzictwa Kultury UNESCO 

Biskupin - osada obronna ludności kultury łużyckiej z okresu halsztackiego (700 –   

400 lat p.n.e.) – rekonstrukcja, rezerwat archeologiczny, w 1994 roku 

uznany za Pomnik Historii Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczpospolitej 

Polskiej 
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Chełmno - średniowieczny układ urbanistyczny miasta, jeden z najwartościowszych 

zespołów architektonicznych w Polsce, z kościołami, renesansowym 

ratuszem, liczną zabudową mieszkalną i obiektami użyteczności 

publicznej, zachowanymi wewnątrz okazałych murów obronnych, w 

2005 roku uznany za Pomnik Historii Rozporządzeniem Prezydenta 

Rzeczpospolitej Polskiej 

 

 utworzenie parku kulturowego: 

Park Kulturowy Wietrzychowice 

(Wietrzychowice i Gaj, gmina Izbica 

Kujawska) 

- cmentarzysko grobowców kujawskich tzw. 

megalitycznych kultury pucharów lejkowatych, z 

epoki neolitu, utworzony Uchwałą Rady Gminy i 

Miasta w Izbicy Kujawskiej w 2006 r. 

 

 ustalenia ochrony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego 

W miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, w oparciu o ustawę o 

ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, uwzględnia się ochronę zabytków 

nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków oraz ich otoczenia, a także innych 

zabytków nieruchomych znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków oraz parków 

kulturowych. Zabytkami nieruchomymi są: krajobrazy kulturowe, układy urbanistyczne, 

ruralistyczne i zespoły budowlane, dzieła architektury i budownictwa, dzieła budownictwa 

obronnego, obiekty techniki, cmentarze, parki, ogrody i inne formy zaprojektowanej 

zieleni, a także miejsca upamiętniające wydarzenia historyczne bądź działalność 

wybitnych osobistości lub instytucji. Zabytkami nieruchomymi są również stanowiska 

archeologiczne. 

 

Dla potrzeb niniejszego opracowania szczegółowo opisane zostały w poniższej 

tabeli i przedstawione na załączniku graficznym, zabytki archeologiczne objęte jedną z 

form ochrony zabytków, jakim jest wpis do rejestru zabytków (zabytek nieruchomy, 

będący powierzchniową, podziemną lub podwodną pozostałością egzystencji i działalności 

człowieka, złożoną z nawarstwień kulturowych i znajdujących się w nich wytworów bądź 

ich śladów albo zabytek ruchomy, będący tym wytworem). Wpis do rejestru zabytków 

stwarza określoną, jednoznaczną sytuację prawną obiektu, która ogranicza swobodę 

działań, zwłaszcza tych niepożądanych, narzuca pewne rygory postępowania przy nich, dla 

zapewnienia właściwego ich użytkowania. Wpisu do rejestru zabytków dokonuje 

wojewódzki konserwator zabytków i traktuje ten wpis jako priorytetową formę ochrony. W 

przypadku obszarowych wpisów do rejestru zabytków, pozycja prawna obiektów 

znajdujących się na terenie wpisanym do rejestru zabytków odpowiada pozycji zabytków 

wpisanych indywidualnie. Dlatego też, wszelkie prace prowadzone przy obiektach 

położonych na obszarze wpisanym do rejestru zabytków wymagają właściwych uzgodnień 

i pozwoleń konserwatorskich wynikających z ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami.  

Poniższa tabela przedstawia wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do 

rejestru zabytków  
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Lp. Miejscowość Gmina Powiat Przedmiot wpisu Nr rejestru Data wpisu 

1. Babie Ławy Skępe lipnowski grodzisko C/50 04.11.1965 

2. Biskupin Gąsawa żniński zespół osadniczy C/148 20.07.1935 

19.08.1958 

16.11.1995 

3. Biskupin Gąsawa żniński stanowisko 

archeologiczne nr 15 i 

15a 

C/164 19.08.1958 

4. Biskupin Gąsawa żniński otoczenie rezerwatu 

archeologicznego 

C/148 07.08.2006 

5. Bobrowo Bobrowo brodnicki grodzisko C/95 12.11.1969 

6. Bodzanówek Osięciny radziejowski grodzisko C/107 26.11.1969 

7. Boguszewo Gruta grudziądzki 

ziemski 

osada obronna łużycka C/155 27.08.2003 

8. Borkowo Inowrocław inowrocławski grodzisko C/78 11.12.1968 

9. Borzymin Rypin rypiński grodzisko C/42 28.09.1965 

10. Brzeźno Koneck aleksandrowski grodzisko C/132 13.05.1985 

11. Brzeźno Koneck aleksandrowski relikty dworu C/143 30.12.1993 

12. Bydgoszcz- 

Fordon 

Bydgoszcz  bydgoski 

grodzki 

grodzisko Wyszogród C/6  

13. Bydgoszcz-

Zamczysko 

Bydgoszcz  bydgoski 

grodzki 

grodzisko C/57 29.12.1965 

14. Chalno Topólka radziejowski gródek stożkowaty C/123 31.01.1985 

15. Chełmonie Kowalewo 

Pomorskie 

golubsko-

dobrzyński 

grodzisko C/62 18.12.1967 

16. Chełmża Chełmża toruński 

ziemski 

grodzisko 

Archidiakonka 

C/31 16.09.1965 

17. Choceń Choceń włocławski 

ziemski 

gródek stożkowaty C/124 31.01.1985 

18. Chociszewo Izbica 

Kujawska 

włocławski 

ziemski 

cmentarzysko C/113 08.12.1969 

19. Chojno Bobrowo brodnicki grodzisko C/94 12.11.1969 

20. Czarnowo Zławieś 

Wielka 

toruński 

ziemski 

grodzisko C/21 15.09.1965 

21. Czarnowo-

Kamieniec 

Zławieś 

Wielka 

toruński 

ziemski 

osada obronna łużycka C/160 22.10.2003 

22. Dębice Włocławek włocławski 

ziemski 

relikty dworu C/149 25.01.1996 

23. Dobrzyń 

n/Wisłą 

Dobrzyń 

n/Wisłą 

lipnowski grodzisko C/51 18.11.1965 

24. Dylewo Rypin rypiński grodzisko C/102 24.11.1969 

25. Dziankówek Lubień 

Kujawski 

włocławski 

ziemski 

gródek stożkowaty C/125 31.01.1985 

26. Gaj Izbica 

Kujawska 

włocławski 

ziemski 

grobowiec kujawski C/136 30.06.1987 

27. Gawłowice Radzyń 

Chełmiński 

grudziądzki 

ziemski 

grodzisko C/70 11.06.1968 

28. Gącz Janowiec 

Wielkopolski 

żniński grodzisko C/121 15.08.1984 

29. Gąski Gniewkowo inowrocławski grodzisko C/79 11.12.1968 

30. Gębice Mogilno mogileński gródek stożkowaty C/83 11.12.1965 

31. Głodowo Lipno lipnowski grodzisko C/108 26.11.1969 

32. Głuszynek Topólka radziejowski gródek stożkowaty C/133 30.12.1986 

33. Gostycyn Gostycyn tucholski grodzisko C/74 19.06.1968 

34. Górzno Górzno brodnicki grodzisko C/64 09.01.1968 

35. Grabie  Aleksandrów 

Kujawski 

aleksandrowski relikty dworu C/142 30.12.1993 

36. Grążawy Bartniczka  brodnicki grodzisko 

osada podgrodowa 

C/65 09.01.1968 

22.05.2003 
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37. Grocholin Kcynia nakielski grodzisko C/87 17.09.1969 

38. Grodno Baruchowo włocławski 

ziemski 

gródek stożkowaty C/134 30.12.1986 

39. Grodno Chełmża toruński 

ziemski 

zespół osadniczy C/153 28.12.1999 

40. Grodzeń Kikół lipnowski grodzisko C/137 30.06.1987 

41. Gronowo Lubicz toruński 

ziemski 

wczesnośredniowieczny 

zespół osadniczy: 

grodzisko osada 

podgrodowa 

C/157 28.08.2003 

42. Gródek Drzycim świecki relikty zamku 

krzyżackiego 

C/73 19.06.1968 

43. Gruczno Świecie 

n/Wisłą 

świecki zespół osadniczy C/76/1-3 11.12.1968 

44. Gruta Gruta grudziądzki 

ziemski 

grodzisko C/1 21.08.1929 

03.11.1965 

45. Gzin Dąbrowa 

Chełmińska 

bydgoski 

ziemski 

grodzisko C/36 27.09.1965 

46. Huta Chodecka Chodecz włocławski 

ziemski 

grodzisko C/147 03.08.1995 

47. Inowrocław-

Szymborze 

Inowrocław inowrocławski cmentarzysko C/115 27.09.1972 

48. Izdebno Rogowo żniński grodzisko C/90 06.11.1969 

49. Jabłonowo 

Zamek 

Jabłonowo 

Pomorskie  

brodnicki grodzisko C/88 18.09.1969 

50. Jankowo Pakość inowrocławski grodzisko C/60 30.09.1967 

51. Jedwabno Lubicz toruński 

ziemski 

grodzisko C/29 15.09.1965 

52. Jeleniec Papowo 

Biskupie 

chełmiński grodzisko C/24 15.09.1965 

53. Kałdus Chełmno chełmiński grodzisko C/150 29.12.1965 

21.10.1997 

54. Karbowo Brodnica brodnicki grodzisko C/91 07.11.1969 

55. Kazimierzewo Lubanie włocławski 

ziemski 

zespół osadniczy C/151 31.12.1997 

56. Kierzkowo Żnin żniński grobowiec KAK C/119 09.08.1984 

57. Kikół Kikół lipnowski grodzisko C/100 16.11.1969 

58. Kleszczyn Brzuze rypiński grodzisko C/103 24.11.1969 

59. Kłóbka Lubień 

Kujawski 

włocławski 

ziemski 

grodzisko C/126 31.01.1985 

60. Kołdrąb Kopiec Janowiec 

Wielkopolski 

żniński grodzisko C/89 06.11.1969 

61. Kołodziejewo Janikowo inowrocławski grodzisko C/55 29.12.1965 

62. Kołuda Wielka Janikowo inowrocławski grodzisko C/112 01.12.1969 

63. Kościelec 

Kujawski 

Pakość inowrocławski grodzisko C/8 19.01.1934 

64. Kościelna Wieś Osięciny radziejowski grodzisko C/106 26.11.1969 

65. Krępa Dobrzyń 

n/Wisłą 

lipnowski grodzisko C/131 22.04.1985 

66. Kromszewice Chodecz włocławski 

ziemski 

gródek stożkowaty C/128 31.01.1985 

67. Królikowo Szubin nakielski grodzisko C/86 17.09.1969 

68. Kruszwica Kruszwica inowrocławski zespół grodowy C/9/1-4 19.01.1934 

69. Kruszwica Kruszwica inowrocławski grodzisko C/105 24.11.1969 

70. Księte Świedziebnia brodnicki grodzisko C/66 27.01.1968 

71. Lembarg Jabłonowo 

Pomorskie 

brodnicki grodzisko C/93 07.11.1969 

72. Lipno Lipno lipnowski grodzisko C/144 30.12.1993 

73. Lisewo Golub- golubsko- grodzisko C/67 26.02.1968 
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Dobrzyń dobrzyński 

74. Lisnowo Świecie 

n/Osą 

grudziądzki 

ziemski 

grodzisko C/43 03.11.1965 

75. Liszkowo Rojewo inowrocławski  C/80 11.12.1968 

76. Lubień 

Kujawski 

Lubień 

Kujawski 

włocławski 

ziemski 

relikty dworu C/135 30.12.1986 

77. Mała Nieszawka Wielka 

Nieszawka 

toruński 

ziemski 

relikty zamku 

krzyżackiego 

C/11 26.08.1935 

78. Małe Radowiska  Wąbrzeźno wąbrzeski dwa kurhany C/30 15.09.1965 

79. Marcinkowo Inowrocław inowrocławski osada C/117 15.01.1973 

80. Mchówek Izbica 

Kujawska 

włocławski 

ziemski 

grodzisko C/139 30.12.1988 

81. Mełno Gruta grudziądzki 

ziemski 

grodzisko C/114 21.07.1972 

82. Mietlica Kruszwica inowrocławski grodzisko 

3 osady podgrodowe 

C/75 11.12.1968 

10.07.2002 

83. Modzerowo Izbica 

Kujawska 

włocławski 

ziemski 

gródek stożkowaty C/141 16.06.1993 

84. Mokowo Dobrzyń 

n/Wisłą 

lipnowski grodzisko C/127 31.01.1985 

85. Morzyce Bytoń radziejowski grodzisko C/111 01.12.1969 

86. Mszano Brodnica brodnicki stanowisko 

archeologiczne z 

epoki mezolitu i 

neolitu 

C/165 24.11.2006 

87. Napole Kowalewo 

Pomorskie 

golubsko-

dobrzyński 

zespół osadniczy C/154/1-3 03.12.1965 

05.10.2000 

88. Nawra Chełmża toruński 

ziemski 

grodzisko C/33 16.09.1965 

89. Niedźwiedź  Kikół lipnowski grodzisko C/28 15.09.1965 

90. Nogat Łasin grudziądzki 

ziemski 

osada C/52 09.12.1965 

91. Nowogród Golub-

Dobrzyń 

golubsko-

dobrzyński 

grodzisko C/63 18.12.1967 

92. Obrowo Kęsowo tucholski grodzisko C/72 19.06.1968 

93. Orłowo Płużnica wąbrzeski gródek stożkowaty C/39 28.09.1965 

94. Osiecz Wielki Boniewo włocławski 

ziemski 

relikty dworu C/146 29.12.1994 

95. Osieczek Ksiązki wąbrzeski grodzisko C/34 27.09.1965 

96. Osiek Osiek brodnicki grodzisko C/26 15.09.1965 

97. Ostrowo Gniewkowo inowrocławski grodzisko C/77 11.12.1968 

98. Ostrowo 

Krzyckie 

Inowrocław inowrocławski grodzisko C/7 18.01.1934 

99. Ośno Janowiec 

Wielkopolski 

żniński grodzisko C/120 14.08.1984 

100. Pień Dąbrowa 

Chełmińska 

bydgoski 

ziemski 

grodzisko C/163 29.12.2004 

101. Pigża-Leszcz Łubianka toruński 

ziemski 

grodzisko C/159 22.10.2003 

102. Płonko Radomin golubsko-

dobrzyński 

grodzisko C/152 22.07.1999 

103. Płonkowo Rojewo inowrocławski dawny cmentarz 

przykościelny 

C/166 29.12.2006 

104. Płowęż Jabłonowo 

Pomorskie 

brodnicki grodzisko C/97 12.11.1969 

105. Płowęż Jabłonowo 
Pomorskie 

brodnicki gródek stożkowaty C/98 12.11.1969 

106. Poczałkowo Aleksandrów 
Kujawski 

aleksandrowski relikty dworu C/145 30.12.1993 
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107. Podolina Zbójno golubsko-

dobrzyński 

grodzisko C/37 27.09.1965 

108. Pokrzydowo Zbiczno brodnicki grodzisko C/92 07.11.1969 

109. Pokrzydowo Zbiczno brodnicki grodzisko C/101 24.11.1969 

110. Przeczno Łubianka toruński 

ziemski 

gródek stożkowaty C/20 15.09.1965 

111. Przypust Waganiec aleksandrowski grodzisko C/49 04.11.1965 

11.12.1968 

112. Raciąż 

Mrowiniec 

Tuchola tucholski grodzisko C/71 11.06.1968 

113. Raciążek Raciążek aleksandrowski grodzisko C/47 03.11.1965 

114. Radoszki Bartniczka brodnicki grodzisko C/5 18.12.1933 

115. Radziki Duże Wąpielsk rypiński grodzisko C/110 01.12.1969 

116. Radzyń 

Chełmiński 

Radzyń 

Chełmiński 

grudziądzki 

ziemski 

grodzisko z 

podgrodziem 

C/59 06.03.1965 

117. Rudaw Ciechocin golubsko-

dobrzyński 

grodzisko C/25 15.09.1965 

118. Ruże  Zbójno golubsko-

dobrzyński 

grodzisko C/22 15.09.1965 

119. Ryńsk Wąbrzeźno wąbrzeski grodzisko C/35 27.09.1965 

120. Rzęczkowo Zławieś 

Wielka 

toruński 

ziemski 

grodzisko (st.2) C/16 14.09.1965 

121. Rzęczkowo Zławieś 

Wielka 

toruński 

ziemski 

grodzisko (st.1) C/17 15.09.1965 

122. Sadłowo Rypin rypiński grodzisko C/56 29.12.1965 

123. Sadłużek Topólka radziejowski grodzisko C/81 11.12.1968 

124. Sarnowo Lubraniec włocławski 

ziemski 

grobowce kujawskie C/68 27.05.1968 

125. Sarnowo Stolno chełmiński grodzisko C/85 11.12.1968 

126. Sielec Żnin żniński kurhan C/10 09.05.1935 

127. Skępe Skępe lipnowski grodzisko C/109 01.12.1969 

128. Skłudzewo Zławieś 

Wielka 

toruński 

ziemski 

gródek stożkowaty C/13 14.09.1965 

129. Skrwilno Skrwilno rypiński grodzisko C/82 11.12.1968 

130. Słoszewy Bobrowo brodnicki grodzisko C/138 04.02.1988 

131. Słupski Młyn Gruta grudziądzki 

ziemski 

grodzisko (st.3) C/3 21.08.1929 

132. Słupski Młyn Gruta grudziądzki 

ziemski 

grodzisko (st.1) C/84 11.12.1968 

133. Sobiejuchy Żnin żniński zespół osadniczy C/58 06.03.1967 

134. Somsiory Brzuze rypiński grodzisko C/104 24.11.1969 

135. Starogród Chełmno chełmiński góra zamkowa C/4 04.04.1930 

136. Starorypin Rypin rypiński grodzisko 

gródek stożkowaty 

C/15 14.09.1965 

137. Strzelce Dolne Dobrcz bydgoski 

ziemski 

grodzisko 

gródek stożkowaty 

C/162 12.11.2003 

138. Strzemkowo Inowrocław inowrocławski gródek stożkowaty C/122 18.09.1984 

139. Strzygi Osiek brodnicki gródek stożkowaty C/23 15.09.1965 

140. Sułkowo Lubraniec włocławski 

ziemski 

grodzisko C/38 28.09.1965 

141. Sumin  Kikół lipnowski gródek stożkowaty C/14 14.09.1965 

142. Szarlej Kruszwica inowrocławski osada C/118 16.01.1973 

143. Szczuka Brodnica brodnicki grodzisko C/99 12.11.1969 

144. Szembruk Rogóźno grudziądzki 

ziemski 

grodzisko C/45 03.11.1965 

145. Szymborno-

Płutowo 

Kijewo 

Królewskie 

chełmiński grodzisko C/156 27.08.2003 

146. Szynwałd Łasin grudziądzki 

ziemski 

grodzisko C/2 21.08.1929 
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147. Świecie n/Osą Świecie 

n/Osą 

grudziądzki 

ziemski 

grodzisko (st.1) C/44 03.11.1965 

19.12.1972 

148. Świecie n/Osą Świecie 

n/Osą 

grudziądzki 

ziemski 

grodzisko (st.80) C/116 20.12.1972 

149. Święte Koneck aleksandrowski relikty dworu C/129 31.01.1985 

150. Topólno Pruszcz świecki grodzisko C/161 12.11.2003 

151. Turowo Lubraniec włocławski 

ziemski 

grodzisko C/130 31.01.1985 

152. Unisław Unisław chełmiński grodzisko C/18 15.09.1965 

153. Ustronie Lubanie włocławski 

ziemski 

grodzisko C/27 15.09.1965 

154. Wabcz Stolno chełmiński grodzisko C/12 14.09.1965 

155. Wąbrzeźno Wąbrzeźno wąbrzeski grodzisko (st.2) C/40 28.09.1965 

156. Wąbrzeźno Wąbrzeźno wąbrzeski grodzisko (st.1) C/41 28.09.1965 

157. Wieldządz Płużnica wąbrzeski  C/54 13.12.1965 

158. Wietrzychowice Izbica 

Kujawska 

włocławski 

ziemski 

grobowce kujawskie C/69 01.06.1968 

159. Więcbork Więcbork sępoleński grodzisko C/61 16.12.1967 

160. Więsławice Kowal włocławski 

ziemski 

gródek stożkowaty C/140 16.06.1993 

161. Zarzeczewo Fabianki włocławski 

ziemski 

grodzisko C/48 04.11.1965 

162. Zgłowiączka Lubraniec włocławski 

ziemski 

grodzisko C/53 13.12.1965 

163. Żałe Brzuze rypiński grodzisko C/19 15.09.1965 

164. Żmijewko Zbiczno brodnicki grodzisko C/96 12.11.1969 

165. Zygląd Papowo 

Biskupie 

chełmiński grodzisko C/32 16.09.1965 

 

Na terenie grodzisk i w ich bezpośrednim sąsiedztwie zakazane jest prowadzenie 

jakichkolwiek prac inwestycyjnych, w tym wznoszenie obiektów budowlanych, 

prowadzenie dróg, budowa ciągów i obiektów infrastruktury technicznej, zarówno 

podziemnej, jak i napowietrznej bez zgody Państwem Służby Ochrony Zabytków. 

Zakazana jest jakakolwiek ingerencja w substancję grodzisk.  

Ochrona stanowisk nie posiadających ekspozycji terenowej, których w ramach 

Archeologicznego zdjęcia Polski zinwentaryzowano na terenie województwa kilkanaście 

tysięcy, polega na ich dostępności do celów inwestycyjnych pod warunkiem 

przeprowadzenia niezbędnego zakresu prac archeologicznych zapewniających 

odpowiednie warunki ochrony konserwatorskiej. Zakres badań archeologicznych określi 

Kujawsko-Pomorski Konserwator Zabytków w zależności od charakteru planowanych 

inwestycji. W rejonie stanowisk archeologicznych wszelkie prace ziemne można 

wykonywać po uzgodnieniu i za pozwoleniem konserwatora zabytków. 

 

5. WSTĘPNA PROGNOZA ZMIAN W ŚRODOWISKU 

Przeprowadzona powyżej analiza uwarunkowań ekofizjograficznych wskazuje, że 

pozostawienie obszaru województwa kujawsko-pomorskiego w dotychczasowym 

przeznaczeniu nie powinno przyczynić się do powstania nowych istotnych zagrożeń dla 

stanu środowiska. Obecny stan środowiska województwa jest dość dobry, należy 

stwierdzić, że nawet dobry jak na teren o tak wysokim stopniu urbanizacji.  
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Analiza stanu środowiska wskazuje, że stan prawie wszystkich komponentów 

środowiska jest dobry. Jedyne zagrożenia związane są z emisjami hałasu, głównie 

komunikacyjnego oraz ze niezadowalającą jakością wód powierzchniowych. 

Można przewidywać, że natężenie ruchu komunikacyjnego będzie w kolejnych 

latach zwiększać się, co wpłynie na pogorszenie warunków akustycznych obszaru i tym 

samym pogorszenie jakości życia mieszkańców. Brak jakichkolwiek działań w tym 

zakresie prowadzić będzie nieuchronnie do pogorszenia warunków życia mieszkańców. 

Niewydolność istniejącego układu komunikacyjnego odznaczająca się często brakiem 

możliwości płynnego ruchu pojazdów, zwłaszcza w centrach i na drogach wylotowych z 

największych miast województwa tj. Bydgoszczy, Torunia, Włocławka, Grudziądza i 

Inowrocławia prowadzić będzie do pogarszania się jakości powietrza atmosferycznego. 

Również w mniejszych miastach województwa np. Tuchola, Brodnica, Strzelno, 

Kowalewo Pomorskie, Radzyń Chełmiński, Mogilno, Chełmno, Sępólno Krajeńskie, 

Kamień Krajeński, Żnin, Rypin ruch pojazdów przez centra i inne obszary zabudowane 

stwarza poważne uciążliwości. 

Ponadnormatywny hałas i wibracje oraz zanieczyszczenia atmosferyczne, 

zwłaszcza komunikacyjne, prowadzić mogą do pogarszania i tak już złego stanu 

zdrowotnego mieszkańców obszaru. 

Zła jakość większości wód powierzchniowych województwa kujawsko-

pomorskiego jest wynikiem wieloletnich zaniedbań w zakresie porządkowania gospodarki 

ściekowej. Obecnie wszystkie aglomeracje ponad 2000 RLM posiadają oczyszczalnie 

ścieków bądź mają dostęp do sieci kanalizacyjnej. Jednak nie wszystkie ścieki z terenów 

zurbanizowanych kierowane są do oczyszczalni z związku z brakami kolektorów 

ściekowych kanalizacji sanitarnej. Część z tych ścieków jest odprowadzana do wód 

powierzchniowych bez oczyszczenia powodując ich degradację. 

Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego znajdują się liczne różnorodne 

formy ochrony przyrody i krajobrazu. Zabezpiecza to ochronę najcenniejszych 

przyrodniczo i krajobrazowo obiektów. Dalsze rozpoznawanie i waloryzacja terenu może 

pozwolić na objęcie ochroną kolejnych obszarów i obiektów przyrodniczych. 

Przeważającą część obszaru województwa kujawsko-pomorskiego stanowią tereny 

użytkowane rolniczo. Mimo postępującego wzrostu urbanizacji część z tych gruntów 

będzie w dalszym ciągu użytkowana rolniczo. Obserwuje się różne nasilenie procesów 

erozji gleb objawiającej się wywiewaniem cząstek próchnicznych z gleby na terenach 

wysoczyzn morenowych oraz wymywaniem gleby na terenach o dużym nachyleniu. Brak 

działań w zakresie zapobiegania zjawiskom erozyjnym może prowadzić do nasilania 

procesów erozji gleb, zarówno wietrznej, jak i wodnej. Intensywne nawożenie i stosowanie 

środków ochrony roślin może również prowadzić do spływów zanieczyszczeń 

obszarowych do wód cieków. 

Użytkowanie rolnicze w terenów położonych w bezpośrednim sąsiedztwie dróg 

krajowych oraz zakładów przemysłowych może powodować przenikanie do żywności 

zanieczyszczeń, w tym metali ciężkich. Dotyczy to zwłaszcza produkcji płodów rolnych 

przeznaczonych do bezpośredniej konsumpcji. Prowadzić to może do zagrożeń zdrowia i 

życia konsumentów tej żywności. 
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Pozostawienie obszarów o niskiej przydatności rolniczej jako nieużytków, 

prowadzić będzie do stopniowego zarastania tych terenów roślinnością (głównie 

samosiewami drzew i krzewów oraz trawami). 

Prognozować należy, że obszar województwa kujawsko-pomorskiego mimo, iż w 

przeważającej części pozostanie użytkowany rolniczo, ze względu na specyficzne 

położenie, bardzo dobrą dostępność komunikacyjną oraz wysokie walory przyrodnicze i 

krajobrazowe będzie podlegał dalszym procesom urbanizacyjnym. W szczególności można 

przewidywać rozwój wszelkiego rodzaju usług, w tym w największych miastach i  przy 

głównych trasach komunikacyjnych. Intensywny rozwój zabudowy mieszkaniowej będzie 

następował przede wszystkim na obrzeżach największych miast tj. Bydgoszczy i Torunia, 

a także Włocławka, Grudziądza i Inowrocławia oraz większości miast powiatowych. 

Brak działań w zakresie ochrony przed powodzią może doprowadzić do 

wystąpienia podstopień, w szczególności znacznej części dna doliny Wisły. Brak działań w 

tym zakresie może prowadzić do wystąpienia powodzi na Drwęcy w Brodnicy. 

Wystąpienie powodzi o zasięgu przekraczającym przewidywany zasięg wody tzw. 100-

letniej może prowadzić do zagrożenia życia ludności oraz spowodować znaczne szkody 

materialne. 

Brak działań nad zabezpieczeniem stopnia we Włocławku czyni coraz bardziej 

realną katastrofę zapory i zalanie rozległych obszarów w dolinie Wisły (Kotlinie 

Toruńskiej). 

Brak pełnej ochrony głównych zbiorników wód podziemnych może prowadzić do 

ich zanieczyszczenia i powstania deficytu wody dla przyszłych pokoleń. 

 

6. OCENA PRZYDATNOŚCI ŚRODOWISKA I PRZYRODNICZE 

PREDYSPOZYCJE FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNE  

Środowisko przyrodnicze obszaru województwa kujawsko-pomorskiego posiada 

wysokie walory przyrodnicze, krajobrazowe i kulturowe. Jednocześnie znaczna część 

obszaru to tereny o wysokim i wzrastającym stopniu urbanizacji. Zagospodarowanie musi 

być prowadzone racjonalnie z zachowaniem zasad zrównoważonego rozwoju oraz z 

uwzględnieniem ładu przestrzennego. Tereny zabudowane i predysponowane do 

zabudowy powinny być zagospodarowane racjonalnie. Należy wyraźnie rozdzielać 

poszczególne funkcje, w szczególności mieszkaniową od przemysłu i uciążliwych usług. 

Pod zabudowę należy przeznaczać tereny o niskiej przydatności rolniczej. Mogą one być 

zabudowywane w zależności od lokalnych uwarunkowań. 

Tereny o wysokiej przydatności rolniczej powinny być chronione przed zmianą 

użytkowania na cele nierolnicze. Tereny sąsiadujące z kompleksami leśnymi powinny być 

zalesiane w celu powiększania bądź łączenia istniejących kompleksów. 

Należy podejmować działania nad ograniczaniem spływu do wód zanieczyszczeń 

pochodzenia rolniczego (nadmiar nawozów sztucznych i środków ochrony roślin) i ich 

przenikaniem do gruntu i wód podziemnych. Na wszystkich terenach otwartych – 

użytkowanych rolniczo należy wprowadzać różne formy zieleni. Zieleń ta oprócz funkcji 

krajobrazowej będzie pełniła funkcję izolacyjną i ochronną.  
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Większość obszaru województwa kujawsko-pomorskiego tereny o mało 

urozmaiconej konfiguracji terenu. Jednak lokalnie w strefach krawędziowych dolin i 

pradolin rzecznych oraz rynien jeziornych deniwelacje sięgają 40 m, a nachylenie zboczy 

przekracza 30˚. Strefy te powinny zostać wyłączone z zabudowy. Należy także do 

minimum ograniczać przekształcenia istniejącej rzeźby terenu. W celu umacniania skarp 

należy wprowadzać zadrzewienia, a jako formę użytkowania terenu preferować trwałe 

użytki zielone zamiast gruntów ornych. 

Większość wód powierzchniowych województwa kujawsko-pomorskiego nie 

odpowiada przyjętym klasom czystości. Dlatego niezbędne są działania prowadzące do 

pełnego uporządkowania gospodarki ściekowej. Każda gmina posiada własną bądź posiada 

możliwość odprowadzania ścieków do oczyszczalni. Niezbędna jest dalsza rozbudowa 

sieci kolektorów sanitarnych i objęcie kanalizacją wszystkich zespołów zabudowy, 

zwłaszcza na obszarach o ponad 2000 RLM zgodnie z zapisami Krajowego Programu 

Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

Dalsza rozbudowa kolektorów ściekowych niezbędne jest w celu poprawy jakości 

wód, eliminacji punktowych źródeł zanieczyszczeń ora dla poprawy jakości życia 

mieszkańców. Budowa kanalizacji pozwoli na pozyskanie nowych terenów 

inwestycyjnych. 

Ocena jakości powietrza atmosferycznego na terenie województwa kujawsko-

pomorskiego prowadzona przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska nie 

stwierdziła się naruszeń obowiązujących norm. Uprawnione jest zatem twierdzenie, że 

emisje pyłów i gazów nie mają niekorzystnego wpływu na ogólny stan zanieczyszczenia 

powietrza atmosferycznego w województwie. Warto zauważyć prowadzone od kilku lat 

działania na rzecz zmiany systemu ogrzewania z tradycyjnych (węglowych) na przyjazne 

środowisku (olejowe, gazowe) oraz modernizacje kotłowni węglowych. Niestety wysokie 

koszty paliw ekologicznych hamują te procesy. W odniesieniu do tzw. „niskiej emisji” 

energetycznej, szczególnie na obszarach o skoncentrowanej zabudowie mieszkaniowej, 

usługowej i przemysłowej w miastach, należy w dalszym ciągu propagować i wspierać 

stosowanie paliw ekologicznych: lekkiego oleju opałowego, biomasy itp., 

Ważnym działaniem w zakresie poprawy stanu powietrza atmosferycznego jest 

również modernizacja dróg. Niezbędna jest modernizacja nawierzchni dróg oraz budowa 

obwodnic miast. W szczególności należy dążyć do „wyprowadzenia” ruchu tranzytowego 

z Bydgoszczy, Torunia, Włocławka, Grudziądza i Inowrocławia oraz innych miast (np. 

Rypin, Lipno, Chełmno, Kowal, Tuchola, Kowalewo Pomorskie, Brodnica, Sępólno 

Krajeńskie, Żnin i Strzelno. 

System ekologiczny województwa kujawsko-pomorskiego nie został jeszcze 

optymalnie ukształtowany. Sukcesywne badania naukowe i obserwacje powinny 

prowadzić do udokumentowania i następnie objęcia ochroną ciekawych przyrodniczo 

tworów przyrody i atrakcyjnych krajobrazowo terenów. Możliwe są korekty obszarów 

chronionych, lecz należy unikać uszczuplania powierzchni terenów prawnie chronionych. 

Należy zwrócić uwagę na rygorystyczne zakazy obowiązujące na obszarach chronionego 

krajobrazu, które swym zasięgiem obejmują prawie 20% terytorium województwa. W 

szczególności kontrowersyjny jest zakaz lokalizowania obiektów budowlanych w pasie 
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szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i innych zbiorników wodnych oraz zakaz 

wydobywania do celów gospodarczych kopalin. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na ochronę najcenniejszych przyrodniczo 

terenów województwa. Są to tereny ustanowionych obszarów specjalnej ochrony ptaków 

Natura 2000, proponowane specjalne obszary ochrony siedlisk Natura 2000, rezerwaty 

przyrody, parki krajobrazowe, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe i użytki ekologiczne. 

Wszelkie działania inwestycyjne na tych obszarach wymagają przestrzegania określonych 

zasad gospodarowania, przeprowadzenia analizy ich wpływu na środowisko i uzgodnienia 

z odpowiednimi organami. Należy także przestrzegać standardów zagospodarowania 

przestrzeni na obszarze funkcjonalnym „Zielone Płuca Polski” oraz dążyć do utworzenia 

rezerwatu biosfery „Bory Tucholskie”. 

Podstawowe zalecenia w zakresie ochrony zasobów  kopalin to: 

 maksymalne ograniczenie trwałych przekształceń powierzchni ziemi w 

wyniku eksploatacji kopalin, 

 likwidację i rekultywację wszystkich „dzikich” miejsc eksploatacji kopalin, 

 odstąpienie od pozyskiwania torfów w dnach dolin i rynien, 

 respektowanie zakazu tworzenia stawów hodowlanych nad złożami torfów. 

Należy dążyć do maksymalnego powiększenia terenów leśnych. Lasy stanowić 

będą „zielone płuca” miast (Bydgoszcz, Toruń, Włocławek, Grudziądz), wzbogacać 

walory fizjonomiczne krajobrazu i stanowić terenu rozwoju funkcji turystycznej i 

rekreacyjnej (Bory Tucholskie, Pojezierze Brodnickie, Pojezierze Gostynińsko-

Włocławskie, Kotlina Torunska). W sąsiedztwie dróg lasy będą pełnić funkcję izolacyjną. 

Zaleca się unikanie lokalizacji zakładów mogących stać się przyczyną wystąpienia 

poważnej awarii przemysłowej oraz należy określić trasy dopuszczone do transportu 

substancji niebezpiecznych z ominięciem centrów miast. 

 

7. WNIOSKI DO PROJEKTU ZMIANY PLANU  

 Analiza uwarunkowań ekofizjograficznych obszaru województwa kujawsko-

pomorskiego pozwala na sformułowanie wniosków i wytycznych do projektu zmiany 

planu zagospodarowania przestrzennego. Wnioski te powinny zostać również 

wykorzystane przy opracowaniu prognozy oddziaływania na środowisko projektu zmiany 

planu. Jako najważniejsze wytyczne należy wymienić: 

 pod zabudowę należy przeznaczać tereny o niskiej przydatności rolniczej, 

 należy zaprojektować modernizację układu komunikacyjnego, który w szczególności 

uwzględnić potrzebę poprawy jakości życia mieszkańców największych miast oraz 

pozostałych miast zagrożonych ponadnormatywnymi poziomami dźwięku (hałasu 

komunikacyjnego), 

 należy kontynuować działania nad rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej oraz 

sukcesywnie modernizować przestarzałe technologicznie oczyszczalnie ścieków, 

 należy w dalszym ciągu sukcesywnie zastępować tradycyjne systemy grzewcze 

(węglowe) przyjaznymi środowisku (gaz, olej, biomasa, energia słoneczna), 

 należy zapewnić pełną ochronę wszystkich obszarów prawnie chronionych przez 

przestrzeganie określonych zakazów i zasad gospodarowania na tych obszarach, 

 należy zabezpieczyć walory przyrodnicze rezerwatów przyrody przed degradacją 

przez opracowanie planów ochrony dla wszystkich rezerwatów, 
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 należy dążyć do uszczegółowienia zasad gospodarowania na obszarach Natura 2000, 

terenach parków krajobrazowych poprzez opracowanie dla nich planów ochrony, 

 należy rozważyć zmiany granic Chełmińskiego Parku Krajobrazowego w rejonie 

miasta Chełmna, 

 należy zweryfikować zakazy obowiązujące na obszarach chronionego krajobrazu oraz 

rozważyć zmiany granic niektórych obszarów, w szczególności w rejonie: Brodnicy, 

Golubia-Dobrzynia, Nieszawy, Koronowa, Żnina, 

 należy przestrzegać zakazów obowiązujących w strefach ochronnych ujęć wody, 

 na terenach głównych zbiorników wód podziemnych należy przestrzegać reżimów w 

zakresie gospodarki wodno-ściekowej, 

 należy bezwzględnie wykluczyć lokalizację zabudowy na terenach zagrożonych 

bezpośrednim niebezpieczeństwem powodzi. Należy podjąć działania zmierzająca do 

ograniczenia zagrożenia powodziowego, 

 wzdłuż głównych dróg należy wyznaczać wolne od zabudowy mieszkaniowej pasy 

terenu, na które należy wprowadzać różnopostaciowe formy zieleni o funkcji 

izolacyjnej i ochronnej, 

 wprowadzanie zabudowy jest wykluczone na terenach o wysokich spadkach i na 

terenach o niekorzystnych warunkach geologiczno-gruntowych, 

 należy unikać wprowadzania zabudowy na gruntach pochodzenia organicznego, 

 dla nowego zainwestowania należy przewidywać powierzchnie biologicznie czynne, 

 należy chronić wszystkie obiekty zabytkowe, w szczególności obiekty wpisane do 

rejestru zabytków. W szczególności ochronie podlega Zespół Staromiejski Torunia 

wpisany na listę UNESCO, osadę obronną w Biskupinie i zespół średniowieczny 

miasta Chełmna, 

 zakaz zabudowy obowiązuje na terenie stanowisk archeologicznych eksponowanych 

w terenie i w ich otoczeniu, 

 na terenie stanowisk archeologicznych nieeksponowanych w terenie zainwestowanie 

jest możliwe po przeprowadzeniu szczegółowych badań archeologicznych, 

 z uwagi na wysokie walory przyrodnicze, krajobrazowe i kulturowe obszaru 

metropolitalnego zabudowa powinna cechować się wysokimi walorami 

architektonicznymi i estetycznymi, nie wprowadzając dysharmonii w krajobrazie, 

 przy realizacji zabudowy oraz nowych ciągów komunikacyjnych należy ograniczyć 

prowadzenie prac ziemnych naruszających w sposób trwały rzeźbę terenu. 


